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YRKESETIKK:

Hva skjer når «far går på bar i Dar»?
Utviklingsminister Erik Solheim sier til Bistandsaktuelt at han var sjok-
kert over hvordan nordiske bistandsarbeidere oppførte seg på «hore-
husene i Nairobi» på 1980-tallet, men er forholdene blitt noe bedre?
Våre zambiske journalister rapporterer fra nattelivet i afrikanske stor-
byer. Møt også norske «Torbjørn» i hans jakt på «de små sorte».

TEMA: BISTANDSARBEIDER OG SEX-KJØPER – side 13-16

BISTANDSPOLITIKK:

Solheim
vil gi norsk 
bistand til
røde land i
Sør-Amerika
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Statsminister Jens Stoltenberg poserte villig for fotografene under sitt besøk på et barnesykehus i New Delhi i desember i fjor. FOTO: HEIKO JUNGE/SCANPIX

2006

Utgitt
av Noradapril

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.no

Stoltenbergs baby
vokser og vokser
Planlegger å gi 500 millioner kroner til vaksinering av barn i India

■ Ingen er i tvil om at innsatsen for
vaksiner til verdens barn er statsminister
Jens Stoltenbergs «baby». Det sterke per-
sonlige engasjementet har kommet klart
til syne under statsministerens reiser 
i fattige land, og med årene har det også
blitt svært synlig i bistandsbudsjettet.  

■ En fjerdedel av den norske helse-
bistanden går i dag til vaksinealliansen
Gavi.  

■ Og det stopper ikke der. Stoltenbergs
egen spesialrådgiver i vaksinespørsmål,
Tore Godal, bekrefter at det blant annet

er planer om å bevilge ytterligere 500
millioner kroner over fem år til en stor-
stilt vaksinasjonskampanje i India.
Dette blir i tilfelle den største enkelt-
bevilgning til helsebistand i ett land som
noen gang er gitt.

Side 4-6



MENINGER . 3bistandsaktuelt • 3/2006

AV GUNNAR ZACHRISEN, 
BISTANDSAKTUELT

«BISTANDSAKTUELT ER FULL av of-
ferroller fordi virkeligheten er det»,
skriver Plan Norges informasjons-
sjef Birger Baug (se side 2) som svar
på et intervju undertegnede har
gitt til avisen Vårt Land. Og han har
– med forbilledlig humoristisk
snert! – sakset noen klipp med «sul-
tent barn», «gråt» og «død» blant de
om lag 4000 artiklene vi har trykket
gjennom årenes løp.

Det Baug prøver å si er vel rett
og slett at det er mye nød og elen-
dighet i utviklingslandene, og han
har selvsagt rett. Det er mye nød og
elendighet – men også veldig mye
annet!, og begge deler vil avspeile
seg i de reportasjene Bistandsaktu-
elt bringer. Selvsagt. 

Jeg hadde vært mer bekymret
hvis Baug hadde påstått at «gråt-og-
nød»-reportasjer var et typisk trekk
ved vårt fagblad. Eller om han had-
de skrevet at vi ofte brakte bilder av
hvite mennesker som strøk svarte
barn over kinnet. For det hadde
vært svært langt fra sannheten. Sna-
rere tror jeg leserne vil være enige i
at Bistandsaktuelt prøver å gi et ny-
ansert bilde av virkeligheten i utvik-
lingsland. Og vi prøver helt bevisst å
unngå de virkelighetsfjerne bildene
av hvite norske kjendiser som tilsy-
nelatende trøster verdens fattige.
Eller vi bruker «propaganda-bil-
dene» i en bevisst hensikt for å
understøtte et journalistisk bud-
skap (slik som på denne utgavens
førsteside).

SPØRSMÅLET ER imidlertid om
Plans informasjonssjef kan si det
samme om sin egen informasjons-
virksomhet og markedsføring. Da
jeg overfor Vårt Lands journalist ka-
rakteriserte denne virksomheten,
brukte jeg uttrykk som «ameri-
kansk tilnærming» og «offerrolle».
Det jeg tenkte på var særlig de vel-
kjente tv-reklamene og tv-kampan-
jeinnslagene med vakre barn i ut-
viklingsland som stirrer bedende
inn i kameralinsene og de samme
barna i møte med kjernesunne nor-
ske kjendiser. Dette er barneøyne vi
skal synes synd på. Barneøyne som
tilsynelatende er alene i en verden
preget av nød, fattigdom og syk-
dom. Men de tilhører barn som til-
synelatende opplever et stort øye-
blikk i møte med det snille landets
snille hjelpere. 

«DETTE PROGRAMMET skapte over-
hodet ikke innsikt om Afrika. Hva
som fremsto var Afrika som en sjel-
dent ren kulisse for utstilling av
norsk godhet», skrev professor Terje
Tvedt i «Maktutredningen» om Fad-
deraksjonen som Plan gjennomfør-
te i desember 2002.

JOHN ARNE RIISE, Åge Hareide og
Gro Hammerseng. Alle tre har nylig

vært på prosjektbesøk invitert av
Plan. Men hvilken relevans har de
egentlig for fattige barn i Afrika –
annet enn at de hver for seg er enda
en hvit kjendis som er ute på en
kort sightseeing i de fattiges ver-
den? Men for kjendisers image-byg-
ging i 2006 er det uovertruffent, for
TV2 er det god reklame for seg selv.
Og for Plans kampanjesekretariat
gir det klingende mynt i kassen. 

Hvorfor være opptatt av dette?
For barna i utviklingsland trenger
jo pengene? Jo, men har ikke bi-
standsorganisasjoner (her er det
fler enn Plan som synder) også et
ansvar for å gi et rimelig korrekt bil-
de av virkeligheten? 

For det er ikke «de hvite hjelper-
ne» – enten de framstår i John Arne
Riises eller Sandro Parmeggianis
skikkelse – som egentlig betyr noe
for at barn i Senegal skal få trygghet
og velferd. Derimot er det familie,
naboer og venner, lokale skolelæ-

rere og helsepersonell. (Hvor synli-
ge er de i Plans tv-kampanjer?) 

Den kenyanske redaktøren Nel
Lwali satte for åtte år siden i Bi-
standsaktuelt ord på det mange
afrikanere har gitt uttrykk for:

«… jeg vil så gjerne at folk rundt
i verden skal oppdage at mitt konti-
nent stort sett er befolket av intelli-
gente og arbeidsomme mennesker
som lever i fred og som har det bra.
Vi afrikanere har også lyst til å være
stolte av oss selv, som Norge er det
når de vinner VM på ski eller tjener
nye milliarder av dollar på salg av

olje. Det er ikke
noe moro alltid å
bli synes synd
på.» 

Gunnar Zachrisen er
redaktør for Bistands-
aktuelt.

AV BIRGER BAUG, PLAN

DET MÅ VÆRE så fryktelig deilig å
være 100 prosent offentlig finansi-
ert, og dermed kunne lulle seg inn i
et drømmebilde av hvordan verden
egentlig burde være.

For all del; jeg er ikke veldig sint
på «bistandsredaktøren», slik Vårt
Land omtaler Bistandsaktuelts re-
daktør Gunnar Zachrisen 2. mars.
Jeg er bare litt oppgitt, og hans lett-
vintheter i Vårt Land fortjener noen
kommentarer.

Jeg legger dog ikke skjul på at
jeg er en smule lei av at noen få, fas-
te kritikere i denne sektoren skal
mene så sterkt om Plan, uten å vite
hva de snakker om eller hva vi hol-
der på med. Har de samme bak-
grunnskunnskap om det øvrige de
mener noe om, har sektoren et pro-
blem.

Jeg har imidlertid ikke tenkt å gi
opp. Er jeg heldig, kanskje en eller
to av kritikerne leser dette (i smug,
vil jeg anta), og da må det være lov å
håpe at de denne gang tenker litt
over det de har lest også.

TIL SAKEN: Vårt Land hadde 2. mars
en større sak om at Plan vokste raskt
videre. Zachrisen beskyldte Plan for
«amerikansk tilnærming» i sin kom-
munikasjon og for «å framstille folk
i den tredje verden i en offerrolle»
(«den tredje verden» er for øvrig et
meget belastende og politisk ukor-
rekt uttrykk, Zachrisen. Vi bruker
det aldri).

Noen sitater for å illustrere hva
Zachrisen snakket om:

«Et sultent barn i landsbyen Ga-
lafu venter på at moren skal lage
maisgrøt. Trøsten er en umoden
mango… To år gamle Alex får en
mangoskive. Kraftløst suger han på
den… Hele dagen står innbyggerne
der, ropene er desperate og kan
høres langt unna. Ingen gjødsel nå
betyr sult også neste år». «Jeremonia
(3-4 år) er for sjuk til i det hele tatt å
registrere at hun har «fint besøk»
(Norges tidligere utviklingsminis-
ter, red. anm.) ved sjukesenga. Den
lille jenta, som bestemoren anslår
til å være mellom tre og fire år gam-
mel, er hiv-smittet, underernært og
har lungebetennelse.» «Fasika – 17 år
og familiens overhode… Da mamma
døde, skjønte jeg at hun aldri ville
komme tilbake. Jeg bare gråt og
gråt, forteller Enfutatalsh, 10 år
(nummer to fra venstre).»

Virkeligheten? Ja. Offerroller? Ja.
Barn? Ja. Plan Norge? Nei. Sitatene
over er alle hentet fra Bistandsaktu-
elt.

FOR Å SI DET ENDA KLARERE: Bi-
standsaktuelt er full av offerroller,
fordi virkeligheten er det. I avisa di,
Zachrisen, blander du det med an-
net stoff, slik at du får satt globale
og lokale strukturer på dagsorden.
Du får dermed forklart at vi kan en-
dre de globale strukturene, slik at
ingen trenger å være ofre. 

I Plan Norge blander vi dette
stoffet i våre ulike kommunika-
sjonsverktøy, slik at vi får satt både
globale og lokale strukturer på dags-
orden overfor faddere og andre støt-
tespillere. Vi får dermed forklart at
vi kan endre de globale strukturene
slik at ingen trenger å være ofre. I til-
legg bruker vi mye plass på å fortelle
at det er «de fattige» som endrer
hverdagen sin. Ikke vi.

Den største forskjellen mellom
Bistandsaktuelt og Plan Norge, er
ulike nivåer i kommunikasjonssy-
klusen. Det skyldes at Plan er en i
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Fra Plan Norges siste markedskampanje? Neida, fra Bistandsaktuelts spalter. COLLAGE: PLAN NORGE 

debatt

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg,
kronikker, reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke
komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

MÅNEDENS SITAT:

«Det er et fantastisk gap
mellom ord og handling i
norsk miljøbistand. Det

hele er en politisk parodi»

Generalsekretær i Verdens naturfond
(WWF), Rasmus Hansson.

VG 4. mars 2006

Fotballspillerne Thomas Myhre og John Arne Riise sprer glede blant Plans
fadderbarn i Senegal. FOTO: PLAN NORGE/SCANPIX 

Bistands-
aktuelt er
full av offer-
roller, fordi
virkeligheten
er det.

Valgets kval
Ansvarlig forvaltning av norsk bistand fordrer
et gjennomtenkt syn på blant annet valg av
samarbeidsland. Samtidig har ønsket om å
konsentrere bistanden om færre land lenge
lagt klare føringer for den norske innsatsen. 

I 2001 var Norge engasjert på en eller annen
måte i 117 land og områder. Det store antallet
skyldes først og fremst støtten som kanalise-
res gjennom det flernasjonale systemet og
norske frivillige organisasjoner. Den geogra-
fiske spredningen har fått lov å skje selv om
det i ulike stortingsdokumenter er slått fast at
bistanden skal konsentreres om et fåtall land
og regioner.

Det er i dag sju land i gruppen «hovedsamar-
beidsland» og 18 i gruppen «andre samar-
beidsland». En gjennomgang av norsk bi-
stands historie viser at det ofte er tilfeldighe-
ter og aktive interesse- og pressgrupper i Nor-
ge som forklarer hvorfor et land er plassert i
en av de to kategoriene. I mange tilfeller er
det politiske årsaker og ikke graden av fattig-
dom som har vært utslagsgivende for det nor-
ske bistandsengasjementet. Erfaringsmessig
skal det mye til før et land som først er inklu-
dert i en av disse gruppene, mister sin status.
Vi har sett det med land som ikke lenger reg-
nes blant de minst utviklete landene eller
ikke lenger ønsker norsk stat-til-stat-bistand.
Og vi har i enkelte land opplevd at Norge
enten er blitt kastet ut eller selv har trukket
seg ut av politiske grunner.

Det kan settes spørsmålstegn ved sammenset-
ningen av prioriterte samarbeidsland. Hvorfor
har for eksempel det lille utfattige og kystløse
fjellandet Lesotho alltid falt utenfor? Burde
ikke Lesotho være et naturlig samarbeidsland
og støttes i sin demokratiske utvikling og en
aktiv politikk for korrupsjonsbekjempelse? På
den annen side kan det reises spørsmål om
hvilket tidsperspektiv vi bør operere med: Bi-
standsinnsatsen i det enkelte land bør utvil-
somt være av en viss varighet, men hvor lenge
skal vi bli – for eksempel i land som Tanzania,
hvor vi har vært engasjert i mer enn 40 år? 

Det arbeidet som nå er i gang med sikte på å
utvikle en ny og samlet norsk Afrika-politikk,
gir anledning til å drøfte hvilke partnere Nor-
ge skal samarbeide med. Er de afrikanske lan-
dene som nyter godt av langsiktig utviklings-
samarbeid med Norge i dag, også de rette
partnerne i morgen? Hvor mange prioriterte
samarbeidsland bør vi ha? Kanskje tiden er
moden for en større konsentrasjon av den
norske innsatsen, med utgangspunkt i det
overordnete mål for norsk bistand – fattig-
domsbekjempelse.
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Mer bistand til landbruket
AV AKSEL NÆRSTAD, UTVIKLINGSFONDET

Lønnsomt å investere 
i vann og sanitær
AV HANS OLAV IBREKK, AVDELING FOR MILJØ 

OG NÆRINGSLIV, NORAD

Norges eksport av fred og våpen
AV KJETIL FRED HANSEN, IDÉGRUPPEN NORD/SØR

Er Verdensbanken bra 
for de fattige?
AV CHRISTOFFER KLYVE, UTVIKLINGSFONDET

Med John Arne til Afrika

debatt

HØGSKOLEN 
I AGDER
er en av de
største
høgskolene i
Norge med
virksomhet i
Kristiansand,
Grimstad og
Arendal.
Den faglige
virksomheten er
organisert i 
7 fakulteter.
Høgskolen har
over 8000
studenter og 840
ansatte.

HØGSKOLEN I AGDER

FØRSTEAMANUENSIS I 

UTVIKLINGSSTUDIUM
Ref. 25/06
Høgskolen i Agder har ledig inntil to stillin-
gar som førsteamanuensis knytt til Fakultet
for økonomi og samfunnsfag, Institutt for
utviklingsstudier. Stillingsbetenkning og 
nærare opplysningar ved studieleiar 
Jonathan Baker, tlf 38 14 16 74,
e-post Jonathan.Baker@hia.no.
Søknad med CV og stadfesta kopiar av
vitnemål og attestar i fire eksemplar skal
sendast Høgskolen i Agder,
Personalseksjonen, Serviceboks 422,
4604 Kristiansand S merkte med ref.nr.
innan 25.04.06.
Full utlysing på www.aetat.no og
www.hia.no.

ANNONSE

hovedsak privat finansiert bistands-
organisasjon, som i første instans
snakker til folk utenfor sektoren,
mens dere er en 100 prosent offent-
lig finansiert avis, som snakker til
folk i sektoren – hele tiden. Men tit-
ler og artikler i Bistandsaktuelt er
ofte til forveksling lik dem du finner
i Planposten.

Plan har lenge måttet leve med
en rekke, totalt feilaktige myter om
hva vi driver med, deriblant den fra
Zachrisen. Vi måtte også lenge leve
med at vi drev en-til-en-bistand (til
tross for at Plan faset ut ordningen
for 30 år siden), at vi ikke var lokalt
forankret i programlandene (vis
meg en organisasjon som er mer lo-
kalt forankret enn Plan) og at vi had-
de høyt kostnadsnivå (ingen bruker
relativt sett mindre penger på inn-
samling enn Plan Norge). Disse my-
tene er nå så ugjendrivelig tilbake-
vist at ingen lenger våger seg frampå
med dem.

Er det flere myter igjen der ute,
kom med dem! Det skal være meg
en glede å svare. Imens driver vi med
det som er viktigst for Plan: oppfyl-
ling av barns rettigheter og kampen
mot fattigdom verden over. 

Birger Baug er informasjonssjef i Plan Norge.

400 mill. barn 
uten rent vann
Unge deltagere i Children’s World
Water Forum oppfordrer verdens
ledere til å gjøre noe med at 400
millioner barn i verden ikke har
tilgang til rent vann.

Mer enn 100 barn fra både fat-
tige og industrialiserte nasjoner

deltok på Children’s World Water
Forum, et møtested hvor unge
kan fremme sine meninger og sitt
syn om vannsituasjonen.

– Vannrelaterte sykdommer
dreper et barn hvert 15. sekund og
er årsaken til mye av verdens syk-
dommer og underernæring, sier
UNICEFs toppsjef Ann M. Vene-
man. 

Det er barna som betaler den
høyeste prisen i en verden hvor
over en milliard mennesker ikke
har tilgang til sikkert vann og en
av tre mangler toalett. Vanlig
diaré tar livet av 4500 barn 
under fem år hver dag, og er den
nest høyeste dødsårsaken blant
barn. 

notis



4 . AKTUELT 3/2006 • bistandsaktuelt AKTUELT . 5bistandsaktuelt • 3/2006

og det å se vaksiner i et større nasjo-
nalt helseperspektiv, er én av hoved-
innvendingene mot Gavi. En inter-
nasjonal ekspertgruppe som har
sett på globale helseinitiativer for
smittsomme sykdommer (Health
System Capacities in Developing
Countries and Global Health Initia-
tives On Communicable Diseases)
trekker fram India og Kina som ek-
sempler på steder der Gavi-initiati-
vene i for liten grad er forankret i
landenes totale helsesatsing – men
opererer på siden av dette. 

«Dette fordi Gavi har fokusert på
økonomisk bærekraft av egne pro-
grammer, og ikke vært tilstrekkelig
involvert i overordnede helsespørs-
mål og problemstillinger knyttet til
ressurskapasitet på nasjonalt nivå
og konsekvenser ved omrokkering
av midler til vaksinering i forhold til
andre helsesektoraktiviteter», heter
det i notatet fra ekspertgruppen. 

Dyrere vaksiner og monopol. En an-
nen hovedinnvending mot Gavi er
at vaksinealliansen framfor å foku-
sere på det gamle, ordinære vaksine-
regimet har introdusert nye og dy-
rere vaksiner. Mens de tradisjonelle

basisvaksinene kostet 1-2 dollar per
barn, koster de nye såkalte kombina-
sjonsvaksinene om lag 10 dollar. Go-
dal bekrefter prisforskjellen.

– Det viktige her er å skape et
marked, slik at flere produsenter be-
gynner å utvikle kombinasjonsvak-
siner. Vi forventer derfor en prisre-
duksjon når flere aktører er på mar-
kedet, forteller Godal, 

Legemiddelprodusenten Glaxo-
SmithKline er i dag eneprodusent
av kombinasjonsvaksiner. Men på
Gavis nettsider nevnes det at 11 pro-
dusenter nå har søkt om å produ-
sere denne vaksinen.

– Derfor forventer vi en betydelig
reduksjon i pris. Men det vil alltid
være en periode hvor vaksinene vil
være dyrere, der det internasjonale
samfunnet må investere før motta-
kerlandet kan overta, forteller Go-
dal og forklarer at Gavi nå har for-
lenget tidshorisonten for støtte fra
2005 til 2015 – en såkalt broperiode.
Gavi dekker kostnadene som går ut-
over det alliansen regner med at
den endelige prisen på vaksiner vil
ende opp på. 

Ti ganger så dyrt. Ekspertgruppen

som har sett på globale helseinitiati-
ver bruker Kenya og deres Expanded
Program of Immunization (KEPI)
som eksempel. Der var kostnaden i
utgangspunktet én dollar per barn.
Med Gavi er prisen tidoblet. 

«Hvert år har KEPI mottatt om
lag 100 millioner kenyanske shill-
ling fra sentrale myndigheter i støt-
te til vaksinering. Nå vil de be om
omkring 12 ganger så høyt beløp».

Ekspertgruppen skriver videre at
tilbakemeldinger fra landene selv –
både India, Kenya og Malawi – går ut
på at de prosjektene Gavi støtter had-
de vært mer bærekraftige dersom
Gavi hadde fokusert på rimeligere
vaksiner – og nye vaksiner kun der
det er mulig – noe som var utgangs-
punktet da Gavi ble startet opp.

Hva med de fattigste? Fokuset på re-
sultater i kappløpet om å nå tuse-
nårsmål 4 har også fått mange til å
spørre seg: Når man de fattigste – de
som er vanskeligst tilgjengelig og
derfor mer kostbart å nå? Eller blir
det slik at bare de som allerede har
fått de grunnleggende vaksinene –
der det allerede er et etablert et sys-
tem for vaksinering – som får påfyll

av nye og bedrede vaksiner?
– Klarer vi å nå over 90 prosent i

gjennomsnitt med basisvaksinene,
så er det veldig bra. For å stimulere
til dette lanserte vi et tiltak der mot-
takerlandene fikk 20 dollar for hvert
ekstra barn som ble vaksinert. Dette
for å nå de fattigste – de som bor i pe-
rifierien. Vi ba også landene om å gå
systematisk igjennom hvor barna
som ikke ble nådd var, og hvorfor.

Godal forteller at landene selv
står fritt til å bestemme hvordan dis-
se ekstramidlene skal brukes. 

– I mange tilfeller valgte myndig-
hetene å kjøpe inn sykler eller mo-
torsykler for å komme fram. Andre
land brukte pengene til å betale hel-
searbeidere ekstralønn for å jobbe i
periferien. Andre land igjen la disse
ekstramidlene til det vanlige helse-
budsjettet.

Ifølge Godal selv viser rapporte-
ringene på landnivå at om lag 70
prosent av disse ekstramidlene er
blitt brukt i distriktene.

– Men det viktige var å vurdere
resultatet – hvor mange barn som
ble nådd – og ikke hvordan pengene
ble brukt, sier Godal.

>>> forts. neste side

• SYNNØVE ASPELUND
Tore Godal var pådriver for etable-
ringen av Gavi, og var alliansens før-
ste generalsekretær (2000 til 2004). I
dag er han spesialrådgiver for stats-
minister Jens Stoltenberg  i Gavi-
spørsmål. Godal regnes som en tung
aktør i det internasjonale helsear-
beidet, og har blant annet lang farts-
tid i Verdens Helseorganisasjon
(WHO). Han kjenner Gro Harlem
Brundtland fra medisinstudiet. 

Som toppsjef i WHO gikk Gro
Harlem Brundtland i bresjen for
Gavi og var alliansens første styrele-
der (2000-2001).

Utenriksminister Jonas Gahr
Støre var Gro Harlem Brundtlands
høyre hånd i WHO, og også en pådri-
ver i Gavi-arbeidet.

Statsminister Jens Stoltenberg

Bill Gates er
Gavis største
bidragsyter –
Norge er 
nummer to.

Av de ti mil-
lioner barn
som dør år-
lig, er 2,2
millioner i
India.

Tore Godal, stats-
ministerens spesial-
rådgiver

’’
sonlig kontakt mellom ledere for å
få ting gjort.

For ambisiøse mål. En av hovedmål-
setningene da Gavi ble etablert, var
å å sørge for at 80 prosent av utvik-
lingslandene ville ha dekning på
minst 80 prosent i alle distrikter
mot difteri, stivkrampe, polio, mes-
linger og tuberkulose – såkalte basi-
svaksiner – innen utgangen av 2005.

– Hvor langt unna dette målet er
man i dag?

– Dette viste seg å være et for am-
bisiøst mål. I 2004 hadde Gavi-lan-
dene en snittdekning av basisvaksi-
ner på 74 prosent. Nå er det ikke
mange helsetjenester som når ut til
over 70 prosent av barna, så slik sett
kommer vaksinasjon bra ut.  Men
det er ikke bra nok, sier Godal.

Han forklarer at tallmessig var
det 30 millioner barn årlig som ikke
ble nådd med disse basisvaksinene
da Gavi startet opp. Dette er i dag re-
dusert til om lag 24 millioner barn
årlig.

– Fremdeles et altfor høyt tall,
sier han.

Fokuset nå må rettes mot inves-
teringer i helsetjenester samt det å

få fram nye vaksiner for å øke dek-
ningen, mener Godal.  I dag brukes
halvparten av midlene i Gavi til å
støtte helsesektoren i landene, mot
en tredel tidligere. 

– Jeg støtter en slik dreining.
Samtidig er det viktig at Gavi ikke
mister sitt fokus på vaksiner. Det
kan også være at Gavi ikke er rette
organ til å støtte opprustning av hel-
sesektoren. Kanskje bør dette være
en oppgave for bilaterale givere, sier
Godal. 

Mangel på perspektiv. Nettopp
mangel på ressurser i helsesektoren

Med Jens Stoltenberg som
statsminister er vaksiner og
barnehelse blitt den nye
storsatsingen for norsk
bistand. En fjerdedel av den
samlede norske helsebistan-
den går nå til vaksineallian-
sen Gavi. Og nå planlegger
Stoltenberg ytterligere 500
millioner kroner til India.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE 
OG SYNNØVE ASPELUND

I 15. etasje i høyblokken i regjerings-
kvartalet sitter Tore Godal (66). Tidli-
gere generalsekretær i Gavi og av
mange kalt «hjernen bak Gavi». Nå
skal  spesialrådgiveren for statsmi-
nister Jens Stoltenberg sørge for at
Norge lykkes med sin ambisjon om
å nå tusenårsmål 4 – å redusere bar-
nedødeligheten med to tredjedeler
innen 2015. 

– Med en statsminister som er di-
rekte engasjert, gir det oss store mu-
ligheter for å kunne bli en pådriver
internasjonalt, sier Godal.

– Hvorfor sitter du her på statsminis-
terens kontor og ikke i Utenriksdeparte-
mentet?

– Det må du spørre statsministe-
ren om. 

– Men organisasjonsmessig – hva er
fordelene og ulempene med å skape et lite
«minibistandskontor» her ved statsmi-
nisterens kontor?

– Det var bred enighet om at det
var ønskelig å ha en person her på
grunn av statsministerens spesielle
engasjement.

– Hvor involvert er statsministeren i
dette arbeidet? Følger han det daglig?

– Nei, jeg vil ikke si daglig. Men
han følger jo med og får regelmessig
orientering. Han er svært engasjert.
Det er en klar fordel at dette arbei-
det forankres på toppnivå.

Storsatsing i nye land. Gjennom en-
gasjementet for vaksiner har stats-
minister Stoltenberg satt sitt stem-
pel på bistandsbudsjettet. I år vil
Gavi-relatert støtte utgjøre nærmere
2,5 prosent av den totale bistanden.
I tillegg til innsats for å øke vaksine-
dekningen i typiske bistandsland,
satses det også stort på direkte norsk
samarbeid med atypiske bistands-
land som India, Pakistan og Nigeria.
Alle disse med statsledere som Jens
Stoltenberg har møtt personlig i lø-
pet av de siste månedene.

Lengst har arbeidet kommet i In-
dia – landet som høsten 2003 sa fra
at de ville avvikle all bilateral bi-
stand fra 22 givere, og heller klare
seg selv. Blant disse «utstøtte» var
også Norge.

– Inderne er interessert i et sam-
arbeid om å nå tusenårsmål 4. Vi
har ikke bundet oss opp til noe
ennå, men er nå i en utredningsfase
for å se om Norge kan bidra med noe
som vil være nyttig og effektivt, for-
teller Godal.

Den foreløpige planleggings-
rammen for India-satsingen er på
500 millioner kroner over fem år –
noe som i så fall vil være den største
norske enkeltbevilgningen til et
landprosjekt noen gang. Arbeidet
skal rettes mot fem delstater. Hoved-
formålet er å nå delstater der en har
mulighet til å nå mange barn, noe
som vil være et bidrag for å nå tusen-
årsmål 4. De regionene hvor barne-
dødeligheten er aller høyest, er fore-
løpig ikke involvert.

– Hvorfor disse landene, som ikke er
tradisjonelle norske bistandsland for
Norge?

– Statsministeren vil gjøre det
han kan for å nå tusenårsmål 4. Det-
te målet Av de ti millioner barn som
dør årlig, er 2,2 millioner i India. Vi
når ikke tusenårsmål 4 uten at bar-
nedødeligheten reduseres i de lan-
dene hvor flest barn dør, sier Godal.

I likhet med statsministeren er
han opptatt av at de norske midlene
skal gi resultater – og det raskt.

– En statsminister kan ikke lett
forholde seg til 20 små land. Men
han kan forholde seg enkelt til noen
få, store land, sier Godal.

Han legger til viktigheten av per-

Jens Stoltenberg gir poliovaksine til en liten gutt på Kasturba Hospital i India. Som statsminister sørger han for stadig flere bistandskroner til vaksiner. FOTO: HEIKO JUNGE, SCANPIX

Stoltenberg tar grep om bistanden
Vaksiner er blitt den største enkeltinnsatsen i norsk helsebistand
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VAKSINETILTAK SISTE 20 ÅR

■ I 1974 lanserte Verdens
Helseorganisasjon (WHO) pro-
grammet Expanded Programme
on Immunisation (EPI). Da var
mindre enn fem prosent av
verdens barn vaksinert mot
difteri, stivkrampe, polio,
meslinger og tuberkulose.

■ Universal Childhood Immuni-
sation (UCI) ble lansert i 1984
for å få fortgang i vaksinedek-
ningen. Målsetningen var vaksi-
ner til alle barn innen 1990. 

■ I 1990 lanserte Unicef et
tredje program: Vaccine Inde-
pendence Initiative (VII). Unicef
ønsket økt oppmerksomhet og
mer midler til vaksinering. 

■ Omtrent samtidig ble Chil-
dren’s Vaccine Initiative (CVI)
etablert. Utvikling av nye og
bedrede vaksiner sto sentralt.

■ I løpet av 1990-tallet gikk
dekningen ned til under 50
prosent i 19 land, de fleste
afrikanske.  

GAVI

■ I 1999 ble Global Alliance for
Vaccines and Immunization
(GAVI) startet. 

■ Gavi skulle jobbe videre med
målsetningen fra 1990 om full
vaksinedekning for alle barn.

■ Et tett samarbeid mellom
offisielle og private aktører skulle
skaffe penger raskt og oppnå
raske resultater ved å unngå
tungt byråkrati. 

TUSENÅRSMÅL 4:

■ Som et tillegg til Gavi-innsat-
sen utvikler Norge et program for
å nå FNs tusenårsmål 4 – en
reduksjon av barnedødeligheten
med to tredjedeler innen 2015. 

■ Større land som India, Pakis-
tan og Nigeria er aktuelle sam-
arbeidsland.

Arbeiderpartiet har frontet Gavi
har lenge hatt Gavi som sitt hjerte-
barn, og satt i styret i finansierings-
fondet til Gavi fram til han ble stats-
minister i fjor høst. Den største en-
keltendringen som den nye Stolten-
berg-regjeringen gjorde i bistands-
budsjettet den overtok fra Bondevik,
var å øke bevilgningen til Gavi med
200 millioner kroner.

Spesialrådgiver i Utenriksdepar-
tement, Sigrun Møgedal, jobber
med Gavi og koblingen til annet
internasjonalt helsearbeid. Hun er
sentral i Gavi, blant annet som Nor-
ges representant i styret (2005-07).
Møgedal var statssekretær i den for-
rige Stoltenberg-regjeringen (fra
2000). 

Både Jonas Gahr Støre og Gro Harlem Brundtland har vært pådrivere for Gavi. Her er de sammen i
WHOs hovedkvarter i 1998. FOTO: MORTEN UGLUM/AFTENPOSTEN/SCANPIX

Den største
enkelt-
endringen
var å øke
bevilgningen
til Gavi med
200 millio-
ner kroner.

Les hele
rapporten om
globale helse-
initiativer på:
www.umalele.org
/content/view/85
/109/



Tjener rått på automater
Ekspert på spilleavhengighet raser mot organisasjonenes dobbeltmoral
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Norske bistandsorganisasjo-
ner tjente om lag 700 millio-
ner kroner på spilleauto-
mater i 2005. – Dypt
umoralsk, sier psykiater
Hans Olav Fekjær som er en
av landets ledende eksperter
på spilleavhengighet.

• TOR AKSEL BOLLE
Norges Røde Kors, Redd Barna,
Norsk Folkehjelp, Flyktninghjelpen,
Regnskogfondet, Fadderbarnas
Framtid. De seks bistandsorganisa-
sjonene skaffer seg alle sammen
sårt tiltrengte penger fra spilleauto-
mater. 

Og det er snakk om mye penger.
Norges Røde Kors tjener klart mest
og hadde i 2004 rene inntekter på
640 millioner kroner fra spilleauto-
mater. Inntektene for 2005 forventes
å ligge på minst samme nivå. 

Røde Kors har inntekter fra nær-
mere 3400 automater og er den
eneste bistandsorganisasjonen som
selv står for driften av dem. 

I et stort oppslag i magasinet
Memo nylig fikk Røde Kors rettet et
ubehagelig søkelys mot sine spil-
leinntekter. Under tittelen «Tapper
taperne» påpekes det i artikkelen at
spilleautomatene ofte plasseres i
områder med sosiale problemer
fordi inntjeningen er bedre her enn
andre steder.  Røde Kors avviser
imidlertid at automatene plasseres
slik bevisst. 

– Det er klart jeg føler ansvar for
de som blir spilleavhengige, men
jeg synes det er dypt urettferdig 
å sette to svake grupper opp mot
hverandre, sier president i Norges
Røde Kors, Thorvald Stoltenberg, til
Memo. 

Frie penger. Selv om tallene ikke
kan sammenlignes med gigantinn-
tektene til Røde Kors, har også Redd
Barna, Norsk Folkehjelp og Flykt-
ninghjelpen betydelige inntekter
fra de blinkende «bandittene». I
2005 hadde disse tre organisasjone-
ne inntekter på henholdsvis 24 mil-
lioner kroner, 29 millioner kroner
og 16 millioner kroner fra spilleau-
tomater. 

Det er mye penger i seg selv, men
for organisasjonene har automa-
tinntektene også en verdi ut over
den rene kroneverdien. Automatene
er en av få kilder til såkalte frie mid-
ler – penger som organisasjonene
kan bruke akkurat slik de selv vil.
Denne muligheten har de ikke med
den statlige støtten fra Norad eller

Utenriksdepartementet, som er
bundet opp til programmer og pro-
sjekter.

Uetisk. Men om spilleautomatene
er lønnsomme for bistandsorganisa-
sjonene medfører de store proble-
mer for andre. Skadevirkningene av
Norges liberale lover for pengespill
er etter hvert godt dokumentert.
Man regner med at det er minst 70
000 nordmenn som har spillepro-
blemer, og for mange av dem er
automater det største problemet. 

Psykiater og overlege Hans Olav
Fekjær er en av Norges fremste ek-
sperter på denne problematikken
og jobber daglig med mennesker
som har fått livene sine ødelagt av
spilleavhengighet. Fekjær mener bi-
standsorganisasjonenes bruk av
automater er dypt uetisk. 

– Jeg vil påstå at det hver dag
oppløses familier i Norge på grunn

av spilleautomater og kan ikke med
min beste vilje fatte hvordan organi-
sasjonene rettferdiggjør disse inn-
tektene, sier Fekjær. 

Han har overhodet ingen forstå-
else for at organisasjonene trenger
pengene til et godt formål 

– Dette er som å ta penger fra de
blinde og gi til de døve. Det som
skjer her er at pengene kommer
inn, mens moralen forsvinner ut,
sier Fekjær.

Ikke komfortable. Redd Barna har
de tre siste årene tjent nesten 68
millioner kroner på spilleautoma-
ter. Ifølge tall fra Lotteritilsynet har
organisasjonen i dag 371 automater
spredd utover Norge, inntektene fra
en del av disse automatene deles
med Landsforeningen for hjerte og
lungesyke.

Ifølge markedsansvarlig i Redd
Barna, Tove Hauge, er organisasjo-
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nen godt kjent med de etiske dilem-
maene forbundet med automatinn-
tektene. 

– Vi er definitivt ikke komfor-
table med denne måten å tjene
penger på. Derfor har styret vårt i ja-
nuar besluttet at vi i år skal avikle
denne virksomheten slik at vi fra 1.
januar 2007 ikke lenger tjener peng-
er på automater, sier hun. 

Burde sluttet før. Hauge forteller at
det særlig er hensynet til barn som
spiller og barn av spilleavhengige
som veier tungt når organisasjonen
nå vil avvikle automatdriften.

– Men man har jo visst om skade-
virkningene forbundet med automater i
mange år. Burde dere ikke sluttet før?

– Jo, det burde vi. Hadde vi visst
at det ville tatt så lang tid å komme
fram til en avgjørelse om monopol
på automater eller ikke, ville vi slut-
tet før, sier hun.

Det Hauge sikter til er at Stor-
tinget allerede i 2003 besluttet at
Norsk Tipping skulle få monopol på
automatdriften her i landet. Men de
private aktørene på spillmarkedet
svarte med å bringe stortingsvedta-
ket inn for Den europeiske frihan-
delsorganisasjonen EFTA. Saken er
fortsatt ikke avgjort og organisasjo-
nene som tjener penger på automa-
ter har foreløpig fått forlenget lisen-
sen sin ut 2006.

Trenger pengene. Nyansatt general-
sekretær i Flyktninghjelpen, Tomas
Colin Archer, ser også de problema-
tiske sidene ved automatinntektene.

– Vi vet at automatene skaper
problemer for noen mennesker og
det er et etisk dilemma som vi stadig
diskuterer internt i organisasjonen,
sier Archer.

Han understreker samtidig at
automat-virksomheten er fullt lov-
lig og at «Flyktninghjelpen er for
alle tiltak som gjør det vanskeligere
å bli hektet på automatene».

– Automater er en av våre viktige
kilder til frie penger og vi trenger
disse inntektene for å utvikle orga-
nisasjonen videre. Samtidig jobber
vi jo hele tiden for å finne andre inn-
tektskilder, men i dagens situasjon
er ikke så lett, sier Archer.

Han understreker at automat-
inntektene, til sammen nærmere 50
millioner de tre siste årene, er vikti-
ge for Flyktninghjelpen.

70 000 nordmenn har alvorlige spilleproblemer, og for de fleste er automater det største problemet, vi-
ser en undersøkelse fra MMI. Undersøkelser viser også at aldersgrensen på 18 år ikke håndheves.

FOTO: BERIT KEILEN/SCANPIX 

Plan Norge: – Glassklart nei til automater
Generalsekretær i Plan Norge Sand-
ro Parmeggiani fastslår at det er
uaktuelt for hans organisasjon å be-
gynne med spilleautomater.

– Vårt nei til automater er glass-
klart, sier han. 

Plan-sjefen forteller at organisa-
sjonen fikk et lukrativt tilbud fra en
bensinstasjonskjede for noen år si-
den.

– Vi ble fort enige i organisasjo-
nen om å si nei. Vi vil ikke tjene
penger på den måten og særlig si-
den vi jobber med barn ville det
være helt feil for oss, sier Parmeggia-
ni. Han poengterer også at det er en
dyr måte å samle inn penger på. 

– Det er jo høye kostnader for-

bundet med automater. Måten vi
samler inn midler på er langt billi-
gere. Det er jo bare nok et argument
mot automater. Men det viktigste
for oss er altså det etiske, sier gene-
ralsekretæren i Plan Norge.

Også i Kirkens Nødhjelp har
man sagt klart nei takk til spilleau-
tomater.

– For oss er det en prinsipiell og
etisk avgjørelse. Vi hadde en intern
diskusjon om automater på 90-tal-
let, men allerede da visste vi jo mye
om skadevirkningene og vi besluttet
å la være, sier Leila Valvik Raustøl
som er sjef for kommunikasjons- og
innsamlingsavdelingen i Kirkens
Nødhjelp.

Dette er som
å ta fra de
blinde og gi
til de døve.

Hans Olav Fekjær,
psykiater.

’’

SPILLEAUTOMATER 
I NORGE

■ Norge har en Europas mest
liberale lover for spilleautomater,
og det finnes i dag over 17000
automater på norsk jord. 

■ I 2004 var brutto omsetning
på over 26 milliarder kroner.
Netto omsetning var på om lag 
5 milliarder kroner. 

■ Av dette fikk de private spill-
aktørene 1,9 milliarder kroner,
eiere av lokalet 1 mrd. kroner og
formålene (organisasjoner,
idrettslag, o.l.) 2,1 mrd. kroner. 

■ Man regner med at det er
minst 70 000 mennesker med
alvorlige spilleproblemer i Norge.
Folk med lav inntekt og lav ut-
dannelse er overrepresentert.

Kilder: Lotteri- og stiftelses-
tilsynet, samt boka «Spillegal-
skap – vår nye landeplage» av
Hans Olav Fekjær.

INNTEKTER

Organisasjonenes automatinntekter 2003-2005 
(netto inntekter):

Norges Røde Kors*: 1 150 000 000 kroner

Norsk Folkehjelp: 76 813 000 kroner

Redd Barna: 67 783 000 kroner

Flyktninghjelpen: 49 220 000 kroner

Care Norge: 27 593 000 kroner

Regnskogfondet: 2 466 000 kroner

Fadderbarnas framtid: 2 336 000 kroner 

Kilde: Organisasjonene.

*) Norges Røde Kors’ inntektstall for 2005 er ennå
ikke klare, dvs. kun tall for 2003 og 2004.

• LIV R. BJERGENE
Det er ikke bare landvalget som er
utradisjonelt i Norges storsatsing
for redusert barnedødelighet. Det er
også arbeidsmetoden for å skaffe
penger. Sammen med Storbritan-
nia, Frankrike, Sverige, Italia, Spa-
nia og Brasil har Norge sagt at vi vil
støtte det nye International Finance
Facility for Immunization (IFFIm). 

Finansieringstiltaket, som er ut-
arbeidet av Storbritannia og Frank-
rike, med britenes finansminister
Gordon Brown som frontfigur, er en
ny kreativ løsning for å skaffe raske
penger som kan brukes for å nå
tusenårsmålene. Det nye i denne
finanseringsordningen er at giver-
land går ut i kapitalmarkedet og
låner penger i obligasjoner for å
finansiere giverlandenes  løfter om
bistand. Ordningen skal med andre
ord bidra til å finansiere gapet
mellom det giverlandene lover å gi,
og det de faktisk bevilger – noe som
er et tilbakvendende problem i
internasjonal bistandspolitikk. 

Målsetningen er å skaffe til veie
fire milliarder dollar. Disse skal bru-
kes for å finansiere løfter om bi-
stand som giverlandene har lovet
fra 2006 til 2025. Ifølge anslag fra
Gavi vil IFFIm kunne redde over fem
millioner barn de neste ti årene.

Godal sammenligner IFFIm med
det å låne penger i banken for å kjø-
pe et hus.

– I dette tilfellet er det giverlan-
dene som går ut og låner penger i
markedet, slik at de får kontanter i
dag. Pengene kan investeres i for ek-
sempel nye vaksiner, slik at prisene
går ned – noe som på sikt vil være
lønnsomt.

Lånene blir ikke lagt til landenes
utenlandsgjeld, men registrert som
bistand.

– Slik får vi med giverland som
ellers ikke ville ha kommet på ba-
nen, sier Godal, og nevner land som
Spania, Frankrike og Italia. 

Ifølge Godal kommer utfor-
dringene med IFFIm først 10-15 år
fram i tid.

– Da er disse pengene brukt opp,
men giverlandene må fortsatt beta-
le på lånene. Spørsmålet er da om
en vil få en reduksjon i utviklings-
hjelpen. Men vi forventer at bistan-
den vil fortsette å øke og krabbe seg
opp mot 0,7 prosent i snitt, sier
Godal. 

>>> forts. fra side 4-5
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Nord-Uganda verre enn Irak
Krigen i Nord-Uganda tar tre ganger så mange liv som i Irak etter de al-
liertes invasjon. Det viser en rapport fra 50 frivillige organisasjoner
som arbeider i Nord-Uganda. Blant disse er også CARE, Redd Barna og
Flyktninghjelpen.

Rapporten er et regnskap over 20 år med krig i Nord-Uganda: Nær-
mere to millioner mennesker er drevet på flukt. De aller fleste er stuet
bort i trange og helsefarlige leirer, der folk er ute av stand til å forsørge
seg selv. 1000 mennesker dør hver uke som følge av krig og voldshand-
linger. 25 000 barn er kidnappet av opprørshæren, som består av 80
prosent barnesoldater.

– Dette er en av de lengste og mest blodige konfliktene på det afri-
kanske kontinentet. Samtidig er det en konflikt som burde vært løst
for lenge siden, sier utlandssjef Jens Mjaugedal i Flyktninghjelpen.
Han mener president Yoweri Museveni, som har styrt landet de siste
tjue årene, må ta ansvaret for at konflikten ennå ikke er løst. – Men hel-
ler ikke FN og det internasjonale samfunnet kan løpe fra sitt ansvar,
sier han.

FNs visegeneralsekretær, Jan Egeland, beskrev situasjonen i okto-
ber 2003 som «en av verdens største neglisjerte humanitære katastro-
fer». 

Les hele rapporten her: www.nrc.no/UgandaCSOPNU.pdf

300 mill. kroner til Afrikas Horn
Norge bidrar med mer enn 300 millioner kroner til de tørkerammede
landene på Afrikas Horn og til Kenya. Økt norsk innsats i Afrika står
sentralt for regjeringen. 

– Vi vil styrke arbeidet med forebygging av humanitære kriser og
tiltak for økt matvaresikkerhet i Afrika. De rammede landene har selv
et stort ansvar og vi vil støtte dem i dette, sier utviklingsminister Erik
Solheim (SV).

Afrika har de største humanitære behovene og det største antallet
flyktninger og internt fordrevne. I tillegg til at mange land preges av
væpnete konflikter, er lav matvaresikkerhet og underernæring et vok-
sende problem på Afrikas Horn, i Øst-Afrika og i det sørlige Afrika. 

– På Hornet er tørken verst i de sørlige delene av Etiopia og Somalia
og i det nordøstlige Kenya, i grenseområdet mellom de tre landene. I
alle landene er somaliere hardt rammet. Bidragene til FNs humanitæ-
re innsats er foreløpig svært få, noe som gir grunn til bekymring. Nor-
ge er blant de land som har bidratt både i forkant av krisen og som nå
styrker sin innsats, sier utviklingsminister Erik Solheim. 

For å forebygge og avhjelpe krisen på Afrikas Horn bidrar Utenriks-
departementet med 300 millioner kroner. Av dette går 70 millioner
kroner til nødhjelpsinnsats. De øvrige midlene brukes til mer langsik-
tige tiltak. I tillegg kommer Norges bidrag på 200 millioner kroner til
FNs nye nødhjelpsfond. Midler fra fondet vil bli brukt også på Afrikas
Horn.

Benn vil ha reformer i Washington
Utviklingsminister Erik Solheim får drahjelp fra Storbritannia i arbei-
det for reformer av multilaterale organisasjoner.  

Storbritannias utviklingsminister Hilary Benn vil gi utviklingslan-
dene større innflytelse i Verdensbanken og IMF. I en tale til parlamen-
tarikere og bistandsarbeidere nylig stilte Benn blant annet spørsmål
ved praksisene der USA utpeker Verdensbank-presidenten, mot at de
europeiske landene får avgjøre hvem som skal lede IMF. Han mente
USA og Europa må løsne grepet om institusjonene. Solheim er av sam-
me oppfatning:

– Jeg er absolutt enig i behovet for reformer, og kritisk til systemet
med at stemmevekten i Verdensbanken er en ren refleks av landenes
pengestøtte, sier Solheim. Han vil ta opp temaet med Storbritannia når
han i april skal delta i flere møter med den såkalte «gruppen av likesin-
nede» bistandsgivere. 

I sin tale kritiserte Hilary Benn også FN for sløsing og manglende
samordning, og også her har får han full støtte fra norsk side:

– Det er et dramatisk behov for tettere samarbeid mellom de ulike
FN-organisasjonene. Vi må gå i retning av å etablere ett program i hvert
mottakerland, sier Erik Solheim, som vil etablere systemer for å premi-
ere de som samarbeider med økte midler og straffe de som bygger opp
under motsetninger mellom de mange FN-organisasjonene. 

Nektes å hjelpe i Darfur
Regjeringen i Sudan nekter å la Flyktninghjelpen fortsette å drive den
største flyktningleiren i Darfur med 100 000 personer.

– Vi har fått vite at avtalen med myndighetene om drift av Kalma-
leiren i Darfur ikke vil bli fornyet. Flyktninghjelpen frykter for sikker-
het, liv og helse til internflyktningene, ettersom all nødhjelp til 100
000 barn og voksne vil kunne bli uten ledelse og koordinering, sier ut-
landssjef Jens Mjaugedal.

Flyktninghjelpen har ikke fått noen begrunnelse for hvorfor orga-
nisasjonen ikke lenger er ønsket

Myndighetene har gjennom de siste månedene gjort det enda van-
skeligere for humanitære organisasjoner å yte hjelp i konfliktherjede
Darfur. En stadig forverret sikkerhetssituasjon, direkte trusler mot
hjelpearbeidere og direkte motarbeidelse fra myndighetenes side gjør
at organisasjoner, inkludert FN, nå reduserer eller avslutter deler av
sitt hjelpearbeid. 

Sudanske myndigheter nekter også å la FN-styrker slippe inn i Dar-
fur. Siden angrepene mot befolkningen i provinsen startet i 2003, er
300 000 mennesker drept og over 1,8 millioner personer drevet på
flukt. I tillegg har 200 000 sudanere flyktet til nabolandet Tsjad.

notiser

Kartene viser framgangen av DTP3 (difteri, stivkrampe og
kikhoste) i Afrika fra 2003 til 2005. Vaksinedekningen av
DTP, som gis tre ganger, brukes ofte som en indikator for
hvor god/dårlig dekningen av vaksiner er. I Afrika har ifølge
Gavi Liberia, Elfenbenskysten og Kenya hatt tilbakegang i
DTP3-dekningen siden 2000. Som kartet viser får fortsatt
under 50 prosent av barna i Nigeria, Gabon og Den sentral-
afrikanske republikk DTP3-vaksiner.

NORSKE BISTANDSPENGER:

■ Norge har forpliktet seg til 
å gi tilsammen 6,2 milliarder
kroner til Gavi i perioden 2000-
2015.

■ Av disse pengene skal 27
millioner kroner gå til det nye
finaniseringstiltaket IFFIm
(International Finance Facility
for Immunization ) over en fem-
årsperiode.

■ Norge er nest største bidrags-
yter til Gavi, bare «slått av»
Microsoft-gründer Bill Gates og
hans «Gates Foundation». 

■ Tusenårsmål-programmene er
fortsatt under utarbeiding, men
det planlegges å bruke 500 mil-
lioner kroner over fem år i India.

Lånte penger skal gi raske vaksiner

2004

2003

Dekning for vaksinering mot difteri,
stivkrampe og kikhoste

rapportert fra Afrika

nov. 2005

Utenfor 
rapportområdet

50-79 %

≥ 80 % < 50 %

ingen data
2005



Satser på Sør-Amerika
Solheim vil gi olje-bistand til reformkrefter i USAs bakgård

50 prosent feil om miljø
Miljøsatsingen i bistanden sterkt overrapportert, viser konsulentrapport
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norsk bistand. Men ifølge Araldsen
vil en ny dreining mot Latin-Ameri-
ka ikke bety mer fokus på disse to
landene.

– Vi har rett og slett definert ut
hele Mellom-Amerika, siden vi aller-
ede er inne med regionbevilgning
der. Fokuset vil med andre ord være
på Sør-Amerika, sier hun. 

Bolivia peker seg ut som et svært
aktuelt land. En gruppe norske råd-
givere har allerede vært på et besøk i
landet for å diskutere mulighetene
for et samarbeid under «Olje for ut-
vikling»-programmet. Brasil (hvor
Norge fra før har et urfolksprogram)
og Ecuador kan være andre land. 

– Men en utfordring er å ikke se
blindt på landegrenser, for mye drei-
er seg om strømninger og bevegelser
over grensene. Et tema som urfolk
krever for eksempel en regional og
subregional tilnærming, sier Hege
Araldsen. 

Hun understreker også at ar-
beidsgruppa ikke bare skal se på
progressive krefter på venstresiden
som allerede har kommet seg til
makten, men også de som er i oppo-
sisjon. Den demokratiske opposisjo-
nen i Colombia kan være en potensi-
ell samarbeidspartner i den sist-
nevnte kategorien.

Farlig hvis mislykkes. Sju land i La-
tin-Amerika har i det siste fått ven-
streorienterte statsledere. Mens
Bush-administrasjon ser på utvik-
lingen med skepsis, liker Solheim
det han ser.

– Før var det en rotasjon av mak-
ten mellom overklasse og militære
eliter. Nå kommer det inn nye eliter
av en helt annen sort, og det ser jeg
på som kjempepositivt. Dette dreier
seg om brede folkelige bevegelser,
store fagforeninger, kirkelige orga-
nisasjoner og et vell av frivillige or-

ganisasjoner som det er interessant
for oss å ha kontakt med, sier utvik-
lingsministeren.

Han mener det kan bli farlig
hvis reformbevegelsene mislykkes.

– Hvis folk føler at dette ikke fø-
rer til noen forandring og forbe-
dring, kan det fort skape despera-
sjon. Ta for eksempel deler av Midt-
Østen, der man har prøvd ut og mis-
lyktes med både sosialisme, nasjo-
nalisme og vestlige verdier – og sit-
ter igjen med den fundamentalistis-
ke versjonen av islam som det enes-
te som gir noe håp, sier Solheim. 

Han understreker derfor at det
er viktig å gi «all mulig støtte til dis-
se mye kreftene i Latin-Amerika».

I et intervju med ukemagasinet
Memo sier Høyres stortingsrepre-
sentant, Finn Martin Vallersnes, at
bistand til Latin-Amerika er «et flott
tema», men han mener den bør
være uavhengig av sosialismebølgen
i regionen. Statssekretær Anne Sten-
hammer (SV) sier på sin side at hun
foreløpig ikke frykter at den nye
norske sjarmoffensiven i Latin-Ame-
rika vil vekke reaksjoner fra USAs
side.

Tallene for hvor mye bistand
som går til miljøtiltak er
overdrevne. Det bekrefter 
en ny uavhengig konsulent-
rapport. 

• ELLEN HOFSVANG
I tråd med konklusjonene i en
undersøkelse Verdens Naturfond
(WWF), Utviklingsfondet og Framti-
den i våre hender (FIVH) publiserte i
fjor, viser nå en konsulentrapport at
det skjer omfattende overrapporte-
ring av miljøtiltak i bistanden. 

Konsulentene fra Nordic Consul-
ting Group (NCG) har gjennomgått
både de bistandsprosjektene der
miljøorganisasjonene mente å ha
funnet feil og et tilfeldig utvalg av
40 andre prosjekter. På basis av den-
ne gjennomgangen kommer konsu-
lentene med en klar konklusjon:
Mange av prosjektene kan ikke kal-
les miljøprosjekter.

Halvparten feil. I det tilfeldige utval-
get finner de hele 57 prosent feil i
tiltakene der miljø er et delmål, og
47 prosent feil i prosjektene der mil-
jø er hovedmål. 

Feilføringen er systematisk i én
retning, ved at prosjekter er ført opp
som miljøprosjekter uten at det er
grunnlag for det. Derimot finner
ikke konsulentene noen tilfeller der
prosjekter som skulle vært ført som
miljøprosjekter er oversett. 

De mener derfor at både tiltak
og samlede utbetalinger til bistand
klassifisert som miljøtiltak i Norads
database er «sterkt overvurdert». Det
er denne databasen som er grunnla-
get for rapporteringen blant annet
til Stortinget om hvor mye bistand
som går til ulike formål. Både Uten-
riksdepartementet (UD), Norad og
ambassadene feilfører prosjekter.

– Vi er jo fornøyd med å få be-
kreftet det bildet som vi hele tiden
har ment er riktig. Men det er utro-
lig at det skal være nødvendig å
kjempe i halvannet år for å få aksept
for at dokumentasjonen vi har lagt

fram er riktig, sier generalsekretær
Rasmus Hansson i WWF-Norge. Han
mener feilrapporteringen viser at
både Stortinget og offentligheten
presenteres sterkt overdrevne tall
for miljøsatsingen i bistanden.

Færre feil. I sin rapport hevdet orga-
nisasjonene at miljøbistand var ned-
prioritert til tross for politiske utta-
lelser om at dette skulle prioriteres.
De viste til at andelen av bistanden
som går til miljøtiltak, inkludert
vann- og sanitærprosjekter, er bety-
delig redusert gjennom flere år. Fra
1999-2004 sank miljøbistanden fra
17 til 13 prosent av den bilaterale bi-
standen. Regjeringen mente der-
imot at det ikke var grunnlag for å
hevde at miljøbistand ble nedpriori-
tert, og viste til at målt i antall bi-
standskroner har miljøbistanden
økt noe. Det er i statistikken knyttet
til disse tallene det nå bekreftes be-
tydelige feil. 

– Dersom miljø skal prioriteres i
praksis, og ikke ende som selvbe-
kreftende symbolpolitikk må det
planlegges konkrete tiltak og settes
av penger. Penger er den mest kon-
krete forpliktelsen man har, sier
Rasmus Hansson. 

Motstand. Da organisasjonenes
undersøkelse ble lagt fram i forbin-
delse med behandlingen av utvik-
lingsmeldingen høsten 2004, ble de
kraftig imøtegått av utviklingsmi-
nister Hilde Frafjord Johnson og po-
litisk ledelse i Utenriksdepartemen-
tet. Daværende statssekretær Leiv

M
IL

JØ
-B

IS
TA

N
D

M
IL

JØ
-B

IS
TA

N
D lingsplanen vi nå venter på, sier Sø-

rensen. 
Sett i lys av UDs opplysninger til

Stortinget om at det «ikke er grunn
til å anta» at det begås feil som gir et
skjevt bilde, forventer hun at UD
raskt orienterer Stortinget om kon-
klusjonene i den uavhengige konsu-
lentrapporten.  

Selv om det nå kommer en
miljøhandlingsplan, er WWFs Ras-
mus Hansson ikke veldig optimis-
tisk. Han frykter at den kommende
handlingsplanen ikke vil legge opp
til konkrete tiltak for bevaring av na-
tur og naturressurser – ressurser
som de fattigste i utviklingsland er
helt avhengige av for å leve. 

– De foreløpige utkastene vi har
sett tyder på en massiv satsing gjen-
nom multilaterale organisasjoner,
men en tilsynelatende nedpriorite-
ring av konkrete bilaterale tiltak for
natur og ressursforvaltning, sier han. 

Hansson mener det kan sies mye
bra om de multilaterale organisasjo-
nene, men at de ikke har vist seg spe-
sielt gode til å gjennomføre konkre-
te tiltak på bakken som kan gjøre
det mulig å nå internasjonale mål-
setninger. 

UD vil rette opp svakhetene i miljørapporteringen
Seniorrådgiver i Utenriksdeparte-
mentet Henning Kloster-Jensen sier
at departementet nå velger å forhol-
de seg til de svakheter som er påvist
i rapporteringen, og vil følge anbefa-
lingene i NCG-rapporten. 

– Hvorfor skrev dere til Stortinget at
det ikke var grunn til å anta at det var
betydelige feil i rapporteringen, når dere
etter at stortingsmeldingen var behand-
let valgte å få saken gjennomgått av uav-
hengige konsulenter?

– Jeg vil ikke nå gå inn på hva
som skjedde i hvilke rekkefølge.
Men jeg mener vi tok forbehold i in-
formasjonen til Stortinget, svarer
Kloster-Jensen. Han peker på at
OECDs kriterier for klassifisering av
prosjekter ikke alltid er entydige, og
det i noen grad må brukes skjønn.
Konsulentene anbefaler bedre opp-
læring, at det utarbeides en veileder
og at det vurderes å innføre prosedy-
re for internkontroll for å kvalitets-
sikre markørene. 

Finn Martin Vallersnes, som re-
presenterer Høyre i utenrikskomite-
en, var saksordfører da Utviklings-
meldingen ble behandlet i Storting-
et. Han husker godt diskusjonene
med miljøorganisasjonene og brev-

vekslingen med UD, og mener Stor-
tinget hele tiden tok informasjonen
fra organisasjonene seriøst. 

– Har UD feilinformert Stortinget i
denne saken? 

– Vi fikk feil informasjon, men
jeg vil ikke si vi er feilinformert, sva-
rer Vallersnes. Han mener ingenting
tyder på at UD bevisst feilinformer-
te, men at de «ikke visste bedre». 

– Burde de visst bedre?
– Ja, vi burde kunne forvente at

de visste bedre. Og jeg forutsetter at
det blir bedre oppfølging på dette
området framover, sier Vallersnes.
Han mener miljøhandlingsplanen
som skal vær ferdig om kort tid vil
være en mulighet til å sette miljø
mer systematisk på dagsorden i bi-
standen, og sikre bedre planlegging
og rapportering. 

SVs Heidi Sørensen, som nå
sitter i energi- og miljøkomiteen,
mener også rapporten bekrefter
behovet for klarere forpliktelser for
miljøsatsingene i bistanden. 

– Det er gledelig at denne doku-
mentasjonen nå kommer på bordet.
Dette understreker behovet for en
kraftig økt satsing på miljø i bistan-
den i forbindelse med den hand-

Vi har fått
feil informa-
sjon, men vi
er ikke feil-
informert.

Finn Martin 
Vallersnes, stortings-
representant 
(Høyre). 

’’

En venstrevind blåser over
Latin-Amerika og utviklings-
minister Erik Solheim ønsker
å støtte de fremadstormende
reformbevegelsene. I regi 
av Utenriksdepartementet
jobber nå en arbeidsgruppe
for å stake ut kursen for et
tettere norsk samarbeid med
de nye venstrelederne. 

• SYNNØVE ASPELUND 
OG GUNNAR ZACHRISEN

– Vi oppdaterer oss på den nye poli-
tiske situasjonen i mange latiname-
rikanske land, og ser nærmere på
hvordan Norge best kan komme inn
med støtte, sier Hege Araldsen,
underdirektør i Latin-Amerika-sek-
sjonen i Utenriksdepartementet.
Hun leder den tverrfaglige «tenke-
tanken» der et knippe fagfolk med
Latin-Amerika-kunnskap (se fakta-
boks) jobber for å finne form og inn-
hold til et sterkere norsk engasje-
ment i regionen. Gruppa har så
langt hatt sju møter, og skal komme
med anbefalinger til Solheim før
han reiser til Latin-Amerika i mai-
juni. 

Norges sterke side. Målet er å finne
områder der Norge har kompetanse
som kan være nyttig å «eksportere».
Forvaltning av naturressurser, opp-
bygging av en velferdsstat, arbeid
for urfolks rettigheter og for likestil-
ling er temaer som tenketanken ser
spesielt på.

– Jeg har tro på at vi blant annet
kan tilby vår ekspertise på olje og ol-
jeforvaltning til latinamerikanske
land, sa Erik Solheim på en presse-
konferanse i Oslo nylig. 

– Vi står klare til å diskutere det-
te dersom det kommer en henven-
delse. Bolivia er et klart eksempel på
et land som kan ha nytte av norsk ol-
jeekspertise. Det er et ressursrikt
land, men som samtidig har en eks-
tremt fattig befolkning. Med det his-
toriske valget av Evo Morales, som
representerer landets indianere, har
landet fått en leder med et klart
mandat – å skape en endring til det
beste for folket, sa han.

Solheim trakk også fram det
nordiske velferdssystemet som en
god «eksportartikkel»:

– Grunnen er selvsagt at nordis-
ke land har hatt større suksess enn
andre med å kombinere en god vel-
ferdssektor og en fleksibel markeds-
økonomi. Samtidig er det også vik-
tig å understreke at dette historisk
ikke bare har vært en statlig oppga-
ve. For eksempel har fagbevegelsen
og kirken spilt viktige roller.

Ikke Mellom-Amerika. Per i dag er
Guatemala og Nicaragua de eneste
latinamerikanske landene som til-
hører «samarbeidsland»-båsen i
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Både Bolivias Evo Morales og Chiles Michelle Bachelet står på Erik Solheims liste over «buenos amigos» i Sør-Amerika.
FOTO: SCANPIX/REUTERS/MAX MONTECINO

FEILFØRING

■ Konsulentene mener det er 
en betydelig feilbruk av såkalte
«policy-markører» for miljø. 

■ Selv om de bekrefter konklu-
sjonene om feilrapportering,
mener NCG det er færre feil enn
miljøorganisasjonenes rapport
viser. 

■ Av 19 tiltak som organisasjo-
nene mener uriktig er klassifisert
som miljøprosjekter, er konsulen-
tene enig i vurderingen av 13,
mens de mener fem har miljø
som delmål og én har miljø som
hovedmål. 

■ Blant prosjektene som er talt
med som miljøtiltak i den norske
bistandsstatistikken, er støtte til
etablering av kooperativ bolig-
bygging i Sør-Afrika, elektrifise-
ring på Zanzibar og forundersø-
kelse for vannkraftutbygging i
Etiopia.

Les mer om rapporten 
«Fattigdom, miljø og utvikling»:
www.wwf.no/pdf/wwf.MIB-
rapporten.pdf

TENKE-TANK

Disse tenker om Sør-Amerika: 
Hege Araldsen (UD) – leder, Elisabeth Slåttum, (UD),
Guri Rusten, (UD), Leiv Lunde (Norad), Turid Arne-
gaard (Norad), Per Ranestad, (Norsk Folkehjelp),
Svein Erik Duus (O.M.Duus AS), Idar Instefjord
(Latin-Amerika-gruppene), Ivar Hippe (Agendum
Kommunikasjon), Kristi Anne Stølen (Universitetet i
Oslo), Berge Furre (Universitetet i Oslo) og Jemima
García-Godos, (Universitetet i Oslo). Etter påske vil en
bredere referansegruppe settes sammen for å disku-
tere «tenketankens» anbefalinger.

Daværende utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson lovte økt satsing på miljøsektorer som vann og
biologisk mangfold i bistanden, under toppmøtet i Johannesburg i 2002. Her er hun på treplanting
sammen med Tony Blair. FOTO: KNUT SNARE/AFTENPOSTEN/SCANPIX

ANNONSE

Det er ikke grunn til å anta
at det begås feil som til
sammen gir et skjevt bilde
av den totale innsatsen på
miljøområdet.

Brev til Stortingets utenrikskomité fra Uten-
riksdepartementet 2. november 2004.

’’

Lunde avviste i Bistandsaktuelt at
det foregikk noen systematisk over-
rapportering slik organisasjonene
viste til. I brev til utenrikskomiteen
2. november samme år svarer UD
slik på spørsmålet om feilrapporte-
ring: «Eventuelle feil vil slå ut i beg-

ge retninger […]. Dette dreier seg
imidlertid om unntaksvise tilfeller.
Det er ikke grunn til å anta at det be-
gås feil som til sammen gir et skjevt
bilde av den totale innsatsen på
miljøområdet.» 

Mer om 
miljøbistand:

www.bistands
aktuelt.no

Før var det
en rotasjon
av makten
mellom
overklasse
og militære
eliter. Nå
kommer det
inn nye
eliter av en
helt annen
sort.

Erik Solheim,
utviklingsminister.

’’
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Menighet «stjal» nyoppusset skole
Norske givere føler seg lurt etter skolekupp i Malawi

Forskere: Afrika 
får klimasmellen

bistandsgivere, sier rektor Pondak-
wao.

Kristen moral. Til Bistandsaktuelt
har ikke generalsekretæren i Nkho-
ma Synod, Winston Kawale, annet å
si enn at saken er oppe til behand-
ling hos ministeren. I tillegg sier
han i en lite hyggelig tone at vi vil bli
«saksøkt hvis vi omtaler saken». Til
malawiske aviser har han derimot
sagt at kirken valgte å overta skolen,
fordi de ikke kunne sitte og se på at
kvaliteten på utdanningen bare
gikk nedover. 

«Vi har bestemt oss for å ta kon-
troll, slik at vi kan gi elevene kristen
moral og utdanning av høy kvalitet.
Målet vårt er ikke å privatisere sko-
len, for da ville vi solgt den. Det vi
har gjort er å si «Takk myndigheter
for at dere har hjulpet oss med å dri-
ve denne skolen, nå vil vi drive den
selv», sa Kawale til The Daily Times.

De fattige taper. Den lokale kirka i
bydelen, som selv er en del av Nkho-
ma Synod, har skrevet brev til le-
delsen i kirkesamfunnet og bedt om
at Chigoneka igjen må bli offentlig.
Så langt har skolen bare 309 beta-

lende elever, og mange er bekymret
for at de øvrige 1400 barna skal
droppe ut av skolen, hvis skoleveien
blir for lang. 

En av de som
nå føler proble-
met på kroppen
er gartneren Fle-
xon Mora som
jobber for en vel-
stående familie i
bydelen. Etter at
lokalskolen ble
privatisert har
han ikke råd til å
sende ungene
sine dit lenger. 

– Det er helt umulig for meg å
betale over 12 000 kwacha (rundt
600 kroner) i semesteret sier, sier fi-
rebarnsfaren. Månedslønnen hans
er 3800 kwacha (omlag 190 norske
kroner).

Flexon Mora er også lei seg for at
barna nå må gå fem kilometer for å
komme til en offentlig skole.

– Det er ganske langt for en som
er sju år, sier han. 

Nå venter han på at høyesterett
og utdanningsministeren skal ta en
avgjørelse.

• SYNNØVE ASPELUND
Norges ambassade i Malawi har kon-
taktet Unicef for å få rede på hva
som ligger bak privatiseringen av
skolen, og hva som vil skje videre. 

– Unicef følger nå opp denne sa-
ken overfor Utdanningsdepartemen-
tet, sier ambassaderåd Leif Sauvik. 

Han understreker at ambassa-
den ikke har vært direkte involvert,
siden den norske støtten til skolen
(cirka 350.000 norske kroner i 2004)
ble gitt via Unicef. Pengene ble gitt
til «Keeping kids in school» – et Uni-
cef-program som støtter skoler over
hele landet. Med privatiseringen av
Chigoneka-skolen er ideen om å
«holde barna på skolen» langt fra vir-
keligheten: 1400 av de 1700 elevene
er utestengt, ifølge opplysninger
Bistandsaktuelt har fått. Og de 300
som fortsatt går på skolen må betale
skolepenger.

– Dette er trist for målgruppen.
Samtidig var det helt ukjent både
for Unicef og oss at det var mulig for
andre å overta denne skolen. Man
skal være svært mistenkelig for å tro
at en offentlig skole ikke er offentlig
eid, sier Sauvik.

Han tror ikke det blir aktuelt å
kreve norske bistandsmidler tilba-

ke, selv om skolen fortsetter å være
eid av kirkesamfunnet.

– Det er for tidlig å kommentere
utfallet av dette. Dessuten er det
Unicef som er skolens samarbeids-
partner, og som må ta avgjørelsene
om arbeidet i saken, sier Sandvik.

LILONGWE (b-a): Norske
bistandsgivere som Norad,
Fredrikstad kommune,
Vennskap Nord/Sør og Freds-
korpset levde i den tro at de
støttet en offentlig barne-
skole i Malawi som var for
folk flest. Men nå har et
malawisk kirkesamfunn
privatisert skolen og innført
egenandeler som det er
umulig for de fattige 
å betale.

• I MALAWI:
CAMILLA MELLEMSTRAND 

(TEKST OG FOTO)
Da elever og lærere kom tilbake til
Chigoneka barneskole etter jule-
ferien, fikk de beskjed om at skolen
deres var blitt overtatt av et kirke-
samfunn. 

Rektoren og alle lærerne var
sagt opp og de 1700 elevene fikk val-
get mellom å begynne på en offent-
lig skole lenger unna eller å betale
skolepenger. Selv om skolen ligger i
en av hovedstadens fineste bydeler,
var størsteparten av elevene barn av
fattige mennesker som jobber som
gartnere, vakter eller kokker hos de
rike.

Christon R. Pondakwao har vært
rektor på Chigoneka i seks år.

– Dette er noe lederne på toppen
i menigheten gjør for å berike seg
selv. De ser på utdanning som god
business, sier rektoren.

Misjonærer. Det var Nkhoma Sy-
nod, som blant annet samarbeider
med norske Kirkens Nødhjelp, som
bygde den opprinnelige Chigoneka
barneskole og registrerte den i sitt
navn i 1963, men det er flere tiår si-
den kirkesamfunnet har hatt noe

med driften å gjøre. I stedet har sko-
len vært drevet av det offentlige.

– Problemet er at eierforholdene
er uklare. Det viktigste var å sikre
barna skolegang. Juridiske spørs-
mål, som eierskap, tenkte man rett
og slett ikke godt nok igjennom, sier
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Flere forskningsstudier tyder
på at klimaendringene kan få
enorme konsekvenser for
Afrika. Mindre nedbør kan
mot slutten av dette århun-
dret føre til at en av fire afri-
kanere står uten rent vann. 

• CALLE MAGNUSSON
De afrikanske forskerne Maarten de
Wit og Jacek Stankiewicz fra Africa
Earth Observatory Network (AEON)
ved universitetet i Cape Town publi-
serte nylig en rapport der de så på
hvordan den globale oppvarmingen
vil påvirke tilgangen til vann i Afri-
ka. 

Ifølge studien, som er blitt om-
talt i det anerkjente tidsskriftet Sci-
ence Magazine, vil en anslått global
temperaturøkning på mellom 2 og
4,5 grader få enorme konsekvenser
for vannressursene på deler av kon-
tinentet.

Forskerne delte Afrika i tre ned-
børssoner, der de studerte hvordan
forandringer i nedbør kan komme
til å påvirke folks tilgang til vann.
Studien viser at redusert nedbør vil
ha stor effekt i visse deler av konti-
nentet, mindre i andre. Elver og an-
dre vannressurser i tett befolkede
områder er i faresonen, noe som
mot slutten av dette århundret kan
ha endret tilgangen til rent vann for
en firedel av Afrikas befolking. 

Høyst ulike utslag. – Resultatene av
studiene er interessant fordi de viser
hvordan klimaforandringene vil gi
ulike utslag forskjellige steder. En
kan ikke bare si at «klimaforan-
dringer er dårlige for Afrika», men
må identifisere hvor og hvem som
blir hardest rammet, sier Karen O’-
Brien, førsteamanuensis på institutt
for sosiologi og samfunnsgeografi
ved Universitetet i Oslo.  

I en undersøkelse som ble publi-
sert i fjor, deler forskeren Anthony
Nyong ved Jos University i Nigeria
opp Afrika i tre soner: Den tørre so-
nen, den våte sonen og den usikre
sonen. Ifølge Nyong vil nesten hele
det nordlige Afrika – så mye som 41
prosent av kontinentet – snart be-
finne seg innenfor den tørre sonen.
Store deler av Afrikas horn, grense-
sonen Sahel og den vestre halvdelen
av kontinentet gjennom Namibia og
Angola, risikerer å bli omfattet av
dette.

«Afrika risikerer å ta den store
smellen for klimaforandringene om
ikke umiddelbare handlinger gjø-
res», skriver Nyong i undersøkelsen. 

Men ifølge den nye studien i Sci-
ence Magazine er det den usikre so-

nen, som omfatter omlag 25 prosent
av Afrika, som er den mest interes-
sante. Her kommer forandringene
til å resultere i alvorlige forandring-
er i tilgangen til vann.

Det sørlige Afrika i risikosonen. Det
sørlige Afrika er i en svært urovek-
kende situasjon når det gjelder
vann, og studien viser, som eksem-
pel, risikoen for Sør-Afrika. 

Store deler av landet befinner
seg i den usikre sonen, og store deler
av de tørre områdene i de vestre de-
lene har sin vanntilførsel fra Orange
River, som i sin tur har sine kilder i
den usikre sonen. 

Orange River er Afrikas femte
største elv, og den bukter seg frem
gjennom tørre områder vest i Sør-
Afrika. Allerede i 1903 tørket elven
ut i to måneder, og viste dermed at
selv ikke de største elvene alltid har
en sikker vannmengde. I dag står
vestre Sør-Afrika for den største re-
duksjonen av vanntilførsel på over
100 år. Allerede i 2004 medførte
vannmangelen at det ikke kunne
pumpes vann ut fra de store dam-
mene i elven, og vannivået langs
grensen til Namibia var urovek-
kende lavt.

Mindre vann kan også føre til
internasjonale konflikter, ettersom
mange vassdrag utgjør grensen
mellom de ulike landene.

– Det finnes løsninger på proble-
met med klimaforandring, men de
er ikke enkle ettersom de krever sto-
re forandringer av energiforbruket,
sier Karen O`Brien.

– Selv om utslippet av drivhus-
gasser minsker kraftig, så vil det
som allerede er i atmosfæren bli der
i noen tiår til, sier hun.

Sahel-landene rammes. Et annet
urovekkende område i Afrika er det
som strekker seg fra Sudan i øst til
Senegal i vest, og som skiller det tør-
re Sahara fra det frodige Sentral-
Afrika, der redusert nedbør kom-
mer til å påvirke et stort antall men-
nesker. I området finnes det mange
viktige vassdrag – elvene Niger, Ni-
len, Senegal og Volta samt innsjøen
Tsjad – vannkilder som millioner av
mennesker er avhengige av for å
overleve. 

Samtidig sprer ørkenen seg leng-
er sørover i Burkina Faso og Mali.
Disse områdene lider allerede av
lange tørkeperioder. Redusert ned-
bør vil derfor komme til å gi alvorli-
ge konsekvenser for lokalbefolk-
ningen som bor der, mener forfat-
terne av studien.

Calle Magnusson er svensk journaliststudent
og har hospitert i Bistandsaktuelts redaksjon.

Marinpark. Norge har i ti år støttet
et prosjekt med en marinpark ved
øya Mafia om lag 40-50 kilometer fra
Tanzanias kyst. Parken er et prøve-
prosjekt som ble satt i gang for å be-
vare økosystemet og sikre biodiver-
siteten i området. All fisk er fredet i
marinparken med unntak av noen
bestemte områder hvor kun lokale
fiskere har hatt lov til å fiske. 

– Det har blant annet ført til at
det ble slutt på ulovlige fiskemeto-
der som dynamittfiske som ødeleg-
ger gytegrunnene ved korallrevene.
Flere steder er nå korallene levende
igjen, forteller Jansen.

Marinparken inngår i miljøpro-

grammet «Management of Natural
Resources Programme» som Norge
støtter økonomisk med om lag 25
millioner kroner årlig. Det var i for-
bindelse med en midtveis-evalue-
ring av miljøprogrammet at myn-
dighetene i Tanzania ba Norge om å
ta ansvaret for studien av prøveord-
ningen med eksport fra kystområ-
dene.

Studien er et samarbeid mellom
Tanzania og Norge og skal utføres av
eksperter fra blant annet Noragric,
Fiskerihøyskolen i Tromsø, Tanza-
nia Fisheries Research Institute og
Universitetet i Dar es Salaam.
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Eirik G. Jansen,
ambassaderåd og
miljørådgiver ved
den norske
ambassaden 
i Dar es Salaam.

Risikabelt kystfiske i Tanzania – norskstøttet studie skal vurdere konsekvensene 
For første gang på 40 år
åpner Tanzania for eksport-
rettet fiske av annet enn
reker og skalldyr i Det indis-
ke hav. Det skjer etter mas-
sivt press fra utenlandske
fiske-eksportører i Tanzania
og kan få store konsekvenser
for lokalbefolkningen.

• ELISABETH SALVESEN
Helt siden tidligere president Julius
Nyereres tid har Tanzanias politikk
vært at landet skal være mest mulig

selvforsynt og ikke eksportere basis-
mat. Nå åpner imidlertid myndighe-
tene for en forsøksordning med ek-
sport av arter som Kingfish og Red
Snapper, basert på kystfiske.

Utenlandske fiskeeksportører
har presset hardt på de siste to-tre
årene, og myndighetene håper på
sin side på økte valutainntekter.
Men det finnes også en risiko ved å
heve eksportforbudet, både fare for
overfiske og en svekkelse av mattil-
gangen for befolkningen. 

Norskstøttet studie. Myndighetene i
Tanzania har derfor bedt Norge om
å finansiere en studie som skal kart-

legge konsekvensene av prøveord-
ningen med eksportrettet fiske i
kystområdene. Studien skal særlig
se på behovet for regulering av fis-
ket og konsekvensene for lokale fis-
kere og for lokalbefolkningen.

– Det er viktig å støtte opp om
bærekraftig forvaltning av fiskeri-
ressursene. I dag er innlandsfisket
overbeskattet mens kystfisket kan
ha et vekstpotensial, forteller am-
bassaderåd og miljørådgiver Eirik G.
Jansen ved den norske ambassaden i
Dar es Salaam.

Han mener at ved å kartlegge
konsekvensene av den nye prøveord-
ningen, kan man sikre at kystbefolk-

Joseph Jeziman Matopem som er
statssekretær i det malawiske utdan-
ningsdepartementet. Det er ikke før-
ste gang han har vært borti saker
med uklare eierforhold rundt sko-
ler, og det blir heller ikke den siste.

– Jeg tror vi kommer til å se
mange slike saker i fremtiden. Folk
har skjønt at man kan tjene penger
på helse og utdanning, og privatise-
ring er blitt mer og mer vanlig, sier
han. 

Kirkene har hatt en viktig rolle i
å drive både helse- og skoletjenester
i det fattige landet, der både skole-
bygninger, kvalifiserte lærere og
undervisningsmateriell er en mang-
elvare. Statssekretæren mener like-
vel det er urimelig og uheldig at kir-
ka har valgt å ta tilbake driften av
akkurat denne skolen, som myndig-
hetene, internasjonale bistandsgi-
vere og lokalsamfunnet har brukt
store ressurser på å pusse opp.

– Da jeg kom til skolen for seks år
siden var den falleferdig og slitt. Ved
hjelp av penger fra Norge har vi fått
nye dører, vinduer, pulter, tavler og
et musikksenter. Vi har fått reparert
doene og lagt inn vann. Alle de byg-
ningene som står her i dag er finan-
siert av det offentlige eller av

Chigoneka skole er blitt en av de fineste offentlige skolene i Lilongwe, blant annet ved hjelp av penger fra Norad og Unicef. Nå har en kirke «stjå-
let» skolen.

SKOLESAMARBEIDET 
I MALAWI:

■ I fra 2002 til i dag har Fred-
rikstad kommune via Fredskorp-
set utvekslet tre lærere fra Norge
til fire skoler i Malawi. Fire læ-
rere fra Malawi har tilbrakt ett år
i Norge. Kostnadsrammen har
vært 3,2 millioner kroner.

■ I perioden 2002-2005 har
skolen dessuten mottatt
140.000 kroner fra skolebarn,
private givere og næringsliv i
Fredrikstad. 

■ Via Unicefs program «Keeping
kids in school» støttet Norad
skolen med rundt 350.000
kroner i 2004, mens 250.000
kroner fra Vennskap Nord/Sør er
blitt brukt på å gi lærere etter-
utdanning i musikk og dans.

ningen ikke blir den lidende part. 

Fiske med små båter. – Eksportfis-
ket må organiseres slik at også loka-
le fiskere sikres inntekter og at deres
mattilgang ikke forverres, sier Jan-
sen.

Fram til i dag har fisket langs
kysten av Tanzania vært drevet med
forholdsvis små båter som bare har
kunnet ta mindre fangster. Det bor
mange mennesker langs kysten, og
fisk er en viktig del av ernærings-
grunnlaget for befolkningen. King-
fish og Red Snapper er basismat for
folk flest. Disse er blant fiskeartene
som nå forsøksvis skal eksporteres.

De 1700
elevene fikk
valget
mellom å
begynne på
en offentlig
skole lenger
unna eller å
betale skole-
penger. 

Joseph Jeziman
Matope, stats-
sekretær.

Mayamiko (12) er
en av dem har
mistet skolen sin. 

– Unicef følger opp saken

Frustrasjon i Fredrikstad
• SYNNØVE ASPELUND

Ordfører Ole Haabeth (bildet) i Fred-
rikstad kommune er redd for at det
som har skjedd på Chigoneka-sko-
len har lagt en
demper på Fred-
rikstad-folks en-
gasjement. 

– Spesielt kje-
delig er dette for
den skolen her i
Fredrikstad som
har samarbeidet
med Chigoneka.
Jeg tør ikke å si hva ringvirkningene
vil bli ennå, men jeg håper dette lø-
ser seg uten at det ødelegger for
mye, sier han.

Haabeth var selv i Malawi i janu-
ar, da 1700 elever ble møtt med

stengte skoledører etter sommer-
ferien. 

– Det var ganske dramatisk, ele-
ver og lærere var sinte. Vi brukte
mye tid på å prøve å løse situasjo-
nen, og hadde blant annet møter
med rektoren, undervisningsminis-
teren og ambassaden. Nå er saken i
rettsapparatet, og vi er optimistiske
med tanke på at dette vil gå i vår ret-
ning, sier ordføreren.

Med i kofferten til Malawi hadde
han en sjekk på 50.000 kroner fra en
lokal bedrift i Fredrikstad, som skul-
le brukes til en ny skolepaviljong.
Disse pengene er holdt tilbake inntil
videre. Han beskriver det som «etisk
umulig» at en skole som er bygd opp
av staten, og ytterligere rustet opp
og delvis drevet med offentlige og

private norske bistandspenger, plut-
selig skal overtas av en kirke. 

Haabeth innrømmer imidlertid
at kommunen burde ha sjekket eier-
forholdene bedre da samarbeidet
ble inngått.

– I ettertid kan man godt si at vi
burde sjekket grundigere. Men vi
ble anbefalt denne skolen av myn-
dighetene, som forsikret oss om at
den var offentlig. Vi tenkte ikke på å
be om papirer på eierskap til grun-
nen som skolen står på, sier han.

Kommunen har samarbeid med
tre øvrige skoler i Malawi og ifølge
Haabeth har landets myndigheter
sagt tydelig at disse er eid av staten
og derfor ikke står i fare for en tilsva-
rende «privatisering».

Får klimaforskerne rett, kan det i framtiden bli langt mellom regnskyll og situasjo-
ner som denne. FOTO: GØRIL TRONDSEN BOOTH



Norges Handikapforbund fra 1985
til 1987 at Solheim støtte på bi-
standsarbeidere som var hore-
kunder på fritiden. På reiser til land
som Tanzania, Kenya og Uganda ble
han overrasket over det han så.

– Dette var jo i en periode da folk
begynte å få kunnskap om hiv/aids.
Alle visste om risikoen, informa-
sjonen var bredt tilgjengelig, men li-
kevel så vi et betydelig antall men-
nesker som ga fullstendig blaffen.
Det er ufattelig hvor lite informasjo-
nen om hiv/aids betydde for enkelte,
sier Erik Solheim til Bistands-
aktuelt.

– At enkelte i tillegg skrøt av at
de hadde ubeskyttet sex, gjør det
bare enda mer ufattelig. 

– Ble du sjokkert over det du så?
– Ja, jeg ble ganske sjokkert.

Kanskje jeg er litt naiv, men jeg ble
sjokkert.

Fortsatt tabu. Tjue år har gått siden
Solheims møte med norske bi-
standsarbeideres tvilsomme fritids-
sysler. Til tross for mangel på statis-

tikk og forskning om temaet, er det
åpenbart for de fleste som reiser til
og fra fattige land at problemet fort-
satt eksisterer. Men bortsett fra
noen sladrehistorier over kantine-
bordet eller litt tisking i korrido-
rene, er det lite åpen debatt.

– Hvorfor snakkes det ikke mer om
dette?

– Det er jo et tabu. Veldig få vil
stå fram og forsvare kjøp av sex, og
demed blir det ingen diskusjon.
Dessuten er det vanskelig å angi kol-
legaer som er horekunder, sier Sol-
heim.

Han tror det gjelder å ha en klar
bevissthet om problematikken, og
tørre å snakke om det.

– Det er selvfølgelig helt uaksep-
tabelt at folk som er i land for å hjel-
pe til med sosial framgang og
økonomisk utvikling opptrer sånn
at de bidrar til det motsatte. Prosti-
tusjon bidrar til en negativ utvik-
ling, det holder folk i fattigdom og
det sprer sykdommer.  

Gråsoner. Utviklingsministeren me-

ner samtidig at det er gråsoner
mellom «ekte kjærlighet» og prosti-
tusjon.

– For et menneske fra et fattig
land å finne en partner fra et rikt
land, er jo ikke noe annerledes enn
slik det har vært i Norge i hundrevis
av år. «Det er bedre å se etter garden
enn etter karen», sa man tidligere.
Så vi skal være forsiktige med å mo-
ralisere når folk i fattige land gjør
det samme som vi har hatt tradisjon
for her hjemme også, sier Solheim.

Han viser til at bistandsarbei-
dere kan ha goder som gjør dem at-
traktive.

– De har status, makt og penger.
Oppmerksomhet om bistandsarbei-
dere som horekunder er i seg selv
viktig. Vi kan ikke bare late som om
disse problemene ikke eksisterer.
Jeg vil ikke være noen slags moralsk
overdommer. Vi må bare forvente at
folk tenker over sine valg og sin stil-
ling, sier han.

>>> Tema fortsetter side 14-16

Skeptisk til traume-terapi
Psykolog maner til forsiktighet med å introdusere vestlige ideer
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I Vesten er vi lært opp til 
å snakke ut om traumatiske
opplevelser. Men fungerer
vår «trykk-kokerfilosofi»
under alle forhold og i alle
kulturer? Nei, mener psyko-
log Dag Øystein Nordanger.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Ved å gå inn og skulle behandle
traumer vil en kunne utfordre og
undergrave autoriteter og funge-
rende lokale strukturer, sier han. 

I 2002 bodde Nordanger seks må-
neder i Tigray i det nordlige Etiopia.
Der dybdeintervjuet han folk som
hadde vært eksponert for den blodi-
ge krigen mellom Etiopia og nabo-
landet Eritrea fra 1998 til 2000. I ja-
nuar i år resulterte feltoppholdet i
doktoravhandlingen «Psychosocial
discourses and responses to political
violence in post-war Tigray, Ethio-
pia».

– Jeg fant at man ikke kan forstå
reaksjoner på krigen uavhengig av
samfunnets sosiale og økonomiske
infrastruktur. Dette fordi samfun-
net i Tigray er så hårfint organisert i
forhold til overlevelse, forklarer
Nordanger.

I dag jobber han som leder for
det regionale ressurssenteret for
vold, traumer og selvmordsforebyg-
ging i Helse Vest.

Spiral mot fattigdom. Nordanger
forteller at han før møtet med be-
folkningen i Tigray var spent på hva
de ville være mest opptatt av – sin
materielle hverdag eller krigsopple-
velsene fra en slagmarkpreget krig
der opptil 20 000 mennesker mistet
livet i løpet av én dag.

– Jeg oppdaget at der vi ville ha
satt ord på følelser, fokuserte folket i
Tigray på hvilke økonomiske konse-
kvenser krigstraumer fikk for hus-
holdningens produksjon, sier Nord-
anger, og beskriver et jordbrukssam-
funn der alt foregår manuelt og
under marginale økonomiske og na-
turgitte ressurser. Her har hvert en-
kelt medlem en funksjon fra de er
om lag fire år gamle – det være seg

Jeg har ennå
ikke truffet
noen som er
blitt skadet
av åpenhet,
bare av taus-
het. 

Magne Raundalen,
psykolog

’’

alt fra luking, gjeting, å hente vann,
selge ting på markedet, lage mat el-
ler pløye.

– Hvis den som pløyer jorda fal-
ler fra, får dette dramatiske konse-
kvenser og kan føre til at oksen må
selges og at jorda må leies ut. Der-
med akselererer spiralen raskt mot
økt fattigdom, forteller Nordanger.

For mange tigrayere blir det una-
turlig å skulle fokusere på de sjok-
kartede opplevelsene som utløste
den negative spiralen.

– Når folk lever under så margi-
nale forhold, blir fokuset her og nå:
Hvordan klare hverdagen, forteller
Nordanger.

Folkepsykologi. Mens vår folkepsy-
kologi oppmuntrer til å snakke om
ting – få det ut, oppdaget Nordanger
hvordan en i Etiopia hadde en folke-
psykologi som forklarer hvorfor det
kan være skadelig å lette på trykket. 

– Samfunnet er organisert rundt
en svært autoritær kirke som har la-

get normer og regler for hvordan en
skal takle sorg. De første 7-12 dagene
er derfor preget av sterke, ekspressi-
ve sørgeritualer. I disse dagene er
det forventet at en skal sørge. Men
etter denne perioden er det klare re-
gler for hvordan og hvorfor en skal
legge ting bak seg, forteller Nord-
anger, og viser til ulike forestillinger
om hvorfor det kan være skadelig
for menneskene å sørge for lenge:

– Det heter seg at hvis en sørger
og gråter, vil ledd og øyne brytes ned
og kroppen tørke ut. En annen opp-
fatning blant folk er at den som sør-
ger for lenge vil bli upopulær i Guds
øyne. Vedkommende gjør da krav på
noe som er Guds eiendom, og som
en bare har fått til låns. Mange me-
ner også at man ved å utlevere seg
emosjonelt gir onde krefter den in-
formasjonen de trenger for å ta bo-
lig i deg og ødelegge deg fra innsi-
den. 

Nordanger mener alle disse fore-
stillingene har som funksjon å støt-
te opp under lokale mestringsstrate-
gier.

– I et så fattig samfunn oppfattes
det å legge sorg bak seg og gå raskt
videre som det eneste logiske valget.
Klarer man ikke det, føles det som
en trussel mot ens egen og familiens
overlevelse.

Tradisjonell bistand. Nordanger
mener man må være forsiktig med å
introdusere vestlige ideer om trau-
mebehandling i et samfunn som er
helt annerledes organisert.

– Etter min mening risikerer en
da å utfordre og kunne undergrave
de autoriteter og strukturer som gir
folk mening.

Ettersom folks velvære i så høy
grad henger sammen med materiel-
le betingelser, mener Nordanger det
viktigste fokuset for bistand alltid
bør være å dekke folks grunnleg-
gende behov.

– Framfor å vektlegge traumespe-
sifikke metoder, mener mange i dag
at støtte til folk sosioøkonomiske
infrastruktur – ren fattigdomsbe-
kjempelse – for de fleste er den beste
hjelp til å bearbeide krigstraumer,
sier han. 
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Utviklingsminister Erik
Solheim var sjokkert over
nordiske bistandsarbeideres
utskeielser «på horehusene i
Nairobi». Nå tar han til orde
for en større bevissthet og
åpenhet om problematikken.

• SYNNØVE ASPELUND
I sin selvbiografi «Nærmere» fra 1999
skriver Erik Solheim om møtet med
vestlige menn som kjøpte sex i Afri-
ka. «Afrika har verdens vakreste
kvinner. Tilstrekkelig mange er også
tilgjengelige for enhver hvit mann
uansett alder eller utseende. Bare
nyforelska menn med betydelig vil-
jestyrke bør dra til en by som Nairo-
bi. (…) Det var forbausende hvor
mange ellers fornuftige nordboere
som lot alle hemninger fly og nær-
mest skrøt av at de ikke gjorde noe
for å beskytte seg på horehusene i
Nairobi.» 

Det var i jobben som konsulent i
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Det er uak-
septabelt at
folk som
skal hjelpe
til med
sosial fram-
gang og ut-
vikling
bidrar til det
motsatte.

Erik Solheim,
utviklingsminister.

’’

Hvorfor er det slik at

barene i Afrika med

de fleste bistands-

arbeiderne alltid

flommer over av

prostituerte? 

Med temaet

«Bistandsarbeider og

sexkjøper» setter

Bistandsaktuelt

fokus på ett av

tabuene i bistands-

virksomheten.

40 mill. kromer
til UNHCR
Norge gir 40 millioner kroner i
støtte til FNs høykommissær
for flyktningers innsats over-
for internt fordrevne i Ugan-
da, DR Congo og Liberia.  Væp-
nete konflikter har ført til en
forverret sikkerhetssituasjon
som rammer stadig flere sivile
i disse landene. Svært mange
internt fordrevne opplever
både en humanitær krise og
en menneskerettighetskrise,
preget av overgrep mot særlig
kvinner og barn.

Uganda, DR Kongo og Libe-
ria er pilotland for en bedre
koordinert innsats overfor
Afrikas 12 millioner internt
fordrevne. Totalt finnes det i
dag rundt 24 millioner men-
nesker som er flyktninger i
eget land, hvorav halvparten
er i Afrika. Bidraget på 40 mil-
lioner kroner blir fordelt med
15 millioner til innsats i hen-
holdsvis Uganda og DR Kongo,
samt 10 millioner til Liberia.

Ny aidsmedisin 
kun i rike land
Organisasjonen Leger uten
grenser (MSF) er svært kritisk
til hvordan legemiddelfirmaet
Abbot Laboratories kun mar-
kedsfører en ny aidsmedisin i
velstående land. Den nye me-
disinen trengs ikke å lagres
kjølig og er derfor velegnet for
behandling av pasienter i ut-
viklingsland. Mennesker som
lever med hiv/aids i utviklings-
land får ikke tilgang på nye el-
ler forbedrede medisiner som
kan være viktige for behand-
lingen, mener organisasjonen.

– Det er helt uforståelig at
de som i størst grad kan dra
nytte av medisinen hindres i å
få tilgang til den, sier styrele-
der Kristian Tonby. 

Vaksinerer 
550 000 barn
Leger Uten Grenser har startet
en massiv vaksinasjonskam-
panje mot meslinger i Mbuji
Mayi, den nest største byen i
DR Kongo. I løpet av få uker vil
rundt 550 000 barn under fem
år være vaksinert mot den
smittsomme sykdommen. Si-
den starten av året har over
1000 nye tilfeller blitt rappor-
tert. Etter å ha fått grønt lys fra
kongolesiske myndigheter,
satte Leger Uten Grenser sam-
men et team på 10 internasjo-
nale og 500 kongolesiske hjel-
pearbeidere til å gjennomføre
kampanjen. Målet er å vaksi-
nere minst 85 prosent av bar-
na i de rammede områdene. 

– Det er snakk om å vaksi-
nere en målgruppe bestående
av barn fra 6 måneder til fem
år som er større enn den totale
befolkningen under fem år i
for eksempel land som Sverige
eller Norge. Den største utfor-
dringen ligger i landets eks-
tremt dårlig infrastruktur,
sier styreleder Kristian Tonby.
På verdensbasis tar meslinger
livet av rundt 450 000 mennes-
ker hvert år (i gjennomsnitt
1200 daglig), og flesteparten av
dem er barn. 

notiser

I Tigray nord i Etiopia er hver dag en kamp for å overleve.
Landet strever med å brødfø befolkningen på om lag 70 mil-
lioner mennesker. FOTO: RADI SIGHETI, REUTERS/SCANPIX

– Taushet skader, ikke åpenhet, sier Raundalen
• LIV RØHNEBÆK BJERGENE

– Jeg har ennå ikke truffet noen som
er blitt skadet av åpenhet, bare av
taushet, sier Magne Raundalen.

Han har jobbet som psykolog i
nærmere 40 år, siden 1984 med trau-
mer. Raundalen har blant annet vei-
ledet Unicefs psykososiale traume-
program i 15 ulike land – deriblant
Uganda, Somalia, Liberia, Sierra Leo-
ne, Bosnia, Angola og Tadsjikistan.
Arbeidet har vært rettet mot barn,
og å veilede de som jobber med bar-
na, først og fremst lærerne.

– Det er viktig å snakke om de
forferdelige hendelsene. Når jeg har
snakket med barna, kaller jeg det
snakkemedisin. 

Arkivere filmen. Han forklarer hvor-
dan emosjonshjernen ved trauma-
tiske hendelser forstyrrer språkhjer-
nen.

– Ved traumer spilles den samme
langfilmen om og om igjen i hodet,
og forstyrrer språkhjernen. Derfor
er det viktig å hjelpe kulturen til at
alle – også barna – kan snakke om
det som har hendt slik at dette blir

en arkivert hendelse og ikke en nå-
tid i frykt. Jeg kaller det «å tekste fil-
men», sier Raundalen.

Han mener at korte besøk av
vestlige psykologer ikke vil gjøre ska-
de.

– Da jeg jobbet for Unicef skulle
jeg evaluere arbeidet en irsk psyko-
log hadde gjort i løpet av kun to da-
ger ved hjelp av et spørreskjema.
Vedkommende fikk kritikk for å ha
vært på stedet over for kort tidsrom.
Da vi evaluerte dette, så vi at selv en
slik gjennomgang hjalp folk. Reak-
sjonen var at de fikk det verre de før-
ste dagene – deretter bedre. En kan
nesten si at alt er bedre enn ingen-
ting.

Raundalen forteller hvordan
han ofte har møtt motstand fra lo-
kalsamfunnet om å skulle snakke
om tingene – særlig at barna skal få
fortelle.

– Men jeg gir meg ikke for kultu-
ren, sier Raundalen og forteller
hvordan skolelederne i Kigale i
Rwanda reagerte. De tenkte først å
kjeppjage nordmannen da han ville
at barna skulle få fortelle om sine

opplevelser fra folkemordet. 
– Det som fikk rektorene over på

min side, var erkjennelsen av at de
som voksne hadde et enormt behov
for å snakke om det verste – og det
gjorde de. De innså at det var urett
at barna ble nektet denne mulighe-
ten til bearbeiding, sier han.

Stemoderlig. Raundalen mener bi-
standsorganisasjonene har langt
mindre fokus på traumebehandling
i dag enn for 10-20 år siden.

– Mens slik behandling har økt
kraftig i den rike delen av verden,
virker det som hjelpeorganisasjone-
ne vil ha folk raskest mulig tilbake
til hverdagen – til det normale. Jeg
er enig i at det ikke må være noen
konkurranse mellom traumebe-
handling og det å dekke grunnleg-
gende behov som beskyttelse, mat,
medisiner og skole. Men det å ikke
få behandlet traumatiserte hen-
delser, kan gi langtidskonsekvenser.
Hvordan skape fred dersom folk
ikke har fred i sinnet? spør Raunda-
len. 

Solheim var sjokkert
«Nordboere lot alle hemninger fly på horehusene i Nairobi»

Det kan svinge
skikkelig når «far
er på bar i Dar» –

og ulik alder er
ingen hindring. 

ALLE FOTO: 

MACKSON WASAMUNU

tema

I et så fattig
samfunn ser
folk det å
legge sorg
bak seg og 
å gå raskt
videre som
sitt eneste
valg. 

’’

Dag Øystein
Nordanger,
psykolog.



bistanden mange gode tiltak, på
den annen side utgjør vestlige bi-
standsarbeidere også en del av etter-
spørselen på sex-markedet. Hun vi-
ser til en undersøkelse organisasjo-
nen foretok i 2002 angående seksu-
ell utnytting av barn og unge
kvinner. I denne framkom det også
opplysninger om at enkelte uten-
landske bistandsarbeidere spilte en
rolle i sextrafikken. 

– Vi får også ofte opplysninger
«fra gata» om hjelpearbeidere som
misbruker og utnytter unge men-
nesker som allerede er i en vanske-
lig situasjon. Det burde være unød-
vendig å si at slike handlinger virker
ødeleggende for menneskelig utvik-
ling, sier MAPODE-direktøren.

Selger sex for å overleve. Scott Ro-
bertson, hiv/aids-rådgiver i hjelpeor-
ganisasjonen Care understreker at

kvinner og barn i Zambia generelt
er sårbare for seksuell utnytting. 

– I et fattig land som Zambia er
det mange mennesker som ut fra
tvingende behov benytter seg av må-
ter å «overleve» på som de ellers al-
dri ville ha vurdert, sier han.

Han kjenner også til fenomenet
med at bistandsarbeidere utnytter
sin stilling for å få seksuelle tjenes-
ter.

– Vi kaller det gjerne «transak-
sjonssex». Det kan for eksempel
være en 60 år gammel hjelpearbei-
der som betaler en sexarbeider på
gata, eller at noen gir mat eller løfte
om å betale skolepenger etc. til en
ung, kvinnelig student. Uansett
dreier det seg om å utnytte noen
med mindre makt, status, osv., kun
for å tilfredsstille sine egne behov,
sier Robertson. 

Overklassebiler. Hver kveld parke-
rer overklassebiler utenfor hoteller
eller langs Addis Ababa Drive i den
grønne forstaden Rhodespark i Lu-
saka der lokale politikere, forret-
ningsmenn og besøkende utlen-
dinger plukker opp jenter. Av sam-
me grunn er det også et påfallende
antall unge og vakre afrikanske
prostituerte på mange av de samme
barene og diskotekene som ofte fre-
kventeres av internasjonale hjelpe-
arbeidere.

Det er et velkjent fenomen. Ri-
chard Arden, en brite som arbeider
for DfID – det britiske «Norad», tror
noe av forklaringen kan være at folk
fra Vesten har penger, men mangler
kjærlighet og fellesskap i sine sam-
funn. Han mener også at vestlige
samfunn blir stadig kaldere overfor
eldre mennesker. Samtidig viser
han til at kontakten mellom eldre

LUSAKA (b-a): Chimfwembe,
en prostituert kvinne, var
lykkelig og opp over ørene
forelsket da en av hennes
kunder, en internasjonal
hjelpearbeider, fridde til
henne. Men det hun ble
utsatt for etter at hun først
giftet seg med mannen,
høres mer ut som et mareritt.

• I ZAMBIA:
BENEDICT TEMBO 

OG NEWTON SIBANDA
Hun møtte den finske «u-landsfrivil-
lige» på Polo Grill – en av overklasse-
restaurantene i Zambias hovedstad
Lusaka. 

– Jeg hadde kjent mannen i
rundt syv måneder før han ba meg
om å gifte meg med ham. Han var
veldig snill med meg og min familie.
Han betalte husleien for meg i
Olympia (en grønn forstad til Lusa-
ka) og han kjøpte alt jeg trengte, sier
hun.

Chimfwembe sier at alt foran-
dret seg da de i 1999 flyttet til hjel-
pearbeiderens hjemland Finland.
Han erklærte snart at det var «på
tide å betale tilbake all luksusen
han hadde gitt meg og min familie
før vi flyttet til hans hjemland.» 

Finsk bordell. Den unge zambiske
kvinnen sier hun ble bedt om å job-
be «ved å bruke kroppen sin», ikke
bare for å overleve, men i tillegg for
å betale ham tilbake. Chimfwembe
sier hun resignerte og ga etter for
hans ordre. Hun ble tatt med for å
jobbe på ulike bordeller etter at han
hadde truet med å drepe henne.
Han konfiskerte passet hennes og
beholdt det hele denne tiden. 

– Han gjorde alt papirarbeidet
for meg, slik at jeg kunne jobbe i en
bordell, og han tok alle pengene jeg
tjente, klager Chimfwembe.

Ifølge den zambiske kvinnen er
det stor etterspørsel etter afrikanske
kvinner i Finland. Chimfwembe ble
derfor tatt med til den afrikanske
avdelingen av bordellen. Her måtte
hun stå til tjeneste for minst 10
menn i løpet av en dag.

Chimfwembe ble erklært uøn-
sket i Finland i 2002, deretter arres-
tert og sendt tilbake til Lusaka. Hun
var da 19 år gammel. 

– Dessverre kjenner jeg ikke til
den aktuelle saken og kan derfor
ikke kommentere den, sier den fin-
ske chargé d’affaires Jorma Suvanto
når vi ber om en kommentar.

Bistand i dobbeltrolle. 19-årige
Chimfwembe Mulengas tilfelle er
ekstremt og neppe representativt
for internasjonale bistandsarbeide-
res rolle i sex-trafikken i utviklings-
land, men saken viser samtidig hvor
sårbare unge kvinner er for utnyt-
ting. 

Saken hennes ligger nå hos Mo-
vement of Community Action for
the Prevention and Protection of
Young People Against Poverty, Desti-
tution, Diseases and Exploitation
(MAPODE), en lokal frivillig organi-
sasjon med fokus på ungdom i fare-
sonen. 

Direktøren i MAPODE Merab
Kambamu Kiremire kjenner godt til
at utenlandsk bistand har en tvil-
somt «dobbeltrolle» i kampen mot
seksuell utnytting av barn, ungdom
og kvinner. På den ene side støtter
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«Fullt kjør» i Lusakas barer  
Vestlige bistandsarbeidere bidrar til sex-trafikken, advarer zambiske kommentatorer 

’’Vi får ofte
opplysninger
«fra gata»
om hjelpe-
arbeidere
som mis-
bruker og
utnytter
unge men-
nesker.

Merab Kambamu
Kiremire, direktøren
i MAPODE.

Ekte kjærlighet?  ALLE FOTO: MACKSON WASAMUNU

vestlige og yngre afrikanere også
kan være en vei ut av prostitusjon og
fattigdom.

– Unge mennesker i utviklings-
land mangler penger, men gir til
gjengjeld respekt, kjærlighet og om-
sorg. Før tenkte jeg at det bare var
en kynisk gjensidig utnytting av
hverandre, og til en viss grad kan
det være slik. Men det kan også føre
til tilfredsstillelse på begge sider,

sier Arden. 
– Personlig tar jeg avstand fra 60-

åringer som er sammen med ten-
åringer, men kanskje aldersforskjel-
ler på for eksempel 20 til 25 år ikke
nødvendigvis er så ille hvis begge er
fornøyd, sier han. 

Briten tror enkelte eldre «vestli-
ge» gifter seg eller finner kjærlighet,
fysisk og på andre måter, som de
ikke finner i Europa, mens yngre

afrikanere eller asiater finner emo-
sjonell og økonomisk trygghet i en
eldre partner.  

Jan Erik Studsrød, førstesekre-
tær ved den norske ambassaden sier
at folk i bistandsbransjen er opp-
merksom på prostitusjonsproble-
mene og utlendingers bidrag til det-
te, men han anser at problemet kan
være mindre i Zambia enn i enkelte
andre land.

– Det er vel kjent i alle land som
mottar bistand at også enkelte uten-
landske hjelpearbeidere kjøper sex.
Om det også er norske bistandsar-
beidere blant disse, aner jeg ingen-
ting om og jeg kjenner ingen som
jeg mistenker for dette. Min person-
lige antakelse er at dette var et stør-
re problem da Norge hadde flere
fredskorpsere og norske eksperter i
Zambia. Nå for tiden er antallet
nordmenn i landet heller lite, og de
fleste bor i Lusaka sammen med
familien sin, sier han.

«Uforenlig med bistandsarbeid.»
Sveriges ambassadør i Zambia Chris-
tina Rehlen sier at alt som har å gjø-
re med sexhandel er uforenlig med
å være ansatt i både utenrikstjenes-
ten og i bistandsorganet SIDA. 

– De ansatte må, i tråd med etis-
ke retningslinjer, aldri misbruke sin
stilling. Seksuelle fobindelser med
personer som er, eller kan bli opp-
fattet som avhengig av deg, bør unn-
gås, sier hun. 

Hun viser til at ifølge svensk lov
er kjøp av seksuelle tjenester for-
budt både i Sverige og for svenske
borgere som arbeider eller er turis-
ter i utlandet. Dette pålegget gjelder
ikke bare kjøp av seksuelle tjenester
i bytte for kontanter til åpenbart
prostituerte, men omfatter også sek-
suelle tjenester med andre former
for tilbakebetaling, for eksempel
gaver eller betaling av regninger,
husleie og skolepenger.

Professor i utviklingsstudier ved
Universitetet i Zambia (UNZA) Fran-
cis Chigunta tilskriver fenomenet
det miljøet hjelpearbeiderne, spesi-
elt menn, arbeider i. 

– Ofte er dette ressurssvake mil-
jøer med stor fattigdom og annen
sosial nød. Det er knapphet på mat
og andre grunnleggende behov.
Med sine dollar, sine kraftige kjøre-
tøy og andre goder blir hjelpearbei-
derne som en magnet for lokale
kvinner, sier professor Chigunta,
som mener man må ta sterk avstand
fra seksuelle relasjoner der den ene
av partene blir utnyttet. 

Benedict Tembo og Newton Sibanda 
er zambiske journalister. Mackson Wasamunu
er zambisk fotograf.

ten jeg kan tjene noe på, forteller
hun meg. 

Spesialtillatelse. Sofia hevder at
sexarbeidere som opererer i områ-
der som tiltrekker seg rike kunder,
må ha en spesiell tillatelse.

– Vi har ledere som forhandler
og gjør avtaler med vaktselskaper
og eierne av bygningene i de operati-
ve områdene, sier 19-åringen.

Hun anslår at en avtale kan kos-
te ca. 60,000 shilling (rundt 20 kro-
ner) i måneden.

Ifølge Sofia omfatter kundene
hennes ikke bare single menn, men
også gifte menn med koner «som
ikke vet hvordan de skal tilfredsstil-
le dem og behandle dem på en spesi-
ell måte.»

Den unge kvinnen angrer på yr-
ket sitt, og hun frykter å bli arrestert
av politiet eller å måtte yte seksuelle
tjenester til en psykopat med sære
seksuelle lyster. For å glemme den
vanskelige situasjon hun er i, fore-
trekker hun å ruse seg på narkotika. 

– Jeg trenger disse greiene for å
klare meg gjennom dette, sier hun.

Sylvia Juuko er ugandisk journalist.

• I UGANDA:
SYLVIA JUUKO

KAMPALA (b-a): I baren på Speke ho-
tell er det fullt hus og musikken
gjaller fra høyttalerne. Jeg får øye på
en av mine expat-venner, som arbei-
der for et USAID-finansiert prosjekt.

Han presenterer menneskene
han er sammen med som kolleger
fra arbeidsplassen sin. Han må rope
på grunn av den høye musikken,
men jeg skjønner at han er fast gjest
her og at det er et behagelig sted å
være. Han bemerker samtidig at
han ikke tør å komme alene fordi
han har hatt en ubehagelig opple-
velse tidligere. 

– I begynnelsen var jeg ikke klar
over at dette stedet er så godt likt av
disse «nattens dronninger», sier han
spøkefullt. – Det var irriterende å be
dem om å gå hele tiden, men ikke si-
tér meg på det, advarer han. 

Må brødfø sin sønn. Flere lokale
kvinner – eller rettere sagt: unge jen-
ter – har allerede stimlet sammen i

baren, og jeg spør noen av  dem
hvorfor de har valgt å henge rundt
akkurat her.

En ung kvinne ved navn Sofia
forteller at hun er der daglig, og at
det alltid er like overfylt her. Den
tunge sminken i ansiktet hennes og
de mange flettene gjør at hun ser
moden ut, men hun sier at hun bare
er nitten år. Hun er kledd i et kort je-
ansskjørt, tettsittende bluse og høy-
hælte boots som går opp til kneet.

Senere får jeg vite at Sofia har
trukket på gata de siste to årene, og
hun sier at grunnen til at hun be-
gynte var at hun har en tre år gam-
mel sønn. Guttens far forlot henne,
og en av vennene hennes introdu-
serte henne til «gata». 

– Jeg prøvde først å selge mine
tjenester på Owino-markedet, men
det endte med at jeg ikke tjente nok
til å brødfø meg selv og min sønn,
sier hun. 

– Når jeg kommer hit, er jeg i det
minste så heldig å få en hvit fyr som
betaler mer, det er den eneste må-

Når jeg kom-
mer hit, er
jeg i det
minste så
heldig å få
en hvit fyr
som betaler
mer.

Sofia, 19 år, ett-
barnsmor og prosti-
tuert.

’’

Bistandsaktuelt understreker at bildene til denne artikkelen er tatt på et
diskotek i Lusaka og at personene på bildene ikke nødvendigvis er kjøpere
og selgere av seksuelle tjenester. Personenes nasjonalitet er heller ikke
kjent.

Dansegulvet er i ferd med å fylles på «Brown Frog».

Lusakas diskoteker er fulle av enslige lokale kvinner med en tilsynelatende ustop-
pelig interesse for modne hvite menn. ILLUSTRASJONSFOTO: MACKSON WASAMUNU
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Ordforklaring: 
Expat – utlen-
ding med arbeid
i landet.

PROSTITUSJON I ZAMBIA

■ Det finnes tusener av kvinneli-
ge sexarbeidere i Zambia. Data-
materialet er begrenset, men
antyder at to tredjedeler av slike
kvinner er hiv-positive.

■ I tillegg til regulære sexarbei-
dere føler mange andre kvinner
seg tvunget til innimellom å ta
imot penger eller gaver i bytte
mot sex. Ifølge en undersøkelse
fra 2003 har 19 prosent av
kvinner og 29 prosent menn
deltatt i kommersiell sex.

Kilde: «Introduction to AIDS in
Zambia», www.avert.org.

– Jeg trenger disse greiene for å holde ut, sier Sofia (19)

Hvordan skal jeg fø mine barn? Dette
er problemet for mange kvinner som
jobber «på gata» i afrikanske byer.

ILLUSTRASJONSFOTO: RUNE ERAKER

’’Med sine
dollar, sine
kraftige
kjøretøy og
andre goder
blir hjelpe-
arbeiderne
som en
magnet for
lokale
kvinner.
Francis Chigunta,
professor i utvikling-
studier ved Universi-
ty of Zambia.



Trenger de mer bistand? 
Afrika-ekspert mener styresett og statsbygging er viktigere enn penger

En norsk jeger med blikk for «de små sorte»
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Oppmerksomheten om Afrika
handler for mye om hva ves-
ten kan gjøre for Afrika, og
for lite om hva Afrika selv
kan gjøre, mener den sørafri-
kanske forskeren Greg Mills.
Han er i Oslo for å komme
med innspill til en ny norsk
Afrika-politikk. 

• ELLEN HOFSVANG
– De som skal utforme den nye nor-
ske Afrika-politikken bør spørre seg
«hvordan ser et Afrika ut etter bi-
standsfasen?» Det er langt mer inter-
essant enn spørsmålet om hvordan
bistanden kan
økes, sier Greg
Mills. 

Han var fram
til i fjor direktør
for det anerkjen-
te South African
Institute of Inter-
national Affairs,
og leder nå the
Brenthurst Foun-
dation. Stiftelsen
er finansiert av
Oppheimer-fami-
lien, som blant
annet eier diamantselskapet deBe-
ers, og skal være en tenketank for
økonomisk utvikling i Afrika. 

Den kjente forskeren viser til at
det er en klart økende bistandsinte-
resse for Afrika de siste par årene:
Både G8-landene og EU har vedtatt å
doble bistanden til Afrika, Blairs
Afrika-kommisjon har kommet med
sin rapport, og det er inngått store
nye gjeldsletteforpliktelser til land i
Afrika. Likevel er det etter Mills me-
ning andre forhold enn bistand,
som er det viktigste for utvikling i
Afrika.

Dårlig butikk. – Hvis bistanden var
en butikk, hadde den vært nedlagt
for lengst. Sett som en investering i
vekst og stabilitet har den trolig
vært den aller dårligste investering-
en vi har sett i hele etterkrigstiden,
erklærer forskeren. 

Han legger til at bistanden nok
kan ha hatt større politisk betydning,
både i giverlandene og i mottaker-
landene.

Mills mener at dersom bistan-
den skal spille noen positiv rolle for

utvikling i Afrika, må den bli mer ef-
fektiv, og sette søkelys på blant an-
net korrupsjon og bedre offentlig
forvaltning. 

Han peker på argumenter om at
bistanden forstyrrer markedet, for-
trenger investeringer, undergraver
demokratiet og forsinker reformer. 

– Vekst må komme fra et nasjo-
nalt eierskap til politikken, og poli-
tikken må endres hjemmefra. Bi-
standen bør derfor brukes til å pre-
miere «vinnere», de som fører en ut-
viklingsrettet politikk, sier han – og
gir samtidig et spark til budsjettstøt-
te-forkjemperne: 

– Hvordan kan man spore til suk-
sess i en tid der giverne ønsker å gi
mer og mer budsjettstøtte, mer eller
mindre uavhengig av hva slags sty-
resett landene har? spør Mills. 

Ikke penger. Veien til en langsiktig
stabilitet og utvikling bygger på noe
veldig enkelt, ifølge Mills: Et sam-

funns evne til å lage ting og til å sel-
ge dem. Stiftelsen han leder er der-
for opptatt av hvordan man styrker
den økonomiske veksten i Afrika. 

– Penger alene er ikke problemet
for Afrika. Om det var det, ville kon-
tinentet vært rikt etter de enorme
summene gitt i bistand og de store
pengemengdene som er flyttet uten-
lands fra afrikanske land.

Løsningen ligger mindre i økte
pengeoverføringer, enn i vanskeli-
gere spørsmål som styresett, poli-
tisk tålmodighet og statsbygging. Bi-
standsgivernes inngripen må opp-
muntre til vekst og et viktig område
er å styrke kompetansen i offentlig
sektor: 

– Afrikanske stater bør satse på å
rekruttere de beste, og så få bi-
standsgivere til å betale markeds-
lønninger for nøkkelpersoner, fore-
slår Greg Mills. 

Han mener det er klare tegn til
bedring, både økonomisk og poli-

tisk i mange afrikanske land, og pe-
ker blant annet på initiativer afri-
kanske ledere selv står i spissen for,
som (The New Partnership for Afri-
cas Development) NEPAD. 

Stor variasjon. Mills vektlegger at
en ny norsk Afrika-politikk må være
differensiert. 

– Ingen ville puttet Kina og Sri
Lanka i samme bås, og det er minst
like stor variasjon i Afrika, sier Mills.
– Her finnes økonomiske vinnere på
terskelen til en globalisert økonomi,
og stater som er i ferd med å kollap-
se på grunn av konflikt, dårlig styre-
sett eller tørke. 

Mills mener Norge har en uvan-
lig posisjon i Afrika på grunn av sin
historie, med lite belastende bagasje
fra kolonitida.  

– Norge konkurrerer i en høyere
vektklasse enn størrelsen skulle til-
si. Særlig når det gjelder fredsfor-
handlinger, sier Mills. 
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stadige besøk – finansiert med nor-
ske bistandsmidler. Han har en be-
trodd stilling i firmaet. Og han gir
råd på de fagfeltene han kjenner, en-
ten det gjelder jobb eller fritid.

– Er’e bare hvitt, både kvinnfolk
og mannfolk, er det lite å satse på.
Men der det er litt hvitt er’e også
plenty av de små sorte, sier han når
vi er vel tilbake i firehjulstrekkeren
på vei mot et nytt og bedre vann-
hull.

Mens han skotter ut på den ens-

lige ungjenta med håndveske som vi
passerer på fortauet, forteller han
meg om prisnivået – på «de små sor-
te». 

– Det er en pris med og en pris
uten, sier han, og etter hvert skjøn-
ner jeg hva han snakker om.

Av utseende er han en mann
som nordmenn flest. Med skjorte
fra Dressmann. Litt preget av sin al-
der. Tynn i håret. En kar som da-
mene ikke lenger snur seg etter på
stranda, men som sikkert ble regnet
som «kjekk» i sine yngre dager. 

Han er rett på sak. Det slår meg
at han godt kunne passet inn både
på bridgekvelden på Folkets Hus i
Ski eller på styremøtet i idrettslaget.
«En grei kar som sier hva han me-
ner», ville folk antagelig sagt – i de
hjemlige trakter. 

Faglige råd. Fagmannen fra Norge
deler villig av sin kunnskap – og sin
erfaring, ganske ubedt. Han gir til
og med råd om å unngå smitte fra
kjønnssykdommer.

– Jeg tror nå såpe og vann tar
knekken på det meste, sier «bi-
standsrådgiveren», og han kan til og
med fortelle om Semmelweis – den
unge legen som på midten av 1800-
tallet oppdaget sammenhengen
mellom manglende hygiene og bar-
selfeber.

Såpe og vann er tingen, samt

møysommelige rutiner bygget opp
gjennom års felterfaring. For «Tor-
bjørn» er mannen som utvilsomt
har vært på jakt før. Og regnfrakk
brukes ikke av ekte jegere, selv om
tropiske regnskyll er hyppige på dis-
se kanter av verden. 

– Hvis det er en enslig gonokokk
som prøver å feste seg i røret, så er
det jo bare å pisse litt ekstra, sier
«Torbjørn» med en bestemt mine –
som for å understreke alvoret. 

– Og så er det viktig å lufte’n litt
etterpå. 

Kanskje 20, kanskje 16. Litt sei-
nere på kvelden søker jegeren mot
et nytt vannhull i storbyens jungel.
Ved bardisken sitter et par «sorte
små» og deler et glass cola. Kanskje
er de 20 år, kanskje 16. De er vakre,
men kraftig sminkede, har trange
topper og store øreringer. Moterikti-
ge – ikke særlig ulike norske ten-
åringsjenter i klesdrakten, men kan-
skje en anelse mer utfordrende. 

Av «Torbjørn»s årvåkne blikk ser
vi at jaktinstinktene er i ferd med å
våkne. 

Hvordan kvelden endte for jege-
ren, vet vi ikke. Så lenge orket vi ikke
å følge «Torbjørn» på hans raske ferd
langs vannhullene. Men ut fra en re-
plikk noen timer tidligere vet vi at
tiden er knapp:

– Ja, på tirsdag er’e hjem til kona. 

• SYNNØVE ASPELUND
Norske bistandsarbeidere skriver
under på klare etiske retningslinjer
om at kjøp av sex er forbudt. Men
viktigere er det å ta opp kinkige situ-
asjoner, være nøye med å ansette de
rette personene og sende familier i
stedet for enslige menn, mener or-
ganisasjonene. 

– Vi er tydelige på at vi har null-
toleranse, og kjøp av seksuelle tje-
nester er avskjedsgrunn, sier Inger
Solstad, personalsjef i Flyktninghjel-
pen. 

I fjor ble en nordmann som job-
bet for Flyktninghjelpen i et annet
land bedt om å forlate sin stilling,
etter rapporter om «rufsete atferd».
Han gikk frivillig, men Solstad sier
de hadde gått rettens vei, dersom
det hadde blitt nødvendig. 

– Hvordan fanger dere opp og tar
tak i slike saker?

– Det kan skje ved at vi hører via
kollegaer og andre folk i miljøet i ut-
landet at «det er noe tull». Mange
her fra hovedkontoret reiser dessu-
ten mye. Når vi hører noe, tar vi det
opp med en gang. 

– Minner ikke dette om angiver-
mentalitet?

– Kanskje, men heller det enn å
risikere at det brer seg en kultur vi
ikke ønsker. Vi mener det er viktig å
være strenge og helt klare på hvor vi
står.

Rekruttering viktigst. – Det viktigste
virkemiddelet for å unngå sex-kjøp
blant de ansatte, er å være nøye på
hvem som faktisk ansettes, mener
Solstad. 

– Hvis vi slurver med rekrutte-
ringen, er sjansen større for proble-
mer. Når det gjelder ledere, er vi for
eksempel blitt tøffere – vi trenger en
viss mennesketype, det nytter ikke å
være vag som leder hos oss. 

I 2002 var Flyktninghjelpen (den
gang Flyktningerådet) en av flere or-
ganisasjoner som var involvert i an-
klager om seksuelle overgrep i flykt-

ningleire i Vest-Afrika. Flyktninger
hevdet at enkelte hjelpearbeidere
byttet medisiner og mat mot sex.
Dette gjaldt lokalt ansatte, ikke
internasjonale, og under de videre
undersøkelsene ble det ikke påvist
at noen av Flyktninghjelpens ansat-
te var involvert.

– Jeg tror det er blitt mer fokus
på problemet med kjøp av sex etter
denne saken. Det er kanskje mer ut-
talt enn tidligere, men om det er
blitt et mindre eller større problem
er vanskelig i si noe om, sier perso-
nalsjefen. 

Maskulint minemiljø. Også i Norsk
Folkehjelp er bevisstheten blitt ster-
kere. Siden 1992 har organisasjonen
hatt mineryddere i mange land,
stort sett menn.  

– Det utviklet seg en kultur på be-
gynnelsen av 1990-tallet som ikke var
helt god, der mineryddere var på bar-
besøk og hadde omgang med lokale
kvinner, sier Per Nergaard, som leder
mineenheten i Norsk Folkehjelp. 

Han forteller at mye dreide seg
om sikkerhet og teknikk for forsvar-
lige mineryddeoperasjoner i denne
første fasen, men at ledelsen tok tak
i problemet med kjøp av sex. 

– Bevisstheten er nå høyere og vi
har nulltoleranse for den slags uøn-
sket atferd. Vi er blitt flinkere til å
rekruttere personell og å vektlegge

hva våre verdier innebærer i praksis,
sier han. 

Dessuten foretrekker Norsk Fol-
kehjelp at de som er uteansatte har
med familie. Det samme gjør Redd
Barna. 

– Vi har en familievennlig policy
med ordninger som legger til rette
for at våre ansatte i utlandet kan ta
med seg familien, sier personalsjef
Sven Erik Lynne. 

Ved siden av minst to ukers opp-
læringskurs og underskriving av
etiske prinsipper er familiepolitik-
ken et sentralt tiltak for å unngå at
noen ansatte involverer seg i kjøp av
sex. I løpet av sine fem år i Redd Bar-
na har ikke Lynne hørt om noen til-
feller der ansatte som er utstasjo-
nert fra Norge har tydd til prostitu-
erte. 

Selvfølge at de vet. Ansatte i Norad
og Utenriksdepartementet må for-
holde seg til Statens personalhånd-
bok. 

– Her står det krystallklart at det
er ulovlig for ansatte på tjenesterei-
ser og oppdrag å kjøpe seksuelle tje-
nester, både i fritid og arbeidstid,
sier Ingunn Klepsvik, leder for per-
sonal- og administrasjonsavdeling-
en i Norad.

– Statens personalhåndbok er på 400
sider. Tror du at de som ansettes i staten
setter seg ned og leser denne?

– Det er nok ingen som leser
hele, men jeg anser det som en selv-
følge at statsansatte vet at de ikke
kan kjøpe seksuelle tjenester, sier
Klepsvik.

Hun mener det ikke er nødven-
dig med noen ytterligere informa-
sjon til Norad-ansatte. 

– Vi har basert oss på at dette er
allment akseptert og kjent. Dessu-
ten vil vi unngå å skape et inntrykk
av at dette er et stort problem. Men
viser det seg at det er for lav bevisst-
het om dette, blir vi nødt til å gjøre
noe med det.

Ikke stort problem. Klepsvik kjen-
ner ikke til noen konkrete saker
knyttet til norske bistandsarbeidere
og kjøp av sex. 

– Det vil vel oftest være en sak
mellom den det gjelder og nærmes-
te overordnede. Jeg anser det som et
godt tegn at jeg ikke har hørt om sli-
ke historier, og jeg tror ikke det er
noe stort problem. 

– Hvilke dilemmaer oppstår for bi-
standsarbeidere som kjøper sex, i forhold
til den jobben de skal gjøre?

– Det er i grunnen de samme
etiske og helsemessige dilemmaene
som de vil stå overfor hvis de kjøper
sex i Norge. I dag er jo prostitusjon
også et stort problem her hjemme,
sier Ingunn Klepsvik.

Strenge norske bistandsregler for å unngå seksuell utnytting

Solheim og Gahr Støre lager ny norsk Afrika-politikk
• ELLEN HOFSVANG

– Politikken overfor Afrika er et
svært tydelig eksempel på at det er
behov for bedre samordning
mellom norsk utenrikspolitikk og
utviklingspolitikk: Det må bli slutt
på tendensen til å sitte på hver vår
tue og ikke samarbeide, sier utvik-
lingsminister Erik Solheim. 

I sin utenrikspolitiske redegjø-
relse i Stortinget i februar varslet Jo-
nas Gahr Støre en «ny utenrikspoli-
tikk for Afrika». Etter planen skal et
utkast være klart i løpet av våren. Bi-
stand er for de fleste land bare en li-
ten del av det som skal til for å skape
utvikling, og i en ny Afrika-politikk
skal bistanden ses i sammenheng
med temaer som handel, politisk og
økonomisk samarbeid og konflikt-
løsning. Økt samarbeid med organi-
sasjoner som Den afrikanske union
om blant annet konfliktløsning, vil

være viktig. Politikken skal også
peke ut hvordan Norge best kan bi-
dra til økonomisk utvikling i Afrika,
for eksempel gjennom initiativer i
FN.

– I dag henger Afrika langt etter
den økonomiske utviklingen vi ser i
de aller fleste andre regioner: Micro-
soft har ingen Burundi-strategi, for
å si det slik, sier Solheim. 

Selv om Afrika står for en liten
del av den globale økonomien, er
kontinentet viktig på noen sektorer.  

– Afrika er i dag et lite marked,
men svært viktig når det gjelder olje
og energi. Jo dårligere det går i Irak,
jo viktigere er Afrika med land som
Nigeria, Angola og Sudan, sier Erik
Solheim. 

Kinesernes raske inntogsmarsj i
Afrika, særlig på råvaremarkedet, er
en annen viktig begrunnelse for at
de to hodene i Utenriksdepartemen-

tet ønsker å tenke nytt i Afrika-poli-
tikken. Mens Norge tradisjonelt har
samarbeidet med land som Sverige,
Danmark og Storbritannia i Afrika,
får nå ambassadene i de afrikanske
hovedstedene beskjed om å skaffe
seg nye venner. Det skal startes en
politisk dialog om Afrika med land
som Kina, Japan og Sør-Korea. 

– Vi har interesse av at kinesisk
innflytelse ikke blir brukt til å opp-
rettholde dårlige korrupte diktatu-
rer. Dialogen vår legger vekt på å få
fram at for eksempel fred i Sudan
også er i kinesernes interesse, for-
klarer utviklingsministeren. Og her
spiller også norske sikkerhetspolitis-
ke betraktninger en rolle: 

– Den nye sikkerhetspolitikken
for Norge er å bidra til en sikrere ver-
den; bekjempelse av terrorisme,
masseødeleggelsesvåpen, fattigdom
og økologisk katastrofe i andre deler

av verden gjør Norge sikrere.  Sikker-
hetspolitikken for Norge avgjøres
ikke i Norge, men i Afghanistan, i
Sudan eller gjennom bedre levekår i
Midtøsten, understreker Solheim. 

Greg Mills trekker fram initiativer som afrikanske ledere selv står i spissen for – som her fra et møte i NEPAD. FOTO: OUAMRANE FADELA/EPA/SCANPIX

En nord-
mann som
jobbet for
Flyktning-
hjelpen ble
bedt om å
forlate sin
stilling, et-
ter rapporter
om «rufsete
atferd».

Inger Solstad,
personalsjef i
Flyktninghjelpen.

ET STED I AFRIKA (b-a): 
Vi møtte ham via en bekjent
i bistandsmiljøet, og
«Torbjørn» skal vise oss jung-
elen. Jungelen, vannhullene
og de som søker dit. Han
elsker denne delen av Afrika
– på sitt vis.

• GUNNAR ZACHRISEN
Det er 25 grader i skyggen – en her-
lig, tropisk aften som så mange an-
dre i dette fattige, men vakre landet
i hjertet av Afrika. I det «Torbjørn»
baner vei inn på «Tropicana», slår
diskorytmene i mot oss. Det er ledi-
ge bord med god utsikt mot danse-
gulvet og en smilende bartender
kan tilby oss et rikholdig utvalg av
øl. 

Noen europeiske kvinner og
menn rundt et bord ler fornøyd. Ved
et annet er det enda flere mennes-
ker. 

Men dette er ikke stedet! Vår gui-
de «Torbjørn» (la oss kalle ham det)
vil videre. Mannen i 50-60-årene
kjenner stedet, men denne baren er
ikke noe sted for ham – ikke i kveld.

Sort-hvitt. – Faen, her var’e bare
hvitt gitt! sier «Torbjørn» oppgitt. 

Afrika-elskeren er her ofte, på

AFRIKAS ØKONOMI

■ Afrika har opplevd betydelig økonomisk vekst de
siste årene, med en vekstrate på 4-5 prosent. Samti-
dig har inflasjonen falt til det laveste nivået på 25 år,
ifølge OECD.

■ En viktig årsak til veksten er de høye oljeprisene,
som har gitt store inntekter til oljeeksporterende land.
Gjeldslette og økt bistand har også bidratt til å bedre
den økonomiske situasjonen.

■ Afrika er en betydelig oljeeksportør til USA, og leve-
rer 25-30 prosent av Kinas oljeimport. Til gjengjeld
importerer de afrikanske landene svært mye billige
kinesiske forbruksvarer. 

«Enhver tjenestemann som er på tjeneste-
reise eller annet oppdrag for statens reg-
ning så vel i Norge som i utlandet skal …
avstå fra kjøp mv. av seksuelle tjenester.
Dette gjelder også i tjenestemannens fritid
på slike reiser.»

«En ansatt skal ikke, uansett tidspunkt,
oppføre seg på en måte som kan krenke
menneskeverd eller er egnet til å bringe
virksomheten eller Norge i miskreditt.»
Statens Personalhåndbok: «Etiske retningslinjer for
statsansatte mot kjøp og aksept av seksuelle tjenester.»

*

«I situasjoner med økonomiske og makt-
messige skjevheter vil kjøp eller aksept av
seksuelle tjenester innebære utnyttelse av
mennesker, og forsterke kvinner og barns
sårbarhet spesielt. Enhver ansatt som er på
offisiell reise eller annet oppdrag for NF, 
i Norge så vel som resten av verden, skal
avstå fra å kjøpe seksuelle tjenester.»
Etiske retningslinjer i Norsk Folkehjelp. 

*
«Sexual exploitation and abuse by NRC
personell constitute acts of serious misco-

duct and are therefore grounds for disipli-
nary measures, including summary dismis-
sal.»
Etiske retningslinjer i Flyktninghjelpen.

*

«Ansatte og andre som representerer orga-
nisasjonen må ta klart avstand fra og avstå
fullstendig fra…kjøp av seksuelle tjenester
og annen seksuell utnyttelse av barn og
voksne.»
Etiske prinsipper i Redd Barna.
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Afrikanske
stater bør
satse på 
å rekruttere 
de beste, 
og så få
bistands-
givere til 
å betale
markeds-
lønninger 
for nøkkel-
personer.

Greg Mills, forsk-
ningssjef og Afrika-
kjenner.

’’

Greg Mills, forsk-
ningssjef og
Afrika-kjenner.

Et sted i Afrika. FOTO: PER A. PETTERSON

De praktise-
rer tørr sex
her nede. 

«Torbjørn», nord-
mann på reise for
norske bistands-
penger.

’’
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ke grupperinger. 

Islamister? Enkelte frykter at opp-
løsningen av Asaris bevegelse også
kan ha gitt rom til islamistiske grup-
peringer i Niger-deltaet. Statsviteren
Ian Bremmer er president for Eura-
sia Group, lærer ved Columbia-uni-
versitetet og spaltist i Financial Ti-
mes. Ifølge Bremmer er den hittil
ukjente «Martyrens brigade» et ek-
sempel på en slik gruppe. Den duk-
ket opp for noen uker siden og for-
langte sin del av ansvaret for angrep

på oljerørledninger i området. Mot-
setningen mellom det muslimske
nord og det kristne sør har pågått
lenge i Nigeria, og toppet seg igjen i
februar da striden om Muhammed-
karikaturene sveipet over landet.
Kirker og moskeer ble brent og
mange ble drept. 

At kampen om oljen også får en
religiøs dimensjon, er imidlertid en
av mange usikre spådommer om
hva som vil skje videre i det konflikt-
fylte Nigeria. En fersk rapport fra
Shell sammenligner konfliktnivået

Med makt til å endre oljeprisen
Opprørerne i Niger-deltaet vil halvere Nigerias oljeeksport

Når militante grupper i
Niger-deltaet går til aksjon,
merkes det raskt på de inter-
nasjonale børsene. Hittil i år
har opprørerne sørget for at
Nigerias oljeeksport er
redusert med 25 prosent og
dermed bidratt direkte til
dagens høye oljepris. Men
målet er langt fra nådd.

• SYNNØVE ASPELUND
«Hvis Gud vil, håper vi å redusere Ni-
gerias eksport med ytterligere en
million fat i mars måned, slik at den
totale eksporten blir halvert», skrev
opprørsbevegelsen The Movement
for the Emancipation of the Niger
Delta (MEND) i en uttalelse til pres-
sen i begynnelsen av mars. 

En måned senere er Mend fort-
satt et stykke fra dette målet. Men
opprørerne har vist at de har makt
og vilje til å ramme oljeeksporten
direkte. Middel: kidnapping av uten-
landske oljearbeidere og gjentatte
voldelige angrep på oljeinstallasjo-
ner. Resultat: flere titalls personer
er drept og de internasjonale oljesel-
skapene, blant annet Shell, har måt-
tet stanse store deler av sin virksom-
het. 

Landets samlede produksjon
har sunket fra rundt 2,4 millioner
til 1,8 millioner fat per dag. Det til-
svarer en reduksjon på 25 prosent i
løpet av noen få uker. Siden Nigeria
er verdens åttende største – og Afri-
kas største - oljeeksportør virker det-
te umiddelbart inn på de globale ol-
jeprisene. Uroen i Niger-deltaet har
bidratt til at oljeprisen har klatret
til godt over 60 dollar fatet og fort-
setter å holde seg høy.

Ullen gruppering. Mend er den mest
markante opprørsbevegelsen i Ni-
ger-deltaet i dag. Selv hevder Mend
at den representerer folk flest. Der-
for leder bevegelsen an i «folkets
kamp» for å få en større del av den ol-
jerikdommen mange av dem bok-
stavelig talt bor på. 90 prosent av Ni-
gerias oljeressurser kommer fra Ni-
ger-deltaet, men fortsatt er storpar-
ten av befolkningen i området svært
fattige. I tillegg til kontroll over olje-
inntektene i regionen, krever Mend
halvannen milliard dollar i erstat-
ning for miljøødeleggelser forårsa-
ket av oljen, frigivelse av to fengsle-
de lokale ledere og at regjeringen
trekker sine militære styrker ut av
deltaet. 

Det er uklart hvem som står bak
Mend og hvor mange som er med-
lemmer. Lederne dekker alltid til an-
siktene sine og sender vanligvis ut-
talelser til mediene via e-post. Enkel-
te hevder de slett ikke representerer
folket, men at de er ute etter å røve
og true til seg mest mulig oljedollar
på egne vegne. BBC har møtt en av
lederne, en «generalmajor» med kal-
lenavnet Godswill Tamuno. 

– Vi jobber for en total kontroll
av oljerikdommen i Niger-deltaet og
vil ikke gi oss før vi har fordrevet alle
utenlandske oljeselskaper fra regio-
nen, sier han. 

Sterk leder fengslet. Mend ser ut til
å ha overtatt stafettpinnen etter en
annen militant opprørsbevegelse –
Niger Delta Volunteer Force. Den
kjempet for rettighetene til Ijaw-fol-
ket, som er Niger-deltaets største fol-
kegruppe. Høsten 2004 gikk lederen
Dokubo-Asari og hans menn til an-
grep på en lang rekke av Shells olje-
installasjoner, tok 75 oljearbeidere
som gisler og truet med å sprenge
alle oljeanleggene i landet i luften.
Aksjonene gjorde at oljeprisen for
første gang krøp over 50 dollar fatet
på verdensmarkedet. President
Obasanjo ble tvunget til å komme
på banen og inngå en «fredsavtale»,
men i fjor ble Asari arrestert og sik-
tet for forræderi. Han risikerer hen-
rettelse eller livsvarig fengsel. Myn-
dighetene frykter mer uro i deltaet
når saken kommer opp til somme-
ren.

Med fengslingen av den sterke
lederen gikk Niger Delta Volunteer
Force nærmest i dvale, og scenen sto
klar for Mend. Selv om ett av Mends
krav er at Asari settes fri, holder de
fast på at dette dreier seg om to uli-
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i Nigeria med Colombia og Tsjetsje-
nia, og stadig flere av oljeselskapene
ser på offshore-virksomheten i Nige-
ria som mer attraktiv enn landba-

sert oljeutvinning. Slik vil de unngå
konfliktene på land.

Ligner Irak. Ian Bremmer mener Ni-
geria er plaget av noen av de samme
problemene som oljerike Irak: en
vev av ulike etniske og religiøse
grupper, basert i ulike regioner, som
kjemper for oljeinntekter og poli-
tisk makt. Som i Irak kan konflik-
tene eskalere og bli langvarige og
blodige. Men i motsetning til Irak
har Nigeria hatt mer stabilt demo-
krati de siste årene og bedre mulig-
heter for ulike grupper til å inngå
kompromiss før konfliktene tipper
over i borgerkrig. Bremer mener for
eksempel at guvernørene i nord kan
være villige til å gi delta-statene i sør
en større del av oljeinntektene, mot
at de selv får politisk støtte for en
president fra nord-Nigeria. 

Men viljen til kompromiss har
ikke vært spesielt sterk så langt. Et
problem er den påståtte koblingen
mellom enkelte opprørssoldater,
statsansatte og militære, som tilsy-
nelatende kjemper mot hverandre,
men som i det skjulte samarbeider
om å stjele olje (såkalt bunkring).
Dette er olje som selges på det lukra-
tive svarte markedet. 

To marineoffiserer ble i fjor ko-
blet til bunkring og videresalg av
store mengder olje til internasjona-
le kriminelle som opererer i Russ-
land og Øst-Europa. Det illegale olje-
markedet har samtidig sørget for at
de militante opprørerne har tilgang
til store mengder våpen, og unge,
frustrerte menn i deltaet går ikke av
veien for å bruke disse i kampen for
å få sin del av oljerikdommen.

• SYNNØVE ASPELUND
Det er ikke bare Norge som ønsker å
tilby oljebistand til fattige, oljerike
land i Afrika. Også Venezuela vil bi-
dra med teknisk og juridisk hjelp.
Oljebistand vil være ett av flere ele-
menter i en sterkere Venezuela-sat-
sing på Afrika. 

I løpet av året vil det latinameri-
kanske oljelandet, med president
Hugo Chavez i spissen, knytte tet-
tere bånd til flere afrikanske land.
Målet for den populistiske presiden-
ten er å opprette diplomatiske for-
bindelser med tolv land. Kongo,
Mauretania, og Kapp Verde står først
for tur, ifølge Venezuelas nasjonal-
radio. Også den vestafrikanske øy-
staten São Tomé og Principe, der
Norge såvidt er i gang med olje-
bistand, er et aktuelt samarbeids-
land for Venezuela. I tillegg til faglig

bistand ønsker Venezuela å inngå
partnerskap om kommersiell olje-
produksjon med flere afrikanske re-
gjeringer. 

Venezuelas viseutenriksminis-
ter Reinaldo Bolivar møtte nylig uli-
ke afrikanske diplomater i Brasil, og
sa blant annet at det statlige oljesel-
skapet Petróleos de Venezuela SA så
på mulighetene for slikt samarbeid
(joint venture) i en rekke land. Vene-
zuela planlegger også å samarbeide
med Cuba om helse- og utdannings-
prosjekter i Afrika. 

Landet jobber samtidig for å få
en av de ambulerende plassene i FNs
sikkerhetsråd og ifølge BBC er Vene-
zuela svært opptatt av å få afrikan-
ske lands støtte til sitt kandidatur.
Foreløpig skal Ghana og Zimbabwe
ha gitt sin støtte til Chaves og co.

Vi jobber for
en total kon-
troll av olje-
rikdommen i
Niger-delta-
et, og gir oss
ikke før vi
har fordrevet
alle uten-
landske olje-
selskaper.
Godswill Tamuno,
«generalmajor» i The
Movement for the
Emancipation of the
Niger Delta.

’’
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I 2000 ble antall barne-
soldater i Vest-Afrika anslått
til om lag 60 000. I dag er
dette redusert til nærmere
5000. Forbedret lovverk,
aktive domstoler og bistand
er blant årsakene.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
I 1998 anslo FN og Redd Barna i Sve-
rige at opp mot 300 000 barn under
18 år deltok i væpnede konflikter.
De siste fem årene har tusenvis av
barn forlatt opprørsgruppenes lei-
rer i land som Afghanistan, Angola
og Sierra Leone. 

– Bare i Liberia ble omkring 14
000 barn demobilisert i løpet av åtte
måneder,  sier Guillaume Landry i
«Coalition to Stop the Use of Child
Soldiers». – Samtidig er nye barn
blitt trukket inn i konflikter. Nepal
er i dag det landet i verden med høy-
est rekruttering av barnesoldater,
mens ingen land har flere barnesol-
dater enn Burma (Myanmar), fortel-
ler han.

Prosjektlederen for Vest-Afrika
trekker også fram Sri Lanka, Uganda
og Kongo som land der bruk av barn
som soldater er utbredt.

Bedre demobilisering. Landry me-
ner støtteapparatet som skal hjelpe
barn ut av krigshandlinger og tilba-
ke til en sivil hverdag, stadig er blitt
forbedret.

– Både i Sierra Leone og i Liberia
var det om lag 30 000 barnesolda-
ter. I Sierra Leone ble krigen avslut-
tet i 2002. Der klarte vi å hjelpe om-
kring 6800 barn tilbake til en vanlig
hverdag. Da krigen i nabolandet Li-
beria tok slutt året etter, ble hele 14
000 barn demobilisert i løpet av åtte
måneder. Aldri tidligere er så
mange barn blitt hjulpet i løpet av
så kort tid, forteller Landry.

Også antall jenter som hjelpeap-
paratet har klart å nå, har økt.

– I Sierra Leone var om lag 40
prosent av soldatene barn. 30-40 pro-
sent av disse barnesoldatene var jen-
ter. Men kun åtte prosent av jentene
ble demobilisert. I Liberia ble det
derfor etablert egne programmer
for å fange opp jentene, forklarer
Landry.

Sudan er trolig neste land der
barn i krig skal bli hjulpet tilbake til

en mer normalisert hverdag.
– Håpet er at erfaringene fra

blant annet Sierra Leone og Liberia
skal bidra til en enda bedre prosess i
Sudan.

Langsiktig bistand nødvendig. Tross
framgang er Landry bekymret for
den mer langsiktige hjelpen til de
barna som er kommet ut av kon-
flikt. 

– Tusenvis av barn er ikke blitt
demobilisert, men har reist direkte
tilbake til lokalsamfunnet – eller
over landegrensen for å delta i en
annen konflikt. Dessverre ser vi at
mange av barna som har vært barne-
soldater ender opp som gatebarn,
kriminelle, prostituerte eller innen
narkotikahandel. For å hindre dette
er det viktig at bistanden fortsetter –
også etter at den humanitære krisen
er over, påpeker Landry. 

Han viser til Vest-Afrika, der en
ung og frustrert befolkning trenger
både sosial og økonomisk reintegre-
ring. 

– Slike prosjekter tar tid, og har
vært vanskelig å skaffe penger til
blant giverlandene. Her trengs det
mer midler. 

Giverlandenes fine ord i taler
må  omdannes til handling.

Færre og færre
barnesoldater

NORSK BISTAND

■ Nigeria har status som samar-
beidsland for norsk bistand.

■ Bistanden er konsentrert om
petroleumsforvaltning, styresett
og menneskerettigheter.

■ Samlet bistand i 2004 var på
37 millioner kroner.

En barnesoldat bærer en granat på vei til en demobiliseringssleir i Bomi i Liberia i
april 2004. FOTO: SCANPIX/EPA/AHMED JALLANZO

VIKTIGE FRAMSKRITT 

■ Koalisjonen «Stop the Use of
Child Soldiers» ble etablert i
2002 og er et samarbeid mellom
ulike store internasjonale organi-
sasjoner. Hovedoppgavene er å
overvåke, samle inn materiale 
og gi råd i kampen mot bruk av
barnesoldater.

Mer informasjon:
www.child-soldiers.org

■ I 2002 ble det lansert en til-
leggskonvensjon til barnekonven-
sjonen, der regjeringer fikk for-
bud mot å rekruttere barn under
18 år. I barnekonvensjonen er
nedre aldersgrense satt til 15 år. 

■ I 1998 ble den Internasjonale
Krigsforbryterdomstolen i Haag
etablert. Domstolen har gjort det
mulig å identifisere og straffe
dem som rekrutterer barnesolda-
ter. I juli 2004 begynte krigsfor-
bryterdomstolen å etterforske
krigsforbrytelser i Uganda og 
DR Kongo.

Hugo Chavez vender 
blikket mot Afrikas oljestater

– Dette er en humanitær gest tatt i betraktning hans alder, helse og at han har bursdag i dag, uttalte frigjøringsbevegelsen MEND da den 69-årige diabetes-       syke oljearbeideren Macon Hawkins ble løslatt. 
ALLE FOTO: SCANPIX/AP PHOTO/GEORGE OSODI 

Med raske speedbåter tar opprørerne seg fram langs elvene i Nigerdeltaet.

NIGERIA
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Vi lærer oss
å lage doku-
mentarer, og
hvordan man
redigerer og
fotograferer
for video. 

Susan Mwangi.

’’

1. Hvem er dette?

2. Hvilket land var Vestbredden
en del av før 1967?

3. Hvilke av de fem verdens-
religionene har sitt opphav 
i Midtøsten?

4. Hvilket land fanger mest fisk 
i verden?

5. Hvilket er Afrikas rikeste land
målt etter BNP per innbygger?

6. Hva slags ulovlig produksjon
foregår i det gyldne triangel?

7. Hva het den demokratiske 
republikken Kongo i koloni-
tiden?

8. Hva er den biologiske defini-
sjonen på ordet «savanne»?

9. Hvilken avdød person er
verdens mest kjente ugander?

10. Hva heter grenseelven mellom
Thailand og Laos som også
smykker Laos` hovedstad
Vientiane?

11. Hva heter Flyktninghjelpens
nye generalsekretær?

12. Hvilket okkupert land kalles
«verdens tak»?

13. Hvor er Kigali hovedstad?

14. Hvilke tre land kalles til sam-
men Indokina?

15. I hvilket land ligger opprørs-
provinsen Biafra?

16. Hvilken «farge» har den delen
av Nilen som renner i Etiopia?

17. Har apartheid også blitt prak-
tisert i Swaziland?

18. I hvilket land ligger verdens
høyestliggende jernbane?

19. Etter hvilken krig overtok
Israel hele Jerusalem?

20. Hvilket år skjedde kuppet mot
Chiles folkevalgte president
Salvador Allende?

Svarene finner du på side 27.

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidsten

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse i

bistands
aktuelt
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Uenighet om barnefokus
Unicef vil ha øremerkede aids-midler for barn, Norge er imot

merking. En kan lett gjemme seg
bak slike løfter fordi det finnes ulike
måter å rapportere på. Det viktige er
å ha en skjerpet aids-politikk, sier
Urfjell.

Han mener dessuten at sannsyn-
ligheten er stor for at Norge i dag
bruker mer enn ti prosent av
hiv/aids-midlene på barn.

– Men i stedet for løfter om en
viss prosentandel, ønsker vi å satse
mer generelt, sier Urfjell.

Piller og forebygging. Av kampanje-
tiltakene trekker McDermott særlig
fram viktigheten av å kunne tilby
flere medisinsk behandling – inklu-
dert barn.

– De siste fire-fem årene har det
skjedd et paradigmeskfifte når det
gjelder priser på medisiner. Likevel
har mindre enn én prosent av ver-

dens befolkning tilgang til medi-
sinsk behandling. Blant barna antar
vi at under fem prosent av de smitte-
de får såkalt antiretroviral behand-
ling, sier han.

Ifølge McDermott tåler barn
aids-medisiner svært godt.

– Men det er viktig at prepara-
tene tilpasses barn. Vi har behov for
bedre og rimeligere medisiner rettet
mot barn, sier han og forklarer at
barn som får behandling i dag ofte
får for store doser.

– Barn blir ofte medisinert ved at
en tablett som er laget for voksne de-
les i to, sier McDermott.

Samtidig med at Unicef vil at
flere skal få tilgang til medisine-
ring, understreker McDermott vik-
tigheten også av forebyggende til-
tak.

– 22-25 år etter at epidemien

startet vet fortsatt ikke en tredel av
jenter i Afrika hvordan de skal be-
skytte seg. Det er helt uakseptabelt.
Dersom vi skal nå Tusenårsmålet, er
vi nødt til å hindre at smitten spres
til nye ofre, sier McDermott.

Den botswanske kvinnen Ingrid Kealotswe og hennes sønn Onilegape er hiv-positive. Fra regjeringen i
Botswana får begge gratis aidsmedisiner. FOTO: SCANPIX/AP/THEMBA HADEBE 

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Unicef-kampanjen rettet mot barn
får støtte fra legemiddelgiganten
GlaxoSmithKline. Støtten er på om
lag én million kroner årlig over tre
år. Samarbeidet er et såkalt «signa-
turpartnerskap» og er «den høyeste
form for partnerskap» som FNs bar-
neorganisasjon tilbyr norske bedrif-
ter.

– Utfordringene som hiv/aids re-
presenterer for barn er så store at
det er viktig å mobilisere mange
samarbeidspartnere. I tillegg til øko-
nomisk støtte er det viktig å ha en
dialog med legemiddelfirmaene.
Blant annet finnes det i dag ikke
egne aids-medisiner rettet mot
barn, sier generalsekretær i Unicef
Norge, Kjersti Fløgstad.

Hun mener at Unicef vil kunne
påvirke GlaxoSmithKline til å bli
mer opptatt av utvikling av slike me-
disiner. GlaxoSmithKline er ett av
verdens aller største legemiddelfir-
maer og produserer selv ulike aids-
medisiner. 

Ser kontroversen. I forrige utgave av

Bistandsaktuelt ble samarbeidet
mellom Kirkens Nødhjelp (KN) og
farmasi-giganten Pfizer omtalt.
Flere norske og internasjonale orga-
nisasjoner uttalte til Bistandsaktu-
elt at de ville ha takket nei til gave-
pakken på to millioner kroner som
Pfizer ga til KN. 

– Jeg ser at vårt samarbeid med
GlaxoSmithKline kan oppfattes som
kontroversielt. Det har vært en
intern prosess rundt samarbeidet,
og saken er også blitt behandlet i
Unicefs komité for bedriftssamar-
beid. Men i forbindelse med
hiv/aids-kampanjen rettet mot barn
har vi behov for å få flere partnere
på banen. Unicef har hatt et langva-
rig og godt samarbeid med Glaxo-
SmithKline som leverandør av medi-
kamenter – blant annet har de gitt
gratis aidsmedisiner til et pilotpro-
sjekt for mor-barn-behandling i 11
land, forteller Fløgstad.

– Vil ikke en slik gavepakke fra Gla-
xoSmithKline kunne legge føringer for
hvilket legemiddelfirma dere velger å
kjøpe inn fra?

– Nei. Det er ikke vi i Norge som

kjøper inn medisiner. Alle slike inn-
kjøp foregår ved Unicefs innkjøps-
kontor i København. Der tas beslut-
ningen om innkjøp ut fra pris og
kvalitet.

Unngå fallgruvene. – Hva får GlaxoS-

mithKline igjen for å støtte dere?
– Inntrykket mitt er at de synes

det er både lærerikt og hyggelig å
samarbeide med oss. Firmaet har i
langt tid gjort mye bra på utviklings-
fronten. Samarbeidet med oss bi-
drar til å synliggjøre hva de gjør, og
brukes blant annet i markedsføring
internt i firmaet. 

Sjefen i Unicef Norge mener det
er viktig å vurdere hvilke bindinger
en går inn i og å være bevisst på at et
legemiddelfirma som GlaxoSmith-
Kline er en aktør som skal tjene
penger. 

– Men så lenge en er bevisst på og
unngår de verste fallgruvene, mener
jeg at det er mye positivt i at FN og
andre organisasjoner inngår part-
nerskap også med næringslivet, sier
Fløgstad.

Hun forteller at Unicef-organisa-
sjonen i Belgia allerede har en slik
avtale og at Danmark og Finland nå
er i dialog med GlaxoSmithKline om
lignende støtte til deres nasjonale
kampanje for hiv/aidsrammede
barn.

Legemiddel-firma støtter aidskampanjen

Unicef mener barna blir
glemt i kampen mot hiv/aids,
og oppfordrer nå giverlan-
dene til å sette av særskilte
hiv/aids-midler rettet mot
barn. Så langt har USA,
Storbritannia og Irland sagt
ja til ti prosent øremerking.
Norge mener derimot at øre-
merking ikke er veien å gå.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– I dag vet vi ikke hvor stor andel av
midlene til hiv/aids som rettes mot
barn, sier Peter McDermott, sjef for
hiv/aids-seksjonen i Unicef, New
York.

Han viser til at verken Verdens-
banken, Det globale fondet for be-
kjempelse av hiv/aids, malaria og tu-
berkulose eller president Bushs ini-
tativ for bekjempelse av hiv/aids –
Pepfar – på forespørsel fra Unicef
kunne svare på hvor stor andel av
deres hiv/aidssatsing som var rettet
mot barn.

Unicef lanserer sammen med
UNAIDS kampanjen «A call to action
– Children The missing face of
AIDS», der de trekker fram viktighe-
ten av å satse på særskilte tiltak ret-
tet mot barn. 

– Gjør vi ikke det, vil vi ikke ha
mulighet til å nå Tusenårsmål num-
mer seks – nemlig at epidemien skal
ha stanset opp og begynt å gå tilbake
innen 2015, sier McDermott.

Han ønsker derfor bedre rappor-
tering av hvordan pengene brukes,
og hilser velkommen løftene fra
amerikanske, britiske og irske myn-
digheter om at ti prosent av deres
hiv/aids-midler skal gå til barn.

– Vi må telle for at dette proble-
met skal bli synlig, mener Unicefs
mann.

For mange måltall. Politisk rådgiver
for utviklingsministeren Torbjørn
Urfjell tror ikke at et løfte om øre-
merking nødvendigvis vil innebære
endringer av politikken.

– Vi ønsker mindre grad av øre-
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I dag vet vi
ikke hvor
stor andel av
midlene til
hiv/aids som
rettes mot
barn.

Peter McDermott,
Unicef

’’

Jeg ser at
vårt sam-
arbeid med
GlaxoSmith-
Kline kan
oppfattes
som kontro-
versielt.

Kjersti Fløgstad,
generalsekretær 
i Unicef Norge.

’’

KAMPANJENS HOVEDMÅL 

■ Å nå 80 prosent av de kvinne-
ne som har behov for tjenester
for å hindre smitteoverføring fra
mor til barn innen 2010.

■ Å tilby 80 prosent av de barna
som trenger det antiretrovirale
aidsmedisiner og antibiotikaen
cotrimoxazole som forebygger
infeksjoner blant hiv-smittede
innen 2010. 

■ Å redusere antall unge men-
nesker globalt som lever med hiv
med 25 prosent innen 2010.

■ Å yte hjelp til 80 prosent av
de mest trengende barna innen
2010.

AIDS OG BARN

■ Det anslås at over 1800 nye
barn blir hiv-smittet hver dag –
de fleste ved at smitten overføres
fra mor til barn. 

■ Under en tredel av kvinnene
mellom 15-24 år i Afrika sør for
Sahara forstår fullt ut hvordan de
skal unngå smitte, viser under-
søkelser.

■ Over 85 prosent av hiv-
smittede barn bor i Afrika sør for
Sahara. 

■ Fra 1996 til 2004 har finansi-
eringen av hiv/aids-prosjekter økt
fra omkring 300 millioner dollar
til anslagsvis 6,1 milliarder dol-
lar.

■ Om lag hvert sjette dødsfall
der dødsårsaken kan relateres til
aids, er et barn. 

Kilde: Unicef/UNAIDS
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NEPAL:

Redd Barna-skoler under røde flagg
I Nepal vaier røde flagg med hammer og sigd over skoler som er
sponset av norske bistandspenger. Bistandsaktuelts utsendte
rapporterer fra Redd Barna-støttede lokalsamfunn i gerilja-
kontrollerte områder. 

Side 16-17
En lærer hjelper barna i en Redd Barna-

finansiert skole i Katmandu-dalen.

DEBATT:

Hilde Frafjord
Johnson om
Verdens-
banken og FN

Side 24

«Pfizers grådighet dreper – aidsmedisiner til Afrika!» ropte aktivister som protesterte utenfor selskapets hoved-
kontor i Paris i april 2005. FOTO: SCANPIX/EPA/ERIC HADJ 
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KN-sjef 
sa ja til 
Pfizer
– høstet 
storm
■ To millioner kroner fra verdens største
farmasiselskap Pfizer har
gjort at Kirkens Nødhjelp-
sjef Atle Sommerfeldt
(bildet) har fått bråk
internt i organisasjonen.
En person har sagt opp
sin stilling i protest mot
pengegaven. 

■ Nå høster Kirkens Nødhjelp også
indirekte kritikk fra sentrale aktører 
i den internasjonale bistandsbransjen. 
– Farmasi-selskapene har et dårlig rykte
og er nå ekstremt ivrige etter å kjøpe seg
goodwill, sier Jess Worth, rådgiver i
Action Aid. Hun advarer mot at Kirkens
Nødhjelp kan bli misbrukt av Pfizer.

■ Sommerfeldt sier at pengegaven fra
legemiddelgiganten kom helt uten
forpliktelser for Kirkens Nødhjelp.

Side 7

FOTO: KEN OPPRANN

Fredskorpset er i stadig
vekst. I 2005 var 942
personer på oppdrag for
Fredskorpsets partnere.
Blant dem er nesten 300
afrikanere, asiater og latin-
amerikanere som har vært på
oppdrag i Norge.

• CALLE MAGNUSSON
Foruten de 278 deltakerne som reis-
te til Norge fra land i Sør, skjedde
263 utvekslinger mellom Sør-land.
Dessuten reiste 401 nordmenn til
land i Sør. 

Førstekonsulent ved Fredskorp-
set i Oslo, Synnøve Seljeflot, fortel-
ler at fremtiden ser bra ut og at den
nye modellen med gjensidig utveks-
ling fungerer bra. 

– Man kan ikke utvikle land i Sør,
de må klare å utvikle seg selv. Derfor
er det viktig at folk fra Sør får erfa-
ringer fra andre land, sier hun.

Fredskorpset utveksler folk
mellom Norge og land i Sør via part-
nerskap. Eksempler på organisasjo-
ner og bedrifter som har gjennom-
ført utveksling via fredskorpset er
Care, Statens Kartverk, Norges tek-
nisk-naturvitenskapelige univer-
sitet (NTNU) og Hydro. 

– For å delta må hver partner ha
et mål for sitt utviklingsprogram,
forteller informasjonsleder Haakon
Ødegaard. 

Økt budsjett. Organisasjonene kart-
legger kompetansemålet sammen
med landene i sør, og de rekrutterer
sine medarbeidere selv. Fredskorp-
set godkjenner organisasjonenes
mål. 

Budsjettet for utvekslingene fi-
nansieres av den norske staten via
Utenriksdepartememtet (UD) og lig-
ger i år på 165 millioner kroner. 

– Vi har hatt en økning i budsjet-
tet for hvert år, og signalene fra den
nye regjeringen antyder at det vil
fortsette å øke, sier Ødegaard. 

Fredskorpset har fire program-
mer, hovedprogrammet, ungpro-
grammet, seniorprogrammet og
sør–sør-programmet. Et problem i
sør–sør-utvekslingen er at den er
mannsdominert. I 2005 var omlag
en fjerdedel av deltagerne i pro-

grammet kvinner, men ifølge Selje-
flot jobber man med å få flere
kvinner engasjert. 

I de andre programmene er det
motsatt. Av de som reiste fra Norge i
2005 var nesten to tredjedeler
kvinner. 

Kenyaner i Oslo. Susan Mwangi er
26 år og i hjemlandet Kenya arbei-
der hun som journalist i African Wo-
men and Child Features Service. Si-
den november 2005 deltar hun i en
utveksling med det norske firmaet
Mediefabrikken som driver produk-
sjon og undervisning innen film.

– Vi lærer oss å lage dokumenta-
rer, og hvordan man redigerer og
fotograferer for video, sier hun. 

Når Susan kommer tilbake til Ke-
nya skal hun starte en ny avdeling
som skal filme dokumentarer.

– Vi skal ikke lage samme type
dokumentarer som de store medi-
ene gjør, vi skal ta opp emner som

hjelper mennesker, forteller
Mwangi som foreløpig er fornøyd
med utbyttet av oppholdet.

FREDSKORPSET

■ Fredskorpset startet i 2000 og
utveksler personer mellom land i
Afrika, Asia og Latin-Amerika og
Norge. Utvekslingene går via
partnerskap.

■ I 2005 var det 545 nye delta-
gere – 196 i hovedprogrammet,
8 i seniorprogrammet, 112 i sør-
sør-programmet og 229 i ungpro-
grammet.

■ Fra 2001 til 2005 har totalt
1805 personer deltatt i utveks-
lingen. 

■ Kostpris per deltaker er omlag
150 000 kroner.

Susan Mwangi begynner å bli godt kjent i Oslo sentrum. Siden november i fjor har hun vært med i en
utveksling til Norge via Fredskorpset. FOTO: CALLE MAGNUSSON

Stadig flere gjør som Susan
Nesten 300 har vært på Fredskorps-oppdrag i Norge

Fellesrådet fikk kjeft 
av Musevenis vakthund
Det har lenge vært kjent at arbeidsforholdene for
journalister ikke er de beste i Uganda. Men nå har
regimets vakthunder tydeligvis utvidet reviret sitt. 

Nylig fikk den norske organisasjonen Fellesrå-
det for Afrika en streng e-post fra Robert Kabus-
henga, presseoffiser ved president Musevenis kon-
tor i Kampala. I e-posten heter det at man ved presi-
dentens kontor har merket seg at Fellesrådets ny-
hetstjeneste for Afrika, Africa News Update, ofte
siterer fra den ugandiske avisa The Monitor. 

Avisen er den mest kjente uavhengige avisa i
Uganda, men ifølge Kabushenga er den slett ikke
til å stole på. I e-posten skriver han at presidentens
kontor forventer at «en respektabel organisasjon
som Fellesrådet fra et land med et tett forhold til
Uganda gjør mer for å finne ut  hva som er de fak-
tiske forhold enn å bare sitere den ene siden».

– Det sier mye om forholdene for mediene i
Uganda når presidentens kontor i et personlig brev
fraråder oss å bruke en av deres gode, uavhengige
aviser, sier Sigurd Jorde, redaktør for nyhetsbrevet.

notiser



andre eksempler er resultater som
både er konkrete og målbare. Det er
også andre konkrete eksempler fra
faghandelssektorer som sko, bekled-
ning og møbler.  

Norad og HSH samarbeider nå
om et forbedret system for metode
og rapportering for de neste fem
årene. Sammen skal vi finne ut hva
som skal måles og hvilke statistik-
ker som skal brukes. I arbeidet med
å utvikle riktige målinger er det vik-
tig at både de kvalitative og kvanti-
tative metoder blir satt i system. Vi
må heller ikke glemme at det i ar-
beidet med utviklingsland skapes
verdier i de land vi arbeider med og i
en regional dimensjon. 

I de fleste tilfeller er handel
langt mer enn å kjøpe et ferdig pro-
dukt, for så å bringe det direkte til
markedet. Det handler om hele ver-
dikjeden fra produktutvikling til
forbruker og om å utvikle konsepter
som er etterspurt i det internasjona-
le markedet. Joint ventures og inves-
teringer er også en stor del av arbei-
det innenfor internasjonal handel.
Alt dette skaper arbeidsplasser og
øker mulighetene for markedsad-
gang både i et regionalt og et inter-
nasjonalt perspektiv. Det er en tid-
krevende prosess både å overføre
kunnskap til utviklingslandene og å
få norske aktører til å se mulighe-

tene og til å ønske å ta risiko. 
ARBEIDSGIVERORGANISASJONENE
Næringslivets Hovedorganisasjon
(NHO) og HSH er strategiske part-
nere for Norad. Samarbeidet
mellom NHO og HSH gir sterke sy-
nergier i arbeidet med kunnskaps-
overføring og NIS-2- prosjektene. Vi-
dere samarbeider HSH og Initiativ
for Etisk Handel (IEH) innenfor sam-
funnsansvar (Corporate Social Re-
sponsibility), som er IEHs hovedopp-
gave. HSH samarbeider også med
søsterorganisasjoner i Sverige og
Danmark samt Centre for Proomoti-
on of Imports from Developing
Countries (CBI) i Holland, slik at res-
sursutnyttelsen blir mest mulig rik-
tig og effektiv i de land vi arbeider.

HSH savner en bredere debatt
hvor ikke alt ender med en disku-
sjon hvor dagligvarer er eneste måle-
parameter. Faghandel er også viktige
områder for mange av Norges sam-
arbeidsland. 

Ellen Gjeruldsen er
leder for kontoret for
handelsremmede til-
tak og internasjonale
relasjoner i Handels-
og Servicenæringens
Hovedorganisasjon
(HSH).

Verdensbanken, Solheim og Soria Moria 
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internasjonal evaluering av bud-
sjettstøtte til sju ulike mottaker-
land.

Uavhengighet. Evalueringsvirksom-
heten har ført et omflakkende liv i
bistandsforvaltningen. Den er flyt-
tet mellom ulike avdelinger og ska-
lert opp og ned ved ulike omorgani-
seringer. Fra 2004 ble enheten flyt-
tet fra Utenriksdepartementet til
Norad. Mens selve evalueringene all-
tid gjennomføres av eksterne konsu-
lenter, er det evalueringsenheten av-
gjør hva som skal evalueres og hvor-
dan.

UD-erfarne Asbjørn Eidhammer
mener det er både fordeler og ulem-
per ved flyttingen av evalueringsan-
svaret fra UD til Norad. 

– Det gir oss større uavhengighet
å være plassert utenfor UD, som nå
har ansvaret for størstedelen av bi-
standsbudsjettet. Samtidig er det
mulig vi mister noe innflytelse når
det er større avstand til forvaltning-
en, sier han. 

Styrket evaluering. Først nå begyn-
ner arbeidet med en ny instruks for
evalueringsvirksomheten å bli fer-
dig. Det er en av årsakene til at det
har tatt tid å finne arbeidsformen
for enheten som har ansvaret for
evaluering av det 19 milliarder kro-
ner store bistandsbudsjettet. Men
Asbjørn Eidhammer har tro på at
med økt bemanning og økte økono-
miske ressurser, er utgangspunktet
godt for å finne svar på spørsmålene
om hva slags bistand som virkelig
virker.  

Når de siste ansettelsene er på
plass vil den nye evalueringssjefen
råde over en stab på 11 personer. Av
disse regner han med at 7-8 perso-
ner vil kunne jobbe full tid med eva-
luering.

Intervjuet med Torild Skard finner du

– Vi har en periode vært for
orientert om prosesser og
planlegging. Vi må stille de
grunnleggende spørsmålene
som «Virker bistanden» og
«hva er det som virker?», sier
Asbjørn Eidhammer, norsk
bistands nye evalueringssjef. 

• ELLEN HOFSVANG
I forrige Bistandsaktuelt sa «bi-
standsveteran» og NUPI-forsker To-
rild Skard at vi vet for lite om resul-
tatene av bistanden. Hun pekte på at
omfanget av evalueringsarbeidet og
rapporteringene om bistand til
blant annet Stortinget er kraftig
redusert det siste tiåret. Antallet
evalueringsrapporter er halvert,
mens bistandsbudsjettet er mer enn
fordoblet. 

– Det er klart at vi ikke vet nok
om resultatene av bistanden, inn-
rømmer Asbjørn Eidhammer. 

Som sjef for evalueringen av de
rundt 19 norske bistandsmilliar-
dene vil han nå legge større vekt på
å finne fram til resultater. Også for-
midlingen skal styrkes, for å gjøre
evalueringsresultatene interessante
både for Stortinget og andre som øn-
sker innsyn. Men først og fremst
skal de helt grunnleggende spørs-
målene om hva slags bistand som
virker, stilles.  

– Jeg tror vi har mistet disse
spørsmålene litt av syne de siste
årene, sier Eidhammer og bygger på
erfaringene både fra ambassadør-
jobben i det fattige Malawi og
mange års arbeid i Utenriksdeparte-
mentet.

Vanskelig. Ifølge Eidhammer er l-
ikevel den viktigste årsaken til at vi
ikke vet nok om resultatene at det 
er svært komplisert å avdekke den
direkte sammenhengen mellom et
bistandsprogram og endringer 
i samfunnet. 

– Hvordan skal man klare å vise
at det nettopp er «vår» bistand som
har ført til for eksempel redusert
fattigdom, spør han. Styrket samar-
beid, både internasjonalt og med de
ulike fagavdelingene i norsk
bistandsforvaltning, er en viktig del
av oppskriften  hans for bedre kon-
troll og større læring om hvordan
bistand best gir resultater. 

Et sterke ønske fra mange bi-
standsgivere om å måle resultater i
form av samfunnsendringer som
forbedrede levekår, helse eller ut-

danningsnivå
gjør at det de sis-
te årene er arbei-
det mer med fel-
les evalueringer.
Disse synes ikke
alltid i oversik-
tene over norske
evalueringer. 

– I dag bruker
vi nesten like
mye ressurser på
det internasjona-
le evaluerings-

samarbeidet med andre giverland,
Verdensbanken og FN-organisasjo-
ner som vi bruker på egne evalue-
ringer, sier Agnete Eriksen. 

Hun har fungert som leder i eva-
lueringsenheten inntil den nye sje-
fen var på plass i begynnelsen av
mars. Det siste året har for eksempel
Norad brukt mye tid på en felles

Virker bistanden?
Ny evalueringssjef vil finne svar på de grunnleggende spørsmålene
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Norges utdanningssamarbeid med myndighetene i Nepal er blant programmene som skal evalueres 
i løpet av våren. FOTO: KEN OPPRANN

AV RUTH HAUG

MANGE AV OSS følger spent med på
hvordan Erik Solheim vil operasjo-
nalisere politikken nedfelt i Soria
Moria-erklæringen når det gjelder
et sterkere FN på bekostning av Ver-
densbanken og nei til privatisering
og liberalisering. I Bistandsaktuelt
1/2006 tar Solheim ballen, og stiller
noen viktige spørsmål i forbindelse
med Verdensbankens ideologi. 

Den nye presidenten i Verden-
banken, Paul Wolfowitz, fortalte Sol-
heim i et møte før jul at Verdensban-
ken har lagt privatiseringsagendaen
på hylla. Solheim føler seg naturlig
nok ikke overbevist om at denne for-
sikringen stemmer med den faktis-
ke situasjonen på landnivå, og vil ha
fagfolk til å utrede dette nærmere –
flott! 

DERSOM VERDENSBANKEN har en-
dret syn på privatisering – hva ligger
bak en slik kursendring? Er det slik
at i mange utviklingsland er det
som kan privatiseres blitt privati-
sert, slik at det ikke er noe vits å stil-
le et privatiseringskrav lenger? 

Eller er det slik at Verdensban-
ken forlanger rammebetingelser
som gjør at selv offentlige foretak
ikke gis rom for å ta samfunns-
økonomiske hensyn, men må ope-
rere utelukkende ut i fra bedriftsø-
konomiske vurderinger? Eller kan-
skje Verdensbanken har endret syn
når det gjelder statens rolle, og der-
med endret sin privatiseringsideolo-
gi? 

En annen forklaring er at det
ikke er sammenheng mellom Ver-
densbankens offisielle retorikk og
det som skjer i praksis på landnivå.
Hva er egentlig ideologien i fattig-
domsstrategiene (PRSP) og sektor-
programmene (SWAP)? Hva menes
egentlig med privatisering? Har vi
en felles forståelse av begrepet? Pri-
vatisering er ikke nødvendigvis det
samme som liberalisering. 

Dersom Verdenbanken har for-
latt privatiseringsagendaen, hva er

kommet istedet  – effektivisering og
liberalisering? 

JEG TROR DET er viktig at Solheim
når han setter i gang velkomne ut-
redninger om Verdenbanken og pri-
vatisering, setter privatisering i et
bredere ideologisk perspektiv. Ver-
densbankens utviklingsfond (IDA)
stiller krav blant annet i forhold til
styresett og økonomisk politikk.
Hva innebærer disse kravene i for-
hold til økonomiske virkemidler på
områder som effektivisering og ma-
kroøkonomisk stabilisering, statens
rolle og neoliberale markedsbaserte
tilnærminger? 

Landbrukssektoren er en av
flere sektorer som egner seg ypper-
lig til å studere Verdensbankens pri-
vatiseringsagenda, for eksempel

AV ELLEN GJERULDSEN

KRITIKKEN AV Handels- og Service-
næringens Hovedorganisasjon
(HSH) sin rapportering og koordine-
ring av samarbeidet om økt import
fra utviklingsland i Bistandsaktuelt
nummer 2/2006 treffer ikke helt det
den sikter på. HSHs engasjement i
utviklingsland har ført til at konkre-
te samhandlingsprosesser er kom-
met på plass. Arbeidet og resulta-
tene er årlig rapportert til Norad et-
ter fastlagte rapporteringskrav. HSH
rapporterer også resultater i arbei-
det med Næringsutvikling i Sør, NIS-
2 landene, separat.

Når man arbeider med utvik-
lingsland, er det viktig å ha klart for
seg at dette må være langsiktige pro-
sesser, hvor ikke alt lar seg måle i
kroner og ører eller varemengde.
Her er det snakk om å bygge opp
gjensidig tillit. Avtalen med Norad
var å gjennomgå avtalen etter tre år.
Etter ønske fra HSH er dette allerede
gjort, fordi alle målsettinger var
nådd. Erfaringer som gir grunnlag
for langsiktighet i arbeidet, er høs-
tet. Dette gir økte ressurser og nye
former for rapporteringsrutiner.

I DE FØRSTE 2,5 årene har HSH fo-
kusert på NIS-2 landene, hvor Ugan-
da og Vietnam har vært pilotland.

Kjeden Mester Grønn, som med
HSHs hjelp har inngått avtaler med
farmer i Uganda om levering av ro-
ser og produksjon av andre blom-
sterarter til kjedens butikker, er et
eksempel på vellykket satsing. Et an-
net eksempel er Pehan Produkter
som importerer honning fra Ugan-
da til dagligvarekjedene. Disse og

skjebnen til Malawi Agricultural De-
velopment and Marketing Coopera-
tion (ADMARC) i Malawi. I Norges
samarbeidsland i Afrika har land-
brukssektoren beveget seg fra den
ene ytterlighet til den andre; fra
statlig oppkjøp av avlingen og pris-
kontroll til en situasjon med fri pris-
setting og private oppkjøpere som
profiterer enormt på bøndenes
manglende forhandlingsstyrke. Re-
former var nok nødvendig, men
denne typen reformer ser jo ut til å
bidra til økende snarere enn redu-
sert fattigdom på landsbygda i Afri-
ka. 

Hilde Frafjord Johnson tar opp
hansken fra Erik Solheim i Bistands-
aktuelt 2/2006, og forklarer hvorfor
Verdensbanken er viktig for de fat-
tigste landene. Frafjord Johnsons
hovedpoeng er at måten Verdens-
banken yter bistand på (IDA, bud-
sjettstøtte, sektorstøtte, legalt bin-
dende bistand) er mye bedre for ut-

viklingslandene enn FNs mange
små og byråkratiske enkeltprosjek-
ter. Frafjord Johnson påpeker videre
FNs svakhet som handlekraftig ak-
tør, og mener de fattigste landene
foretrekker Verdensbanken fremfor
FN. Frafjord Johnson tar ikke stilling
til innholdet i kondisjonaliteten
som følger med IDA og andre støtte-
ordninger fra Verdensbanken, og i
hvilken grad Verdensbankens struk-
turtilpasningsprogrammer (SAP),
sektorprogrammer (SWAP) og fattig-
domsstrategier (PRSP) har gitt de øn-
skede resultater i forhold til redu-
sert fattigdom. 

VERDENSBANKEN ER GOD på form,
men mer tvilsom på innhold i for-
hold til Soria Moria erklæringen. FN
på sin side er dårlig på form, men
kunne ha hatt et godt innhold der-
som situasjonen lå til rette for det.
Verden trenger et velfungerende FN
og reform av FN er helt nødvendig.
Vi trenger også Verdensbanken,
men en som ikke nødvendigvis pres-
ser den samme neoliberalistiske po-
litikken på alle sine partnere. 

Fokus bør være på en gjennom-
gang av hva som er styrker og svak-
heter ved de to organisasjonene, og
hvilke roller de kan og bør spille i en
utvikling av en mer rettferdig ver-
den. Verdensbanken er effektiv på å
implementere i en form som de fles-
te utviklingslandene foretrekker.
Mens FNs styrke er på det normative
planet. Det bør vurderes hvorvidt FN
kan gis en viss forrang som normgi-
ver og premissleverandør i forhold
til Verdensbanken. Dette er spen-
nende utfordringer som jeg håper at
både bistandsorienterte og andre av-

delinger i et re-
formert og åp-
nere Utenriksde-
partement vil ta
fatt på med krea-
tivitet og glød.
Ruth Haug er leder for
Noragric ved Univer-
sitetet for Miljø og
biovitenskap på Ås.

Jeg tror vi
har mistet
disse spørs-
målene litt
av syne de
siste årene.

Asbjørn Eidhammer,
Norads nye evalue-
ringssjef.

’’

EVALUERINGER I VENTE

Egne evalueringer:
■ Kunnskapsdepartementets
samarbeid med utdannings-
departementer i Zambia og
Nepal. Ferdig i løpet av våren.

■ Evaluering av Fredskorpset:
Ute på anbud.

■ Evaluering av oljebistanden:
Under planlegging.

■ Evaluering av energi/vannkraft:
Under planlegging.

■ Humanitær bistand gjennom
Kirkens Nødhjelp og Flyktning-
hjelpen vil evalueres i tilknytning
til organisasjonsgjennomgang av
frivillige organisasjoner. 

Evalueringer i samarbeid med
andre land:
■ Budsjettstøtte til 7 land 
i Afrika og Asia.

■ Evaluering av tsunamibistand.

■ Evaluering av FNs barneorga-
nisasjon Unicef.

■ Metodeutvikling for freds-
bygging.

■ Verdensbankens fond for
bærekraftig utvikling.

Tidligere evalueringer finnes på:
www.norad.no/evaluering

Kritikken av HSH treffer ikke

Dette 
må være
langsiktige
prosesser,
hvor ikke alt
lar seg måle
i kroner og
ører.

Ordforklaring:
Joint venture;
partnerskap
mellom selska-
per eller bedrif-
ter/myndigheter i
ulike land. Bru-
kes ofte om fel-
lesprosjekter
mellom norske
og utenlandske
bedrifter i utvik-
lingsland. 
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Fokus bør
være på en
gjennom-
gang av hva
som er styr-
ker og svak-
heter ved de
to organisa-
sjonene

Artikkelforfatteren mener landbrukssektoren i afrikanske samarbeidsland er utsatt for økende grad av
Verdensbank-initiert privatisering. FOTO: CAMILLA SOLHEIM
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re som har bedt Suntrade om å stå
for dette arbeidet  med småleveran-
ser i en oppstartsperiode.

Norad ikke informert. Norad skrev
under en treårig avtale med FFU i
2002 og har siden den gang støttet
organisasjonen med om lag 1,7 mil-
lioner kroner. FFU har levert inn år-
lige rapporter til Norad og det har
vært jevnlige møter. Til tross for det-
te har ikke Norad blitt informert om
at FFU og Suntrade samarbeider. 

FFUs årsrapporter til Norad for-
teller om en rekke andre av samar-
beidspartnere og praktiske forhold.

Men Suntrade er ikke nevnt verken i
årsrapporten for 2002, 2003 eller
2004. Det mener Norad-direktør
Poul Engberg-Pedersen er alvorlig.

– Vi skulle selvfølgelig vært in-
formert om dette. Den formen for
sammenblanding av privatøkonomi
og offentlig støttet virksomhet som
vi ser her er uakseptabel, sier han. 

Uklart om lønn. Engberg-Pedersen
understreker at Norad ikke har
grunn til å tro at det er blitt «stjålet
fra kassen», men at det er rolleblan-
dingen som er hovedproblemet. I
rapporten fra Scanteam pekes det

porten. Da fikk FFU på plass u-lands-
hyller med 50 produkter i ni butik-
ker.

– Hvor mye mer konkret enn det
går det an å bli, undrer Kringlebot-
ten. 

Også Thomas Angell, direktør i
HSH, mener mangel på tall er en litt
søkt problemstilling. 

– Vi kunne selvfølgelig ha rap-
portert mer detaljert, for eksempel
om hvor mange avtaler vi har, hvor
mange innkjøpere som har reist til
forskjellige land og hva som har
kommet ut av det. Men det har så
langt ikke vært ønsket av Norad og
derfor har vi heller ikke gjort det.

Fair Trade og Fairtrade. At koordi-
neringen mellom ulike tiltak er
svak, illustreres blant annet ved at
det eksisterer to nesten identiske
merker side om side – nemlig Fair
Trade (i to ord) og Fairtrade (i ett
ord). Førstnevnte er knyttet til FFUs
u-landshyller, sistnevnte til Max Ha-
velar. For å gjøre forvirringen total
er noen av Max Havelars Fairtrade-
produkter å finne i u-landshyllene

som er merket med Fair Trade.
– Dette kan nok virke forvir-

rende på forbrukerne og samord-
ningen kan nok bli bedre på noen
områder, men samtidig er styrken
til hyllen nettopp flere produkter
samlet. Det er dessuten  viktig å hus-
ke at de ulike organisasjonene har
litt ulike arbeidsoppgaver, sier Stei-
nar Kringlebotten. 

– I stedet for mangel på samar-
beid, vil jeg heller kalle det arbeids-
deling, samtykker Thomas Angell i
HSH. 

Norad vil ta tak. Rapporten anbefa-
ler Norad å arrangere en praktisk
workshop for alle aktørene som job-
ber for økt u-landsimport. Det rådet
akter Norad å følge.

– Det er uten tvil et potensial for
bedre koordinering. Det er viktig å
støtte tiltak som kan bedre hande-
len med utviklingslandene, og vi er
nødt til å diskutere med de norske
aktørene hvordan dette kan drives
bedre, sier Norad-direktør Poul Eng-
berg-Pedersen.

Han mener Norad må bli flin-

Samtidig som Tore Jørgensen
har ledet det Norad-støttede
Forum for utviklingshandel
har han drevet sitt eget firma
som importerer varer fra
utviklingsland. – En slik
sammenblanding av roller er
uakseptabel og et klart
tillitsbrudd, sier Norad-
direktør Poul Engberg-
Pedersen.

• SYNNØVE ASPELUND 
OG TOR AKSEL BOLLE

Det er en ny rapport, laget av konsu-
lentfirmaet Scanteam på oppdrag
fra Norad, som har avdekket det No-
rad-direktøren mener er en svært
uheldig sammenblanding av roller.
Sentralt i saken står Tore Jørgensen.
I en årrekke har han vært pådriver i
arbeidet for å øke importen til Nor-
ge fra utviklingsland. Jørgensen var
tidligere primus motor bak Daglig-
varehandelens u-landsutvalg og er 
i dag, med lønnsmidler fra Norad,
den eneste ansatte i Forum for
utviklingshandel (FFU). 

Denne organisasjonen arbeider
for å øke importen av varer fra u-
land. Som daglig leder har Jørgen-
sen jobbet for å finne fram til daglig-
varer fra fattige land som potensielt
kan selge på det norske markedet.
Han har hatt tett kontakt med sel-
gere i utviklingslandene og matva-
rekjedene her i Norge, samt med
norske myndigheter. 

Eget firma. Samtidig som Jørgensen
har ledet den ikke-kommersielle or-
ganisasjonen FFU har han også dre-
vet et rent kommersielt importsel-
skap med navnet Suntrade. Firmaet,
som eies av Jørgensens kone, driver
ifølge årsmeldingen «import og en-
gros-salg både innenfor dagligvare-
og konfeksjonsbransjen.» 

Suntrade hadde i 2004 driftsinn-
tekter på litt over 900.000 kroner og
det ble tatt ut utbytte på 100.000
kroner. Utbytte kommer ifølge FFU
og Suntrade fra tidligere virksom-

het. På oppdrag fra styret i FFU har
Jørgensens Suntrade stått for impor-
ten av mesteparten av de varene
som FFU har jobbet for at skal få inn-
pass i norske butikker. Teamleder i
Scanteam, Erik Holtedahl, mener at
en slik sammenblanding av ulike
roller kan være problematisk.

– Etter vår mening er det uheldig
at daglig leder, uten at Norad er
kjent med det, driver en kommersi-
ell virksomhet som har åpenbare be-
røringspunkter med den ikke-kom-
mersielle virksomheten som Norad
støtter, sier Holtedahl. Han under-
streker imidlertid at det er FFUs sty-

Bråk om dobbeltrolle
Norad er svært kritisk til at FFUs daglige leder driver «firma på si»
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Få spor av arbeidet for økt u-landsimport, mener konsulentfirma
Arbeidet for å øke importen
av u-landsvarer til Norge har
gitt få konkrete og målbare
resultater, ifølge Scanteams
rapport. Dessuten er koordi-
neringen mellom de ulike
tiltakene for dårlig.

• SYNNØVE ASPELUND 
OG TOR AKSEL BOLLE

Det er de tre organisasjonene Initia-
tiv for etisk handel (IEH), Forum for
utviklingshandel (FFU) og Handels-
og Servicenæringens Hovedorgani-
sasjon (HSH) som får gjennomgå i
den ferske rapporten fra Scanteam.
Kritikken rettes spesielt mot de to
sistnevnte organisasjonene. Selv om
arbeidet som gjøres for å øke u-
landsimporten betegnes som «posi-
tivt», er manglene åpenbare. For det
første finnes det ikke statistikk som
gjør det mulig å måle konkrete re-
sultater og virkninger av innsatsen,
ifølge rapporten. For det andre er
det lite samordning mellom ulike

organisasjoner og tiltak, noe som
også bidrar til å «pulverisere resulta-
tene». Norad får også kritikk – for
dårlige rapporteringsmaler og
manglende krav til resultater.

– Det burde jo egentlig være vel-
dig enkelt å måle hvilke produkter
som er blitt importert og fra hvilke
land, men det er altså ikke blitt
gjort. Vi har ikke fått noen tall ver-
ken fra Forum for utviklingshandel
eller Handels- og Servicenæringens
Hovedorganisasjon, sier teamleder
Erik Holtedahl i Scanteam. 

Gjennombruddsår. De to organisa-
sjonene tilbakeviser kritikken fra
Scanteam.

– Scanteam har misforstått hvor-
dan dagligvarebransjen fungerer.
Det tar lang tid å identifisere pro-
dukter fra utviklingsland og få de
inn i norske butikker, sier Steinar
Kringlebotten, styreleder i Forum
for utviklingshandel. 

Han mener dessuten forskerne
gjorde feil ved å ikke ta med aktivite-
tene i 2005, som han betegner som
et gjennombruddsår for u-landsim-

Etter initiativ fra FFU åpnet utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson i 2004 en ny u-landshylle på et kjøpesenter i Kristiansand.
FOTO: HANDELSBLADET/LENA HECKENDORN

De økono-
miske for-
hold har
vært 100 %
ryddige.

Steinar Kringlebot-
ten, styreleder i
FFU.

’’

Det burde
være enkelt
å måle hvil-
ke produkter
som er blitt
importert og
fra hvilke
land.

Erik Holtedahl, 
teamleder 
i Scanteam.

’’

Agnete Eriksen,
avtroppende eva-
lueringssjef.

Rattsø-utvalget vurderer «bistand på anbud»
1. juni skal utvalget som
vurderer norske frivillige
organisasjoner som bistands-
kanal være ferdige med sin
rapport. Utvalgsleder og øko-
nomiprofessor Jørn Rattsø
avviser at det er et mål 
å kutte ned på antallet
organisasjoner.

• ELLEN HOFSVANG
Utvalget ledes av økonomiprofessor
ved Norges teknisk naturvitenskap-
lig universitet NTNU Jørn Rattsø, og
ble nedsatt av utviklingsminister
Hilde Frafjord Johnson i fjor. Norge
er det OECD-landet som kanaliserer
størst andel av sitt bistandsbudsjett
gjennom frivillige organisasjoner,

og blant utvalgets oppgaver er å vur-
dere omfanget av denne bistanden.
Jørn Rattsø understreker likevel at
det er politikerne som må ta beslut-
ningene om organisasjonenes rolle i
bistanden: 

– Vi er et faglig utvalg. Det viktig-
ste vi kan gjøre er å legge fram det
faglige grunnlaget og klargjøre kon-
sekvensene av ulike politiske valg,
sier han. 

– Er dere et «rasjonaliseringsutvalg»
for bistanden gjennom frivillige organi-
sasjoner? 

– Siktemålet er bedre bistand,
det er ikke noe mål i seg selv å få fær-
re frivillige organisasjoner, svarer
Jørn Rattsø, og mener mangfold er
en positiv del av sivilsamfunnet
både hos oss og i mottagerlandene. 

Mer bruk av anbud. Utvalget vil

drøfte hvordan organisasjoner kan
ha ulike oppgaver i bistanden, og
skiller mellom tjenesteyting, nød-
hjelp og politisk påvirkningsarbeid.
Internasjonalt brukes i økende grad
anbud og konkurranse når statlige
bistandsmidler skal fordeles, og det
kan også bli aktuelt i norsk
sammenheng. 

– Mer bruk av anbud er en av de
mulighetene vi vurderer, sier Jørn
Rattsø. 

Ifølge mandatet skal utvalget
vurdere resultater av organisasjo-
nenes bistandsinnsats sammenlik-
net med andre kanaler, kostnadsef-
fektivitet, spørsmål knyttet til økt
harmonisering, samt se på bevilg-
ningsstruktur og støtteordninger.
Rattsø advarer likevel mot å forvente
at det er dette utvalget som skal kom-
me med de endelige svarene som

organisasjonenes rolle i bistanden.

Studerer studier. – Utvalget har fått
kort tid til rådighet og må basere seg
på eksisterende studier og gjennom-
gang av norsk og internasjonal litte-
ratur. I tillegg har vi møtt mange or-
ganisasjoner i Malawi og Uganda,
forteller han. 

Utvalgslederen understreker at
det er en stor utfordring at det er
vanskelig å beskrive resultater, både
innen nødhjelp og i innsatsen rettet
mot sivilsamfunnet. Også det multi-
laterale feltet er vanskelig å evalu-
ere, mens det foreligger mer materi-
ale om prosjektbistand og stat-til-
stat bistand. 

Ifølge Rattsø har hele bistands-
feltet en utfordring i bedre doku-
mentasjon av hvordan utviklings-
samarbeidet virker. 

Mer bruk av
anbud er en
av de mulig-
hetene vi
vurderer. 

Jørn Rattsø, profes-
sor og utvalgsleder.

’’
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Tusenårsmålene og norsk bistand
AV GUNNAR KVÅLE 
OG THORKILD TYLLESKÃR

NORGE ARBEIDER aktivt for at FNs
tusenårsmål skal kunne nås, og øn-
sker å ta en ledende rolle, spesielt i
forhold til tusenårsmål nummer
fire, der det heter at barnedødelig-
heten skal reduseres med to tredje-
deler i perioden 1990 til 2015. Nå dør
det årlig omlag 10.5 millioner barn
under 5 år, de fleste av årsaker som
kunne vært forhindret om kjente
forebyggende og terapeutiske tiltak
hadde vært tilgjenglig også for fatti-
ge befolkningsgrupper. I tillegg dør
det hvert år 500.000 kvinner på
grunn av komplikasjoner under fød-
sel og svangerskap og 3 millioner
barn er dødfødte. Disse dødsfallene
kan reduseres betydelig ved priori-
tering av tiltak for bedring av helse-
tjenesten for kvinner og barn i fatti-
ge land. 

Helse og helsetjenester for mor
og barn hører nøye sammen, og tu-
senårsmål nummer fire må derfor
sees i sammenheng med mål num-
mer fem der det heter det at mødre-
dødeligheten skal reduseres med tre
fjerdedeler. Barnedødeligheten kan
ikke reduseres med to tredjedeler
uten at helsetjenesten både for barn
og for fødende kvinner bedres. 

Norges har i sin helsebistand i
forhold til tusenårsmål fire priori-
tert innsats med å bedre vaksine-
dekningen for verdens barn gjen-
nom en stor bevilgning gjennom
den internasjonale vaksineallian-
sen, Gavi. Vaksiner er viktig, spesielt
for å forebygge en del av de 3.5 milli-
onene av barnedødsfallene som
skjer etter ett års alder. Tilgjengeli-
ge vaksiner vil imidlertid kunne for-
hindre bare en relativt liten andel
av 4 millioner dødsfall som skjer før
4 ukers alder. Disse dødsfallene kan,
på samme måte som 500.000 mødre-
dødsfall og 3 millioner dødfødsler,
primært reduseres gjennom forbe-
dringer av helsesystemet kombinert
med andre typer forebyggende til-
tak. Dette betyr at verken tusenårs-
mål nummer fire eller fem kan nås
uten at slike tiltak prioriteres.

I DESEMBER 2005 ble det i London
arrangert en internasjonal «nedtel-
lingskonferanse» for å evaluere
fremgang og nødvendige tiltak i for-
hold til tusenårsmålene for kvinner
og barn. Bak konferansen står et re-
lative nytt initiativ kalt «Partnership
for Maternal, Newborn and Child
Health». Hovedmålet med initiati-
vet er å arbeide for at effektive tiltak
blir satt i verk og at utviklingen i for-
hold til tusenårsmålene overvåkes
nøye. Det ble på konferansen lagt
fram tall som viser at en relativt li-
ten del av barnedødsfallene kan for-
hindres gjennom bedre vaksinedek-
ning. Dette skyldes at vaksinedek-
ningen globalt for de vanligste vak-
sinene har ligget relativt stabilt på
mellom 70 og 75 prosent siden 1990.
Potensialet for gevinsten av høyere
dekning er dermed begrenset. An-
dre intervensjonsformer som bedre
behandlingstiltak for diaré, luftveis-
infeksjoner, malaria og andre infek-
sjoner, samt forebyggende tiltak
som arbeid for å fremme amming,
tiltak for sikrere svangerskap og
fødsler og generelle tiltak for bedre
hygiene, rent drikkevann og forsvar-
lige sanitærforhold vil ha mye større
betydning. 

HVILKEN KONSEKVENS bør disse
fakta få for prioriteringer i norsk
helsebistand? 

Det er viktig med fortsatt sat-
sing på å bedre vaksinedekning, av

kjente og effektive vaksiner, spesielt
i land der vaksinedekningen for fat-
tige grupper fortsatt er under 50
prosent. Imidlertid vil andre tiltak,
som dokumentert ved Londonkon-
feransen, være av større betydning.
Disse tiltakene er godt beskrevet og
kan gjennomføres gjennom en sat-
sing på å styrke helsesystemet og
gjennom et sett av bredere anlagt
forebyggende tiltak for fattige be-
folkningsgrupper. Det er i denne
sammenheng gledelig at vaksineal-
liansen Gavi nå synes å ville gi høy-
ere prioritet til finansiering av hel-
sesystemtiltak for bedring av vaksin-
edekningen. I Afrika sør for Sahara
er ett av de største problemene
akutt mangel på helsearbeidere,
både leger, jordmødre og andre
grupper. En styrking av helsesyste-
met, blant annet gjennom tiltak for
å løse helsepersonellkrisen, er der-
for nødvendig og bør ha førsteprio-
ritet om tusenårsmålene fire og fem
skal kunne nås. 

NORSK BISTAND bør derfor, i tillegg
til en såkalt «vertikal» innsats på
vaksiner, øke bistanden til «horison-
tale» tiltak gjennom en bred innsats
for bedre helsetjenester for barn,
gravide og fødende, slik som anbe-
falt av «nedtellingkonferansen» i
London. Effektiv bistand krever høy
kompetanse, og flere norske fagmil-
jøer har god kunnskap og stor forsk-
ningserfaring på hvilke grep som er
effektive for å bedre helsen blant
barn og kvinner. Nye tiltak må føl-
ges tett gjennom forskningsbasert
evaluering. En slik forskningsinn-
sats er nødvendig for at arbeidet for
å nå tusenårsmålene blir relevant
og kunnskapsbasert. 

Norge har flere forskningspro-
grammer som er bistandsrelevante.
Dette gjelder det såkalte NUFU-pro-
grammet (Norwegian Programme
for Development, Research and Hig-
her Education ) som finansieres over
Utenriksdepartementets (UDs) bud-
sjett og Forskningsrådets program
for global helse som finansieres fra
Helse- og omsorgsdepartementet og
UD – med UD som største bidrags-
yter. Disse programmene er ikke
blitt tilgodesett med nødvendig
økning de siste årene. Spesielt er
programmet for global helseforsk-
ning som nylig ble opprettet, sterkt
underfinansiert. Forskningsrådet
etablerte programmet etter klare

politiske signaler om at Norge ville
satse på dette området. Forsknings-
rådets programplan la opp til en sat-
sing med en gradvis opptrapping fra
20 til 50 millioner per år. Likevel er
dette programmet fortsatt ikke til-
godesett med mer enn om lag 10
millioner årlig.

Stoltenberg annonserte nylig at
det skal bevilges 50 millioner kro-
ner til et nytt program som ut fra
foreløpige signaler synes å ha som
hovedmålsetting å fokusere på
forskning for utvikling av nye vaksi-
ner gjennom en styrking av biome-
disinsk basalforskning i Norge og In-
dia. Det er gledelig at Regjeringen
vil prioritere også forskning som på
lang sikt kan bli bistandsrelevant. I
forhold til tusenårsmålene vil dette
programmet, slik de foreløpige sig-
nalene tyder på, imidlertid ikke
kunne få noen betydning. 

I arbeidet med å nå tusenårsmå-
lene er det et stort og udekket behov
for forskning relatert til bistand-
sinnsats for bedre implementering
av effektive forebyggende og tera-
peutiske tiltak. Midlene i dette nye
og etter norske forhold store pro-
grammet bør derfor også kunne
brukes til forskning som kan bidra
til at eksisterende tiltak for bedre

barnehelse blir implementert. Dette
kan skje ved at en del av midlene ka-
naliseres gjennom Forskningrådets
program for global helse der slik
forskning har høy prioritet. Alterna-
tivt må dette sterkt underfinansier-
te programmet styrkes ved tilførsel
av friske midler for at de forsknings-
politiske målene med programmet
skal kunne nås.  

SOM EN konklusjon vil vi si at om
Norge har som mål å bli et ledende
land i forhold til tusenårsmål fire,
må bevilgningene både til bistand
og bistandsrelevant forskning få et
bredere fokus enn hva som nå er til-
fellet. Helsebistanden må, i tillegg
til vaksinesatsingen, fokusere på
støtte til andre forebyggende tiltak
og spesielt på utvikling av helsetje-
nester for mor og barn, og støtten til
bistandsrelevant helseforskning
gjennom Forskningsrådets program
for global helse må styrkes.

Både bistanden og forskningen
må skje i partnerskap med helse- og
forskningsinstitusjoner i mottager-
landene. Slike partnerskap utvikles
best gjennom langsiktig bilateralt
institusjonssamarbeid. Multilateral
bistand har ofte hatt prosjekt- og
konsulentpreg, og har sjelden resul-
tert i langvarig kunnskaps- og insti-
tusjonsbygging i partnerskap mel-
lom institusjoner i Sør og Nord. En
større del av helsebistanden og
forskningsmidlene bør derfor gå til
bilaterale programmer for langsik-
tig institusjonssamarbeid.

Gunnar Kvåle og 
Thorkild Tylleskär er
professorer ved Senter
for Internasjonal
Helse, Universitetet i
Bergen. Kvåle er lege
og epidemiolog og
Tylleskär er barnelege.
Begge har erfaring fra
helse- og internasjo-
nalt forskningssamar-
beid med flere lav-
intektsland, primært 
i Afrika.

H
EL

S
E

Artikkelforfatterne mener Norge bør øke innsatsen for bedre helsetjenester for barn, gravide og fødende.
Bildet er fra fødeavdelingen ved distriktssykehuset i Dowa i Malawi. FOTO: KEN OPPRANN

AV VICKY BUHANZA, TANZANIA

Noen land har bygd nye hoved-
steder. Myndighetene ville
planlegge noe nytt og ekstra-

vagant for å markere landets stor-
het. Brasilia er vel det mest kjente
eksemplet på etablering av en ny
«super-by». Dodoma i Tanzania der-
imot er trolig kjent for å være ver-
dens minst imponerende hovedstad.

Å kalle hovedstaden i Tanzania,
Dodoma, en super-by er vel så langt
unna sannheten det er mulig å kom-
me. 

I slutten av mars samlet parla-
mentet i Tanzania seg sammen til
en ny parlamentssesjon. Samtidig
startet en merkelig folkevandring
mellom Tanzanias største, og på alle
måter dominerende by Dar es Sa-
laam, til det tørre, småbyaktige Do-
doma. Den byen som myndighetene
i Tanzania en gang bestemte skulle
være landets hovedstad, noe de fær-
reste i dag begriper meningen med.
Dodoma er og blir en stor landsby
midt i landet.

Jeg sitter på bussen til Dodoma for
å være til stede ved åpningen av
parlamentet. Langs veien ser vi 

hele tiden nye Landcruisere eller
Pajeroer. Det er parlamentsmedlem-
mene og deres entourage som has-
ter gjennom den fem timer lange
kjøreturen mellom Dar es Salaam
og Dodoma. De ønsker ikke å være
en time for lenge i Dodoma, og leser
sakspapirer bak sotete bilruter
mens sjåføren holder farten langt
over de fartsgrensene de selv har
vært med å vedta.

De færreste utenfor Tanzania vet
at hovedstaden i landet er Dodoma.
Ganske mange av oss som bor i lan-
det kan også bli litt usikre av og til.
Alle ambassadene holder fortsatt til
i Dar es Salaam, og både amerika-
nere og EU har bygget nye kjempe-

ambassader i trygg forvissing om at
de aldri må flytte så lite som et lite
konsulat til Dodoma. Departemen-
ter og offentlige kontorer av en viss

viktighet er også i Dar es Salaam. Og
her bor presidenten i sitt State Hou-
se.

I Dodoma ligger parlamentet og
hovedkvarteret for landets le-
dende parti – Chama Cha Mapin-

duzi (CCM), revolusjonspartiet, som
har hatt føringen i landet både
gjennom perioder med ettpartistat
og demokrati. Parlamentet møtes
fire ganger i året, og budsjettbe-
handlingen i juni er den viktigste. I
juni i år åpner en ny parlamentsbyg-
ning som etter planene skal bli den
mest imponerende i Afrika. Fortsatt
gjenstår såpass mye byggearbeid at
det er vanskelig å si. Stor er i alle fall
den nye parlamentsbygningen, som
også har en kjempemessig Zanzibar-
inspirert inngangsdør for å hylle

unionen mellom Zanzibar og fast-
landet.

Dodoma er en usedvanlig lite
sjarmerende by, selv om må-
lestokken er andre mellom-

store byer i Øst-Afrika. Her er ingen
havn eller sjø, bare noen kryssende
støvete gater, et marked, et gammelt
hotell, noen gjestehus. Veien til Dar
es Salaam er meget bra. Noe annet
er heller ikke å vente for arbeids-
veien til alle landets parlaments-
medlemmer. For å holde farten nede
og unngå alvorlige trafikkulykker er
veien full av fartsdumper, totalt over
100 på den 500 kilometer lange
strekningen. Ironisk nok på en vei
som for et par tiår siden var kjent
for naturlige fartsdumper i form
hull i veien.

Når det nye parlamentet åpnes
seinere i år, er det ingen ting som ty-
der på at Tanzania vil skifte hoved-
stad fra Dodoma til det alle måter
mer urbane Dar es Salaam. Småby-
en med vel 100 000 innbyggere og
fire, fem kryssende gater vil fortsatt
være en vanskelig by å huske for geo-
grafielever over hele verden. Dodo-
ma vil alltid være «lurespørsmålet» i
enhver quiz. 

For oss tanzanianere vil Dodoma
være et symbol på det smålåtne og
slitne. En ambisjon som ikke tok av.
Det er et symbol vi kanskje ikke
trenger.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden
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På vei til «super-byen» Dodoma

Om Norge
har som mål 
å bli et
ledende land
i forhold til
tusenårsmål
fire, må be-
vilgningene
både til
bistand og
bistands-
relevant
forskning få
et bredere
fokus.

debatt

sett fra sør
Vicky Buhanza
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania.

Dodoma i Tanzania, verdens minst imponerende hovedstad,
og et kjent lurespørsmål i spørrekonkurranser. 

FOTO: VICKY BUHANZA

Parlamentet i Dodoma møtes fire ganger i året, før medlemmene haster tilbake til Dar es Salaam.
FOTO: CLETUS PONELLA

Norad-kroner
tross kritikk
Norad utbetalte nylig 4,4 millio-
ner kroner til organisasjonen
Norges Vel. Pengene skal gå til 
å ivareta løpende forpliktelser
organisasjonen har i sitt bistands-
arbeid, opplyser seniorrådgiver
Ivar Jørgensen i Norad. 

Norges Vel fikk i fjor krass
kritikk for kvaliteten på sitt
bistandsarbeid i en rapport ut-
arbeidet av Nordic Consulting
Group. Pengene som nå er ut-
betalt skal dekke Norges Vels
forpliktelser i første del av 2006
og organisasjonen har levert en
søknad om ca 10 millioner kro-
ner for resten av året. 

– Vi har bedt eksterne konsu-
lenter kikke på søknaden for
resten av året og vil ta stilling til
den så fort vi får deres vurdering,
sier Jørgensen.

Norad fortsetter
samarbeidet med FFU
Norad er blitt enig med Forum
for Utviklingshandel (FFU) om
fortsatt samarbeid ut 2006. No-
rads direktør Poul Engberg-Peder-
sen sier til Handelsbladet at No-
rad ikke kan se at det har skjedd
noe ulovlig, og at man derfor ikke
kommer til å kreve penger
tilbakebetalt. Men Norad-direktø-
ren står fast ved at det har vært
en uheldig sammenblanding av
roller, og at Norad burde blitt in-
formert på et tidligere tidspunkt

Møtet mellom Norad og FFU
fant sted etter at Bistandsaktuelt
omtalte en rapport fra Scanteam
som var kritisk til FFUs sammen-
blanding av roller. Kritikken gikk
i hovedsak ut på at daglig leder
for Norad-støttede FFU, uten No-
rads kjennskap i flere år har dre-
vet et privat firma, Suntrade. 

notiser
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1. Ali Farka Toure, verdenskjent
blues-musiker som døde i
hjemlandet Mali 6. mars i år.

2. Jordan

3. Islam, jødedom og kristendom

4. Kina

5. Libya

6. Opiumsproduksjon

7. Belgisk Kongo

8. Tropisk og subtropisk grasslet-
te med tørketålende vegeta-
sjon og spredte trær.

9. Idi Amin

10. Mekong

11. Tomas Colin Archer

12. Tibet

13. Rwanda

14. Kambodsja, Vietnam og Laos

15. Nigeria

16. Blå. (Den Blå Nilen).

17. Nei

18. Peru

19. Seksdagerskrigen i 1967

20. 1973

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider 
Fred Isaksen på e-post: nyttomnavn@akela.no eller på telefon 922 21 487.

nytt om navn

Programlederne for høstens TV-aksjon i
NRK er nå klare. I år er det Ingerid
Stenvold, Christian Borch og Dag Erik
Pedersen som skal lede seerne
gjennom en spennende dag med inn-
samling, alvor og også en dose under-
holdning. Årets innsamling går av
stabelen søndag 22. oktober. Inntek-
tene går denne gang til Leger Uten
Grenser. Ingerid Stenvold er program-
leder i TV-sporten og Christian Borch
en velkjent nyhetsoppleser i Dagsrevy-
en, mens mange vil huske Dag Erik
Pedersen fra fjorårets TV-aksjon.

Dorothy Katantazi-
Bbosa fra Uganda og
er nytt styremedlem i
Strømmestiftelsen.
Katantazi-Bbosa har
lang erfaring fra utvik-
lingsarbeid, mellom
annet som administre-
rende direktør i MED-

Net, en mikrofinans undergruppe i or-
ganisasjonen World Vision. I dag er hun
økonomisjef og leder av arbeidet i
MCAP. Katantazi-Bbosa er utviklings-
spesialist med bred erfaring og utdan-
ning innen mikrofinans, ledelse, utvik-
lingsøkonomi og regnskap. Katantazi-
Bbosa er også styreleder i AMFIU, As-
sociation of Microfinance Institutions
in Uganda

Olaf Gundersen, er nyvalgt medlem til
styret i Strømmestiftelsen, og Asle Jøs-
sang og Jon Østby er nye vararepresen-
tanter. 

Maya Ranestad Hjer-
tholm (30) er ansatt
som kommunikator i
Strømmestiftelsen
med oppgaver innen
visuell kommunikasjon
og tekst. Hun er ut-
dannet grafisk desig-
ner fra Westerdahls

Grafisk Design og School of Communi-
cation med bakgrunn også fra Kunst-
og Designskolen.  

Kirsten Falch Traas-
dahl (41) er ansatt
som tekstforfatter i
Strømmestiftelsen.
Traasdahl er utdannet
lektor og multimedia
designer og har bak-
grunn som informa-
sjonsmedarbeider ved

NTNU, musikkpedagog, lærer og pro-
sjektleder. 

Asle Stalleland (35) er
ansatt som rådgiver i
Strømme Buisness
Partner. Han har bak-
grunn som radio- og
TV-journalist i NRK og
fra Kirkens Nødhjelp
(KN). Stalleland er ut-
dannet sosiolog og har

skrevet hovedoppgave om næringsliv,
humanitære organisasjoner, etikk og
menneskerettigheter.

Heidi Prestbakkmo
Holtskog (39) er an-
satt som regnskaps-
konsulent i Strømme-
stiftelsen. Hun er ut-
dannet revisor med
flere års erfaring både
fra offentlig og privat
revisjon.

Guro Almås begynte
1. april som ny daglig
leder i Fellesrådet for
Afrika. Almås kommer
fra Norads avdeling for
sivilsamfunn. Hun tar
over for Camilla Houe-
land som er ferdig
med sin åremålstilling

i organisasjonen. Fellesrådet for Afrika
bemannes også av informasjonsansvar-
lig Sigurd Jorde som i mars gikk over i
fast stilling.

Anne Cath da Silva er
tilsatt som ny regional
representant for Norsk
Folkehjelp i Sørlige
Afrika. Kontoret dek-
ker landene Sør-Afrika,
Mosambik og Zimbab-
we. Hun kommer fra
stillingen som leder av

flyktningseksjonen i Norsk Folkehjelp
og har hatt flere andre stillinger i orga-
nisasjonen siden hun begynte i 1995.
da Silva har utdanning innen media,
sosiologi, pedagogikk og utviklingstudi-
er. Hun tiltrer stillingen i juni/juli.

Claudio Feo er tilsatt
som ny regional repre-
sentant for Norsk Fol-
kehjelp i Sørøst-Asia.
Kontoret dekker lan-
dene Kambodsja, Laos
og Myanmar. Han
kommer fra stillingen
som rådgiver i Norsk

Folkehjelps internasjonale avdeling for
Great Lakes regionen og Øst-Afrika. Feo
har jobbet i Norsk Folkehjelp siden
1993 og har bakgrunn fra studier i
statsvitenskap og politikk fra Italia.
Han tiltrer stillingen i juni/juli.

Karin Martinussen er
tilsatt som ny stedlig
representant for Norsk
Folkehjelp i Nord-Irak
Hun kommer fra stil-
lingen som daglig
leder for helsetjenes-
ten ved Oslo fengsel.
Karin Martinussen er

utdannet spesialsykepleier og har i til-
legg til stillinger i norsk helsevesen
også erfaring fra internasjonalt helse-
arbeid fra Kenya, De palestinske områ-
dene og Somalia. Hun tiltrer stillingen
18. april.

Kjersti Berre er tilsatt som ny stedlig
representant for Norsk Folkehjelp i Eti-
opia. Hun kommer fra stillingen som
utviklingsrådgiver i Atlas-alliansen.
Berre er utdannet sosialantropolog og
har 20 år erfaring i internasjonalt ar-
beid for organisasjoner og statlige insti-
tusjoner. Hun har jobbet i en rekke
land i Afrika, Asia og Latin-Amerika.
Kjersti Berre tiltrer stillingen 18. april.

Pål Kristian Molin (32)
er fra 6. mars ansatt
som rådgiver i Plan
Norge. Stillingen om-
handler arbeid med
barns beskyttelse i
Plans prosjekter og er
tilknyttet Rettighets-
seksjonen. Molin er ut-

dannet psykolog fra UiTø, og har som
hovedfelt vold i nære relasjoner. Han
kommer fra stilling som leder av Alter-
nativ til Volds (ATV) hovedkontor i Oslo.

Heidi Østbø Haugen
(28) er ansatt som ju-
niorekspert i Verdens
matvareprogram
(WFP). Hun arbeider i
avdelingen for resultat-
basert styring ved ho-
vedkvarteret i Roma.
Haugen kommer fra

Forskningsavdelingen i Kunnskaps-
departementet, der hun blant annet
jobbet med internasjonalt forsknings-
samarbeid. Hun er utdannet samfunns-
geograf fra Universitetet i Oslo, med
delstudier i Singapore og Beijing.

Jon Hanssen-Bauer er
engasjert til å fungere
som Noreg sin spesial-
utsending til freds-
prosessen i Sri Lanka.
Han vil stå for det dag-
lege arbeidet med
Noreg si rolle som  til-
retteleggar for freds-

prosessen i Sri Lanka, og vil rapportere
til  utviklingsminister Solheim. Hans-
sen-Bauer er sosialantropolog av utdan-
ning. Han har bakgrunn frå anvendt for-
sking og har vore dagleg leiar av Fafo
sitt Institutt for anvendte internasjonale
studiar. Han er særleg kjend for sitt
arbeid i Midtausten der han leia Fafo
sitt arbeid i 12 år.  

Anne Skjelmerud
startet 13. mars i stil-
ling som seniorrådgiver
i Norads Avdeling for
sosial utvikling som
koordinator for hiv-
aids. Skjelmerud har
lang erfaring med
hiv/aids-spørsmål, sær-

lig i tilknytning til frivillige organisasjo-
ner. 

Lene Lothe Gomez
Palma startet 15. mars
i stilling som rådgiver i
Norads avdeling for so-
sial utvikling på grup-
pen for helse. Gomez
Palma skal primært
jobbe med Norads hel-
sesenterinnsats i Mo-

sambik og GAVI-relaterte spørsmål.

Stein Erik Horjen har begynt i stilling
som seniorrådgiver på Norads Avdeling
for styresett og samfunnsøkonomi i
Gruppe for utviklingsstrategier, fattig-
domsreduksjon og fredsbygging. Horjen
skal arbeide med fredsbygging og kon-
fliktsensitiv bistand. Han kommer til å
arbeide spesielt med Sudan og andre
krigsrammede land i Afrika, og med det
multilaterale systemet. Horjen er ut-
dannet teolog, og kommer fra en stil-
ling som spesialrådgiver for fred og for-
soning i Kirkens Nødhjelp.

Neste
bistandsaktuelt

utkommer ca. 12. mai
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Svar
hvem? hvor? hva i all verden?Sterke historier fra Afghanistan

«Drageløperen» er en bok om svik,
men også om å prøve å gjøre det
godt igjen. Det er en bok om forhol-
det mellom far og sønn, og mellom
de to guttene Amir og Hassan. Men
det er også en bok om Afghanistans
nyere historie, om russernes inn-
togsmarsj og talibans blodige og
redselsfulle grep på et helt folk.

Forfatteren Khaled Hosseini er
selv født og oppvokst i Afghanistan,
men forlot landet i 1980. Sammen
med foreldrene fikk han asyl i USA,
der han nå arbeider som lege. «Dra-
geløperen» er hans første roman.

Det er sviket som er den sterkes-
te følelsen i denne romanen. Amir
er middelklassegutten som er sønn
til en høyt respektert far. Hans mor
døde under fødselen, og Amir bru-
ker mange krefter på å vinne sin fars
anerkjennelse. Hassan er sønn av
tjeneren Ali og han er nærmest selv-
utslettende i sitt nære forhold til
Amir. De to guttene har en felles li-

denskap i dragekonkuranser. Amir
holder dragen, Hassan er den raskes-
te i Kabul til å hente drager som er
nedkjempet.

1975 er året livet ble helt foran-
dret. Tolv år gammel svikter Amir
vennen Hassan på det groveste. Has-
san – som mobbes for sin etniske til-
hørighet som plasserer ham blant
«lavere klasser» – utsettes for et ufy-
selig angrep fra en gutt som senere
skal bli en av talibans mest brutale
aktører og råtne egg. Hans navn er
Assef. Amir ser hva som skjer, men
gjør ingenting og sier ingenting.

Knyttet opp mot den dramatiske

historien gir Hosseini levende bilder
fra travle gater i Kabul, han beskri-
ver flukten Amir og faren foretar til
Pakistan på en måte som gir leseren
frysninger på ryggen og han hilser
oss velkommen til det afganske ek-
silmiljøet i USA. 

Årene går. En dag tar en gammel
venn av Amir kontakt. Vennen har
bare kort tid igjen å leve. Hans bud-
skap til Amir er at det er mulig å gjø-
re det godt igjen. Han forteller også
Amir sannheten om hans eget og
Hassans opphav. Amir har levd på en
løgn hele livet. Faren har løyet, han
selv har løyet. Men det er mulig å
gjøre det godt igjen.

Amir reiser tilbake til et Afgha-
nistan han ikke kjenner igjen. Det er
bombet sønder og sammen. Mellom
ruinene i Kabul finner han et et ned-
slitt barnehjem som drives nesten
uten midler, og han finner Assef.
Hos denne forkvaklede mannen –
som ikke gir fem øre for å stene folk

til døde på idrettsplassen – finner
han også Hassans lille sønn. Assef
har kjøpt barnet på barnehjemmet
for sin egen fornøyelses skyld. Has-
san selv er skutt i bakhodet av tali-
ban.

Er så Amir kommet for sent til å
gjøre det godt igjen? Den som leser
får vite.

Når du som leser tror du kan
trekke et lettelsens sukk over at ting-
ene ser ut til å ordne seg til det beste
i fortellingen, går den forventning-
en i knas på neste side. Her finnes
ingen forutsigbare sluttpoenger.
Boka er en rekke historier. Noen av
dem er så smertefulle at de nesten
er vanskelige å komme seg
gjennom. Det er rystende. Miljøskil-
dringene er fargerike. Språket er en-
kelt og usminket. Det er en roman
som appellerer til sterke følelser. Og
det er et stykke verdifull samtidshis-
torie fra et hardt prøvet land.
TONE BRATTELI

Nobelprisvinneren V. S. Naipaul er
kommet med den andre boka i for-
tellingen av livet til indiske Willi
Chandra. «Et halvt liv» kom for fire
år siden. I «Magiske frø» følger vi
Willi fra Afrika der han har levd i 18
år, via sin søster i Berlin, deretter til
India før han til slutt havner i Lon-
don.

Den 41 år gamle Willi blir påvir-
ket av den revolusjonære søsteren
Sarojini – som bor i Berlin – til å reise
tilbake til fødelandet India for å
slutte seg til en geriljagruppe. Det
viser seg å være et feilgrep. Willi
havner i en militant gruppe med
hard disiplin og ørkesløse dager i
skogen. Etter noen år flykter han fra
det som mest av alt minner om et
fangenskap, og overgir seg til politi-
et. Tilgivelse møter han ikke der,
men ti år i fengsel. Søsteren tar affæ-
re, og Willi blir benådet under forut-
setning av at han reiser til London.
Det gjør han, og blir tatt hånd om av
en venn.

Da denne boka ble lansert, hev-
det Naipaul at den skulle bli hans
siste bok. I dag er han 74 år gammel.
Uansett om han holder det løftet el-
ler ikke, kan Naipaul fortsatt fortel-
le historier.

Men Naipaul viser tydeligere
enn noensinne at han er en erke-

konservativ mann. Ja, han lefler
med fordommer når han lar sine ro-
manpersoner karakterisere eller
han beskriver lavkaster  i India og ar-
beiderklassen i England.  Enkelte ka-
rakteristikker av kvinner er rett og
slett pinlige. I Labour-England med
sosial boligbygging og andre vel-
ferdsordninger levnes «menneskene
fra det lavere lag» liten ære. Jeg får et
bilde av en mann som virker ganske
bitter. Han mener kanskje han har
sett sannheten om mennesket, men
i så fall er de fleste av oss noen dritt-
sekker.

Naipaul har gitt meg mange
gode leseropplevelser fra «Der elva
krummer seg» gjennom en rekke
spennende bøker fra ulike kontinen-
ter. Denne siste inneholder også
høydepunkter i fortellerkunst, men
det bærer ikke gjennom alle sidene.
Til det har forfatteren for mye galle
han skal ut med.
TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Khaled Hosseini:
«Drageløperen»
Oversatt av Elisabeth W. Middelthon
Schibsted 2006

bokanmeldelse
V. S. Naipaul:
«Magiske frø»
Oversatt av Mona Lange
Gyldendal 2006
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Planer
uten
nasjonal
forank-
ring?

De omstridte
nasjonale plane-
ne for fattig-
domsreduksjon,
såkalte PRSP’er,
er ikke så «na-
sjonale» som
man vil ha det
til. Det mener
en forsker som
har evaluert pla-
nene for
Verdensbanken.

Side 5

Portrett:
Slakteren
fra Liberia

Side 3

Regn-
skogene
forsvinner
i røyk

Side 10-11

Økt salg av
rettferdig
kaffe

Side 28

Ris og 
ros til
bistands-
historien
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NYE ALLIANSER:

På lag med storbedriftene
Kan bistandsmiljøet stole på storbedriftene i arbeidet mot
fattigdom? Direktørene i Shell, Nike og Levi’s snakker ikke
lenger bare om produksjon, salg og fortjeneste, men om
«bærekraftig utvikling» og «sosial trygghet» for ansatte og
lokalbefolkning i fattige land. Bistandsaktuelt setter fokus
på næringslivets samfunnsansvar.

Tema – side 12-13

REPORTASJE:

Kosovo mot
ny krise?
TV-kameraene er slukket
og bistandsarbeiderne har
begynt å pakke koffer-
tene. Hva nå, Kosovo?

Side 14-15

Vestlige politikere og bistandsarbeidere bør møte afrikanske menn med større forståelse, mener forsker Robert Morell. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK

2003

Utgitt
av NORADaug.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

– Dere glemmer mennene
Sørafrikansk forsker mener bistandens kvinnefokus bærer galt av sted
■ Den sørafrikanske mannsrolle- og like-
stillingsforskeren Robert Morrell er sterkt
kritisk til den rådende oppfatning i
Vesten av afrikanske menn, og ber nå
om en ny tilnærming til utvikling som i
større grad inkluderer mennene.

■ – Det er lett å beskrive situasjonen
som at menn svikter sine familier, at de
drikker og kaster bort pengene sine på
elskerinner. Men man kan også forsøke å

møte dem med litt større forståelse.
Disse mennene er tilside-
satt, de kan ikke forsørge
sine barn, de har mistet
sin posisjon som menn,
sier Morrell (bildet). Han
mener at tiltak som in-
kluderer økt sysselsetting
for mennene er en forut-
setning både for utvikling og mer like-
stilling.

■ Den sørafrikanske forskeren avviser de
rådende likestillingsteoriene som
gjennomsyrer dagens bistand. 

– Vi kan ikke arbeide med vestlige
«gender-teorier», det kreves andre verk-
tøy for å forstå sosiale relasjoner mellom
kjønnene i Afrika, sier Morrell.
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?
Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske ut-

viklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-ka-
tastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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HIV/AIDS:

Sterkt møte med aidspasienter

Utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson møtte aids-

epidemien ansikt til 
ansikt under sitt

 offisie
lle besøk 

i Malawi i m
ars, n

oe som ga sterkt inntrykk. – Hiv/aids-

epidemien er ikke bare et helseproblem og en utviklings-

katastrofe, den har også en enormt negativ e
ffekt for utsik-

tene til ø
konomisk vekst i M

alawi, sie
r Frafjord Johnson.

Side 8-9

«Black economic empowerment» har bidratt til
 en voksende svart m

iddelklasse.

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON

2004

Utgitt

av NORADapril

Prøv Bistandsaktuelt på nett: w
ww.bistandsaktuelt.com

På Sør-Afrikas solside 

Ti år med ANC-styre har gitt e
n sterk svart middelklasse 

■ Ti år etter avviklingen av apartheid og

innføringen av demokrati kan Sør-Afrika

vise til s
tore framskritt. 

Millioner av men-

nesker som tidligere levde en kummerlig

tilvæ
relse har fått bolig, strø

m og innlagt

vann. 

■ Bedre utdanning, helsetilbud og mulig-

heter for å gjøre karriere i yrk
eslive

t betyr

også en ny hverdag for mange.

■ En ny sva
rt m

iddelklasse har inntatt sin

plass i 
solen, men det er også de som føler

at regjeringspartiet ANC har forrådt sin
e

valgløfter fra
 ti år tilb

ake.

Arbeidsledigheten er høy og forskjellene

mellom hvite og svarte er fortsatt st
ore. 

■ Vi har sett nærmere på den nye virk
elig-

heten i det tid
ligere rasedelte landet. Hva

har egentlig endret seg etter ti å
r med de-

mokrati?

TEMA-sider 12-15 og leder sid
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Ti år etter  Nelson Mandelas

valgseier er det fortsatt 

store levekårsforskjeller.
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Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Bitter og erkekonservativ Naipaul
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Norges Vel søker 
leder for internasjonal
virksomhet 
Det Kgl. Selskap for Norges Vel er landets eldste
uavhengige og ideelle utviklingsorganisasjon. Gjennom
200 år har organisasjonen arbeidet for å utvikle livskraf-

tige lokalsamfunn, nasjonalt og internasjonalt. Vårt hovedfokus er nærings-
utvikling. Vi er dessuten opptatt av økonomisk – og miljømessig bærekraft,
felleskapsløsninger og gode sosiale og kulturelle tilbud. Vi har en allsidig stab
på 35 kompetente medarbeidere. Hovedkontoret er på Hellerud i Skedsmo
kommune. Vi har avdelingskontorer i Levanger, Tynset, Fagernes, Bergen,
samt landkontor i Kosovo, Makedonia og Guatemala.

For tiden er vi inne i en omfattende omstillingsprosess og søker leder
for vår internasjonale virksomhet.

Du vil få administrativt, økonomisk og faglig ansvar for våre nærings-
utviklingsprosjekter/tiltak utenfor landets grenser. Teamet har for
tiden syv medarbeidere 

Er du interessert? Les mer på www.norgesvel.no. Send en kortfattet
søknad med CV til norgesvel@norgesvel.no før 19. april 2006,
dersom du vil være med på laget.

Operasjon Dagsverk (OD) arrangeres av Elev-
organisasjonen og er norske skoleelevers solidaritets-
aksjon. Hvert år jobber elevene inn rundt 30 millioner
kroner til utdanningsprosjekter i Afrika, Latin-Amerika
og Asia. Aksjonen legger hovedvekt på informasjon om
nord/sør spørsmål til elever på ungdoms- og videre-
gående skoler i Norge.

Operasjon Dagsverk søker  

informasjons- og administrasjonskonsulenter
(1 fast stilling og ett 1-årig engasjement,
med mulighet for forlengelse)

Informasjons- og administrasjonskonsulentene arbeider som råd-
givere for den årlige solidaritetsaksjonen som arrangeres av en
gruppe på 10 frivillige ungdommer. Dette innebærer kontakt med
reklamebyrå, videoproduksjonsselskap og distribusjonsfirma i tillegg
til å bistå de frivillige i utarbeidelse av informasjonsmateriell til
skolene. Stillingene er også tillagt administrative oppgaver som
daglige drift, budsjettarbeid, søknad og rapportering, og regnskap i
samarbeid med regnskapsfører.

OD søker personer med relevant høyere utdanning og organisasjons-
erfaring. Søkerne bør ha kompetanse innen informasjonsformidling
og arbeid mot media. Økonomistyring, administrasjon og datakunn-
skaper vil også bli vektlagt. OD ønsker seg personer med engasje-
ment for globale utfordringer og utviklingssamarbeid, og som vil finne
seg til rette i et ungt og hektisk miljø.

Stillingen lønnes i ltr. 37-45.

For spørsmål, kontakt Linda Lothe på telefon 22 99 37 10
Søknadsfrist: 20. april 2006
Send søknad med CV på e-post til linda@od.no

Silje Gamstøbakk har tiltrådt i stilling som
rådgiver i Norads Avdeling for styresett og
samfunnsøkonomi i gruppen for Offentlig
finansforvaltning. Gamstøbakk skal pri-
mært jobbe med offentlig finansforvalt-
ning, statlig budsjettarbeid og statlig øko-
nomistyring, anti-korrupsjon med fokus på
offentlig finansforvaltning. Hun har akku-
rat avsluttet et oppdrag for Flyktningehjel-
pen i Colombia. I perioden 2002-2005 var
hun rådgiver i Finansdepartementet. Hun
er utdannet siviløkonom fra Norges Han-
delshøyskole med spesialisering innen øko-
nomiske analyse.

Oslosenteret for fred og menneskerettighe-
ter har ansatt Kristin Aase og Hilde Salve-
sen som spesialrådgivere og Vibeke Mæ-
land som administrasjonssekretær. Hilde
Salvesen jobber i dag ved den norske am-
bassaden i Guatemala. Hun har erfaring
fra blant annet Utenriksdepartementet,
Norad, Institutt for fredsforskning (PRIO)
og Kirkens Nødhjelp. Salvesen har spesielt
arbeidet med demilitarisering, implemen-
tering av fredsavtaler og fredsbygging i La-
tin-Amerika og er utdannet statsviter fra
Universitetet i Oslo.

Kristin Aase kommer fra stillingen som
daglig leder for Fretex Øst-Norge. Aase
skal arbeide i halv stilling som spesialråd-
giver i Oslosenteret og i halv stilling med
ansvar for taler og artikler for Kjell Magne
Bondevik. Før hun kom til Fretex har hun
blant annet vært direktør for Kulturavde-
lingen i Sponsor Service, informasjonssjef
og prosjektutvikler i Kirkens Bymisjon og
prosjektleder i Barne- og familiedeparte-
mentet. Hun har også erfaring som styre-
medlem i Komité for internasjonale spørs-
mål i Mellomkirkelig Råd, i Den Norske
Helsingforskomite og har vært konsulent
for Menneskerettighetshuset.
Vibeke Mæland har blant annet bakgrunn
fra Utenriksdepartementet, den norske
ambassaden i Washington, Internasjonale
avdeling ved Statsministerens Kontor og
FN-delegasjonen i New York. Oslosenteret
satser på å være fullt etablert fra august
2006 og vil da ha syv ansatte.

nytt om navn



Norsk-afrikansk samklang
Elever sang om Sør-Afrikas frihetskamp i Cape Town

Nylig var 60 elever fra
Rønningen folkehøgskole 
i Oslo i Sør-Afrika. Der fram-
førte de musikalen «Song 
of Freedom» sammen med
60 elever fra Cape Town.
Med ord og toner fortalte de
om den lange kampen mot
apartheid.

• CALLE MAGNUSSON
– Vi må få de unge engasjert i slike

spørsmål fordi det er dem som skal
overta makten i framtiden, sier pro-
sjektleder Arne Hiorth.

Ved Rønningen Folkehøgskole er
det tradisjon å sette opp musikaler.
Årets oppsetning er den 19. i rekken.

– Det er et spennende eksperi-
ment å blande to kulturer, synes
Hiorth.

Besøk i Cape Town. Elevene fra fol-
kehøgskolen har jobbet med fore-
stillingen siden jul. I løpet av vinte-
ren har syv sørafrikanere deltatt i
øvingene. I Cape Town hadde ele-
vene tre forestillinger, med til sam-
men flere hundre tilskuere. 

Stykket innledes med Nelson
Mandelas besøk i Oslo i 1990 for å ta
imot Nobels fredspris. Deretter tar
det et hopp tilbake i historien og for-
teller om fengslingen og rettssakene
som dømte Mandela til fengsel på
livstid på Robben Island. Musikalen
følger hans samtale med fangevok-
teren James Gregory og har samti-
dig fokus på andre viktige personer i
historien: Hector Peterson, unggut-
ten som i juni 1976 ble skutt og
drept av politiet under en massede-
monstrasjon mot apartheid, og som
ble et symbol i kampen mot rasesil-
le. Eks-kona til Nelson Mandela,
Winnie Mandela og biskop Des-
mond Tutu. 

– Musikken i musikalen er en
blanding av pop og rock, krydret
med innslag av sørafrikans musikk.
Den retter seg først og fremst mot
ungdom fra 16 år og oppover, fortel-
ler Hiorth.

Musikalen avsluttes med sang
og dans og med Nelson Mandelas be-
rømte tale som nyvalgt president i
Sør-Afrika. 

Fører de unge sammen. Før avreisen
til Sør-Afrika ble musikalen satt opp
i Oslo. Bistandsaktuelt møtte ung-
domsgjengen før premieren.

– Jeg er stolt over å være sørafri-
kaner i Norge og representere lan-
det mitt. Nå gleder jeg meg til pre-

VISSTE DU AT...
I 2004 ble minst 3797 mennesker henrettet 
i 25 land. 97 prosent av disse henrettelsene fant
sted i Kina, Iran, USA og Vietnam.

Kilde: Amnersty International Report 2005si
st

e Å bli fortalt at
«du stinker», bryr
ikke den rene.

Ordtak fra Uganda

mieren, sier  28 år gamle Elton Jan-
sen som spiller Nelson Mandela.

– Det er en stor ære for meg å få
spille Nelson Mandela – jeg føler
meg svært privilegert, forteller han.

Hovedformålet med prosjektet
er å føre sammen ungdommer fra
ulike land og med ulik bakgrunn,
og å vise hvilket enormt potensial
de har som en samlet gruppe. Men
musikalen skal også hylle Mandela,
Tutu og andre kjemper i kampen
mot apartheid. 

– Vi skal jobbe og opptre sam-

men for å gjøre verden til et bedre
sted å leve. Fortellingen og samar-
beidet med Sør-Afrika har de siste to
årene vært en rød tråd i all utdan-
ning ved skolen, forteller rektor
Trygve Rø.

Ikke vanlige turister. Haakon Galå-
sen er 23 år gammel og studerer ved
musikklinjen på  Rønningen folk-
høgskola. Han spiller den slemme
rollen som fengselsdirektør på Rob-
ben Island.  

– Vi har jobbet med dette siden
jul, og alle kan rollene sine. Det
kommer til å bli bra, sier han.

Han synes hele prosjektet – å job-
be med folk fra helt andre kulturer
og på et fremmed språk, er kjempe-
spennende. 

– Reisen til Sør-Afrika blir en
opplevelse. Vi reiser på en helt an-
nen måte enn vanlige turister og vil
bli kjent med folk på en annen
måte, tror Galåsen.

En annen nøkkelperson i fore-
stillingen er 23 år gamle Benjamin
Jacobs fra Sør-Afrika som akkompag-
nerer på piano. Hans drøm er å kun-
ne leve av musikken. 

– Jeg har vært med i musikaler
tidligere, men dette er den største
oppsetningen. Jeg har veldig høye
forventninger. Jeg har aldri vært på
Robben Island og aldri møtt biskop
Desmond Tutu. Det skal bli en opp-
levelse, forteller han. 

Calle Magnusson er svensk journaliststudent
og har hospitert i Bistandsaktuelt.
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Elton Jansen og Carmelita Bester, skuespillere fra Sør-
Afrika, har vært i Norge for å øve inn forestillingen sammen
med norske ungdommer. FOTO: CALLE MAGNUSSON

Haakon Galåsen spiller den onde feng-
selsdirektøren i fengselet på Robben
Island hvor Nelson Mandela satt fengs-
let. FOTO: CALLE MAGNUSSON

✺

Studentene synger om Sør-Afrikas kamp mot raseskille. FOTO: CALLE MAGNUSSON

UNG i en 
urettferdig 

verden «UNG i en urettferdig verden»
Bistandsaktuelts tema-avis for 10. klasse og videregående skole kan bestilles i klassesett 
fra adr-ba@norad.no eller 22 24 20 59. Gratis forsendelse. Nå i revidert 2. opplag.

Hoved-
formålet 
er å føre
sammen
ungdommer
fra ulike
land.


